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Bližší informace a prodej vstupenek: 
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ZIMNÍ 
OCHUTNÁVKY 
VÍN

ŠPANÌLSKÁ VÍNA,  
OCHUTNÁVKA  
MILANA BØEZÍKA 
10. 3. 2023   
19.00–21.00 hodin

Degustace vín s drobným občerstvením
Vstupné: 450 Kč / osoba

VSTUPENKY JE NUTNÉ ZAKOUPIT PØEDEM.
JSOU NEVRATNÉ.

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 



3www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy 

Rychnovský zpravodaj
Měsíčník pro občany 
Rychnova nad Kněžnou.
Vydává KULTURA 
Rychnov nad Kněžnou, s.r.o.,
Panská 79, IČ: 274 75 689 

Adresa redakce: 
Rychnov nad Kněžnou, Panská 79
516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Tel.: 603 938 851  
Internet: www.rychnov-city.cz.
E-mail:zpravodaj@rychnov-city.cz.

Šéfredaktor: Mgr. Miroslav Hofmann
Předseda red. rady: Mgr. Jana Drejslová

Redakční rada: 
Naďa Kaločová, Mgr. Karel Štrégl, 
Bc. Lenka Poniklová, Jan Dušek.

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá
za jejich stylizaci a případné tiskové chyby.
Příspěvky s názory čtenářů a dopisovatelů nemusí
vyjadřovat stanovisko redakce. 
Maximální délka příspěvku je 1 000 znaků. 
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 11 919

Objednávka inzerce na adrese redakce.
Březnové číslo vyšlo 1. března 2023. 
Uzávěrka dubnového čísla je 20. března.

Náklad 6 000 výtisků je distribuován roznáškovou
službou zdarma do každé domácnosti, podnikate-
lům a firmám v katastrálním území města
Rychnova nad Kněžnou.
Grafické zpracování: 
Mgr. Miroslav Hofmann
Tisk UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou.
Fotografie na titulní straně: 
Lukáš Klapal na MČR v Českých Budějovicích.

Vážení Rychnováci,
nový rok se rozjel naplno, skončil
Masopust a před námi je spousta práce.
Potěšilo mě, že se Rychnov nad Kněžnou
umístil v prestižním hodnocení kvality
života v Královéhradeckém kraji na 2.
místě hned za krajským městem
Hradcem Králové. V celorepublikovém
srovnání jsme skončili na 27. místě a to,
si troufám tvrdit, není vůbec špatný výsle-
dek.

Jednou z nejzajímavějších a časem i nej-
viditelnějších novinek, kterou schválila
rada města, je nový vizuální styl, kterým
bychom chtěli prezentovat naše město.
Pět teček odkazuje na pět Poláčkových
kluků, typický symbol hrací kostky má
navíc ukázat Rychnov jako hravé město.
Pětka by se měla postupně objevit na
materiálech všech městských organizací.
Důležité je říct, že logo nenahrazuje
heraldiku - znak města. Panna na jelenu
stále zůstává oficiálním městským zna-
kem a dále se bude používat k reprezen-
tativním účelům.

Poprvé se s pěti tečkami ve větší míře set-
káte v rámci kampaně na třídění odpadu,
kterou bychom chtěli odstartovat na
začátku dubna a měla by mít motto
„Mám všech (5) pohromadě, třídím
odpad“. Význam třídění odpadu popisuje
ve svém příspěvku starosta města. V mě-
síci dubnu si zároveň připomeneme Den
Země a význam environmentální výcho-
vy pro celou planetu.

Milí spoluobčané, přeji vám krásné před-
jaří se spoustou sluníčka.

Jana Drejslová

Změna systému svozu odpadu
Změní se manipulace s odpadem a zvýší třídění odpadu

Konstrukce zákona je taková, že zavádí váho-
vý limit na každého trvale hlášeného obyva-
tele v obci. Pokud se v dané obci či městě
„vyprodukuje“ komunálního odpadu více, pak
se od roku 2021 výrazně navýšil poplatek za
uložení komunálního odpadu na skládku
právě za množství „nadprodukce“ odpadu.
V Rychnově nad Kněžnou se vyprodukuje za
kalendářní rok cca 2.700 tun komunálního
odpadu. 

Následující tabulka ukazuje konstrukci výpo-
čtu poplatku dle nového zákona o odpadech:

Jednoduchým výpočtem, když uvažujeme
počet trvale hlášených obyvatel města ve výši

11.000 osob, zjistíme, že akceptovatelné
množství komunálního odpadu, který je
následně uložen na skládku, pro rok 2023 činí
1.980 tun. Veškerý další komunální odpad je
pak zatížen dle zákona zvýšeným poplatkem.

Cena za uložení komunálního odpadu na
skládku byla provozovatelem skládek v okolí
navýšena v roce 2023 o 10 % oproti roku
minulému. Poplatek za uložení odpadu na
skládku je pouze část celkové ceny za uložení
jedné tuny. Tento poplatek je pak odváděn
společností, která skládku provozuje, částečně
do Státního fondu životního prostředí a čás-
tečně obci, na jejímž katastrálním území se
skládka nachází.

Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že
se řada měst a obcí nalézá na křižovatce
a musí řešit, jak s odpady dál. Nejinak je na
tom i město Rychnov nad Kněžnou.

Nový zákon o odpadech také ukládá městům
a obcím několik možností, jak situaci řešit. Jiné
možnosti zákon nepřipouští. Z těch několika
málo variant, díky smíšené zástavbě rodinný-
mi i bytovými domy, má město Rychnov nad
Kněžnou možnosti dvě.

Jednou z nich je zachovat stávající systém, kdy
jsou zpoplatněni občané, přihlášení ve městě
k trvalému pobytu a vlastníci nemovitostí,
ve kterých nemá nikdo nahlášen trvalý pobyt.
Výhodou této varianty řešení je již roky zaběh-
nutý systém, jednoduchost výběru a jasná
pravidla od koho a kolik vybrat. Nevýhodou
tohoto systému je, že není zcela spravedlivý.
Systém totiž zpoplatňuje trvale hlášeného
občana bez ohledu na to, zda skutečně ve
městě bydlí a vytváří tak odpad. Dalším z po-
platníků je majitel nemovitosti, kde nikdo
nemá trvalý pobyt. Ten ale platí pouze za
jednu osobu bez ohledu na to, kolik v dané
nemovitosti bydlí osob.

(pokračování na str. 4)

rok limit na poplatek poplatek
obyvatele do limitu nad limit

2021 200 kg 500 Kč 800 Kč
2022 190 kg 500 Kč 900 Kč
2023 180 kg 500 Kč 1.000 Kč
2024 170 kg 500 Kč 1.250 Kč
2025 160 kg 500 Kč 1.500 Kč
2026 150 kg 600 Kč 1.600 Kč
2027 140 kg 600 Kč 1.700 Kč
2028 130 kg 700 Kč 1.800 Kč
2029 120 kg 700 Kč 1.850 Kč

Vážení spoluobčané,
přijetím nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. v prosinci roku 2020 se
situace výrazně změnila. Poslanecká sněmovna po řadě let diskusí odborníků
i politiků přijala zákon, který zásadním způsobem „tlačí“ na zvýšení třídění
odpadu občany a zavádí negativní finanční sankci.
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(pokračnování ze strany 3)
Druhou možností je nastavit systém nový, který
je založen na rezervaci kapacity sběrných
nádob na směsný komunální odpad se zohled-
něním četnosti odvozu tohoto odpadu.
Výhodou tohoto řešení je přenesení poplatko-
vé povinnosti na všechny, kdo směsný komu-
nální odpad na území města vytvářejí bez
ohledu na to, kde mají nahlášený trvalý pobyt. 
Velikou nevýhodou tohoto řešení je úplné
uvolnění pravidel, kdy město má pouze mož-
nost rozhodnout o minimální velikosti sběrné
nádoby a poplatku za rezervaci objemu sběr-
né nádoby. Každý občan pak má právo si sta-
novit četnost svozu i velikost sběrné nádoby.
A také může četnost svozu měnit každý
měsíc. Obávám se, že tento způsob ve městě,
kde cca 70% obyvatel žije v bytových
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Změna systému svozu odpadu

Kdy vyjde zpravodaj?

Zpravodaj je možné si vyzvednout v infor-
mačním centru na náměstí nebo v kni-
hovně. Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan 
MaRtiN NoVotNý, 
tel.: 730 140 116, e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

DUBEN
Uzávěrka je v pondělí 20. 3. ve 12.00 hod.
Číslo vyjde 1.  dubna.
KVětEN  
Uzávěrka je v pondělí 17. 4. ve 12.00 hod.
Číslo vyjde 1.  května.

domech a cca 30% obyvatel žije v rodinných
domech, by přinesl spíše více zmatku a v ko-
nečném důsledku i zvýšené náklady, které by
pak po celoročním vyúčtování byly přeneseny
na občany města.

Skutečností je, že cena za uložení odpadu na
skládku činí již 60 % celkových nákladů na sběr,
svoz a uložení odpadu na skládku a zbývajících
40 % tvoří náklady spojené s manipulací s od-
padem.

Návrh změny míří právě jednak do oblasti
manipulace s odpadem a za druhé do zvýše-
ného třídění odpadu.
Rozhodně se nejedná o to, aby se „ušetřilo“. Je
důležité, aby se náklady na svoz odpadu přesu-
nuly do sběru separovaného odpadu a do
svozu bioodpadu rostlinného původu a snížily
se náklady, spojené se sběrem odpadu komu-
nálního.

Poplatek za obecní systém odpadového hos-
podářství, který i pro rok 2023 zůstal ve stejné
výši 750 Kč na poplatníka, se počítá pouze
a jenom z nákladů, které souvisí s komunálním
odpadem.

Proto se navrhuje v období od 1. dubna do
30. listopadu svážet komunální odpad od
rodinných domů i bytových domů, kde obyva-
telé mají každý „své“ sběrné nádoby, pouze
jednou za dva týdny. Svoz od bytových domů,
kde jsou umístěny kontejnery, zůstane zacho-
ván tak, jak se sváží dosud. Přes zimní období
budou sběrné nádoby na komunální odpad od
rodinných domů sváženy také každý týden. 
Argumentem pro tento návrh je to, že kapacita
kontejnerů u bytových domů je podstatně
menší v přepočtu na počet obyvatel bytových
domů, než tomu je u domů rodinných. Pokud
některým obyvatelům rodinných domů nebu-
de kapacita stávajících sběrných nádob posta-
čovat, pak město dodá buď další sběrnou
nádobu, nebo vymění stávající za jinou s dvoj-
násobným objemem.

Velká část města se zástavbou rodinnými
domy byla již v minulosti vybavena sběrnými
nádobami na bioodpad rostlinného původu.
Další oblasti města převážně se zástavbou
rodinnými domy budou v roce 2023 vybaveny
dalšími sběrnými nádobami na bioodpad rost-
linného původu.
Současně byli vyzváni představitelé sdružení
vlastníků k tomu, aby ve svých kontejnerových
stáních nalezli místo pro umístění sběrných
nádob na bioodpad rostlinného původu.

Dalším krokem bude vybavení bytových
domů sběrnou nádobou o objemu 240 litrů,

která bude sloužit na sběr a svoz kovového
odpadu.

V okrajových částech města budou mimo jar-
ních a podzimních svozů přistavovány v pravi-
delných intervalech velkoobjemové kontejnery
na sběr a svoz bioodpadu rostlinného původu.

Na schůzce vedení města s představiteli
Společenství vlastníků bytových domů v sále
v budově Městské knihovny dne 1. února 2023
byli tito představitelé vyzváni k tomu, aby
pokud možno lépe zabezpečili svoje nádoby či
kontejnery na odpad, aby se více vyloučil cizí
vliv na produkci komunálního odpadu. Město
přislíbilo finanční příspěvek na výstavbu a za-
bezpečení nádob na odpad stejně, jako v před-
chozích případech.

O tom, že máme ve městě ještě hodně prosto-
ru pro třídění odpadu, svědčí pokus studentů
středních škol, kteří na sídlišti Mírová na pod-
zim roku 2022 vysypali jeden kontejner o obje-
mu 1.100 litrů na komunální odpad. V tomto
kontejneru bylo faktického komunálního
odpadu 300 litrů. Zbytek se dal vytřídit.

Představitelé Společenství vlastníků byli na
výše zmíněné schůzce vyzváni k tomu, aby
působili na obyvatele a vlastníky bytových jed-
notek a pomohli tak snížit objem komunálního
odpadu, který skončí na skládce.

Návrh, s ohledem na dikci zákona o odpadech,
pravděpodobně nepřinese snížení poplatku za
obecní systém odpadového hospodářství.
Může ale napomoci k tomu, aby poplatek
nerostl tak rychle. 

Město Rychnov nad Kněžnou doplácelo a stále
doplácí náklady za sběr, svoz a likvidaci komu-
nálního odpadu. V roce 2022 tento doplatek
činil téměř 1,5 milionu Kč.

Zastupitelstvo města Rychnov nad
Kněžnou proto na svém zasedání dne 20.
února 2023 rozhodlo o výše popsaných
změnách v obecním systému odpadového
hospodářství s účinností od 1. dubna 2023.

Rád bych, abychom si všichni uvědomili, že sní-
žení množství směsného komunálního odpa-
du i četnost svážení máme v rukou my všichni.
Nikdo to za nás nezařídí. Nebudeme-li pečlivě
třídit a nepokusíme-li se snížit množství směs-
ného komunálního odpadu, respektive nákla-
dy spojené se svozem a likvidací odpadu, který
skončí na skládce, pak nás v Rychnově nad
Kněžnou nečeká jiná cesta, než postupné zvy-
šování poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství.

Jan Skořepa
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Vážení, 
jsem obyvatel Rychnova nad Kněžnou oblasti nazýva-
né Nová Sibiř, kde by dle územního plánu měla vznik-
nou v průběhu let nová čtvrť/zástavba. Žiji zde již
několik let a s postupem času s údivem sleduji některé
kroky města, které mění toto místo ve spleť slepých ulic
a různých zátarasů. Činění v posledních měsících mne
již vyprovokovalo k tomuto dopisu.

Činění města v oblasti Nová Sibiř má několik rovin:
1. Jednání v rozporu s územním plánem
2. Možné jednání v rozporu se zákony a přepisy
3. Jednání v rozporu se selským rozumem
V příloze posílám v současnosti dostupný územní plán
oblasti, dle kterého by zde měla vzniknout čtvrť se vzá-
jemně komunikujícími ulicemi. Do plánu jsem umístil
symboly některých zmiňovaných změn. V dalším
textu se opírám o několik právních konzultací.

Dle platné legislativy, je-li pozemek v územním plánu
označen jako cesta, neměl by být zamezen průchod v
místě této i plánované cesty, a to i v případě, že se
jedná o soukromý pozemek. T.č. dochází k výstavbě
plotu, který uzavře jako slepou ulici, ulici Ke Včelnému
a ulici Bajzovu. V daném případě se nejedná o samo-
volnou zlovůli majitele pozemku, ale o stavbu schvále-
nou řádně stavebním úřadem města. Tím i proti plat-
nému územnímu plánu. Dle právní konzultace by v
případě žaloby mohlo být požadováno odstranění
plotu přehrazujícího cesty. S tím, že díky schválení
stavby stavebním úřadem, by mohl majitel plotu
žádat a získat odškodnění od města. Obdobně je
zamezen například i průchod   z ulice Jirsákova do
ulice Ke Včelnému aj.

V nedávné době byly přístupové cesty na Novou Sibiř
osazeny novými dopravními značkami, především jde
o značku „slepá ulice“. Podívejme se na počínání
neznámého „vášnivého značkaře“. Slepá ulice je defi-
nována jako ulice končící přehrazením nebo zákazem
vjezdu. První zajímavé umístění je na začátku
Bejvalovy ulice po odbočce z Javornické. Tato doprav-
ní značka je umístěna chybně a je klamná. Z ulice
Bejvalovy lze po nové asfaltové cestě odbočit do
Zilvarovy a tou lze dále pokračovat do ulice Bohumila
Hrabala a dále k bazénu, dialýze a volně do města. Za
značkou je volně průjezdná cesta. Úplně stejná situace

je na začátku ulice Bohumila Hraba, ze které je průjezd
do Zilvarovy, Bejvalovy a dále do Javornické. Další
úkaz najdeme na ulici Bohumila Hraba. Roky je ulice
Bohumila Hrabala přehrazena ohyzdnými betonový-
mi skružemi. Roky nebyla tato cesta označena jako
slepá, nebo do ní nebyl dán zákaz vjezdu (možná by v
civilizovanějších krajinách někdo použil místo skruží
právě tuto značku). Ale možná, že současné využití
jako alternativního odpadkového koše pro kolem-
jdoucí vedlo právě k této volbě. Díky skružím začalo
docházet k jejich objíždění jak soukromými vozidly,
tak auty pošty, Policie ČR, TS města Rychnov n. K. aj.,
tak vznikla alternativní objížďka skruží po travnaté
ploše, která je současně v soukromém vlastnictví a
není ani v územním plánu jako cesta zakreslena.
Nedávno byl příjezd ke skružím označen po právu jako
slepá ulice z obou směrů. To je po letech existence této
zátarasy chvályhodné, ale přeci jen to našemu v oblas-
ti působícímu „vášnivému značkaři“ nedalo a dopro-
střed jedné skruže umístil navíc obousměrnou doprav-
ní značku zákazu vjezdu. Nechci být přehnaný perfek-
cionista, ale dopravní značka má především předchá-
zet nedorozumění na silnici a zamezovat případným
nehodám. Z těchto důvodů se značky umísťují nebo
kotví mimo vozovku, po pravé straně od okraje cesty a
před případnou překážkou. Zde je značka zákaz vjez-
du přímo v cestě, v průběhu překážky a není pochopi-
telné, zda zakazuje vjezd do již zatarasené cesty, kde
projde jen chodec, nebo se jedná o záměr zamezit
vjezdu na zmíněnou alternativní objížďku, ale zde
opět nesedí umístění před odbočením a na kraji cesty.
Další zajímává situace vzniká označením vjezdu z
Javornické do ulice Bejvalovy jako obytná zóna. Toto
označení chybí při vjezdu od bazénu do ulice
Zilvarovy. Přijedu-li z tohoto směru mohu se po ulicích
Nové Sibiře pohybovat rychlostí 50 km/h, jedu-li
Bejvalou ulicí musím se pohybovat maximálně rychlo-
stí 20 km/h. Zjevně někde dopravní značky přebývají a
jinde chybí. V závěru chci jen dodat, že pořízení jedné
dopravní značky bývá částka nad 10 000 Kč a zde
dochází zjevně k nehospodárnému a neúčelnému
hospodaření ze strany města.

Velice zajímavým právním problémem je něco, co
můžeme nazvat „zvykové cesty“, v právním jazyce
došlo ke vzniku tzv. obecně užívaného pozemku (Tzv.

obecné užívání je specifické tím, že je nerozhodné, kdo
je vlastníkem předmětného pozemku – zda soukromá
osoba, obec či stát apod. Pokud takový pozemek/jeho
část je veřejně dostupný, dlouhodobě užívaný neome-
zeným okruhem osob a takto je to dlouhodobě trpěno
vlastníkem daného pozemku, obecně vzniká tzv.
obecné užívání a vlastník pozemku je povinen jej str-
pět.) Tedy nesmí dojít k jejich přehrazení a zamezení
průchodu. Legislativa dále doporučuje, že by v daném
případě měla obec zajistit nájemní smlouvu o obec-
ném užívání s vlastníkem pozemku. V opačném přípa-
dě dochází k neoprávněnému obohacování obce na
úkor vlastníka. Takových obecně užívaných pozemků
na Nové Sibiři je více. Jeden z nich je i můj a patří do
plánované ulice Ke Včelnému. V těchto řádcích nechci
žádat o nájemní smlouvu, ale chci se vrátit k začátku
mého dopisu, kdy popisuji stav zamezování průchodu
po pozemcích, které jsou v územním plánu označeny
jako cesty a současně jsou roky používány jako obec-
ně užívaný pozemek, o čemž svědčí i existence pěšin a
vyjetých cest. Je to druhý důvod, proč by měl být
zachován průchod a navíc by měl být nejspíše i práv-
ně ošetřen.

Závěrem: Ulice Nové Sibiře by měly spojovat lokalitu s
městem, žijí zde jeho obyvatelé. Současně jsou přiroze-
nou cestou pro pěší nebo cyklisty do odpočinkové
zóny v oblasti Les Včelný, nyní především i lidí z nově
budované zástavby obytných domů na jižní straně od
Javornické ulice směrem k teplárně.
Tímto si dovoluji požádat MÚ v Rychnově nad
Kněžnou o vyjádření, jak chce řešit problém s uzávě-
rem stávajících i plánovaných ulic, ke kterému dal sta-
vební úřad svolení?

Dále mne zajímá, zde je spleť slepých a zdánlivě sle-
pých ulic na Nové Sibiři definitivním řešením ze strany
města, nebo se jedná o jiný zatím obyčejnému obyva-
teli nezjevný záměr?

S úctou
23. 1. 23.

MUDr. Martin Kučera
Ke Včelnému 1819, Rychnov nad Kněžnou

Odpověď starosty města Ing. Jana Skořepy na násle-
dující straně. 

z redakční pošty
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Vážený pane doktore,
potvrzuji přijetí Vašeho „otevřeného dopisu“, který
jsem obdržel cestou e-mailové pošty dne 23. ledna
2023.
Dovolíte-li, vrátím se na počátku odpovědi na Váš
„otevřený dopis“ několik let zpět. Dokonce před rok
2010.
Myšlenka propojení města a příměstského Lesa
Včelný vznikla již před rokem 2010. Současný územní
plán tuto myšlenku převzal a stanovil podmínky pro
její realizaci.
Je mi známo, že město Rychnov nad Kněžnou dosta-
lo nabídku na odkoupení pozemku p. č. 5055, nebo
jeho části, několik let před výše uvedeným rokem
2010. Městu byla učiněna nabídka k odkoupení zmí-
něného pozemku od tehdejšího vlastníka, který poze-
mek získal v restituci. S lítostí musím konstatovat, že
tehdejší vedení města se rozhodlo nabízený pozemek
p. č. 5055, nebo jeho část, nekoupit.
Následně část tohoto pozemku p. č. 5055/1 získal do
svého vlastnictví jeho současný majitel.

Město Rychnov nad Kněžnou v roce 2012 získalo do
vlastnictví od původního majitele pozemky p. č.
5055/2, p. č. 5055/3 a p. č. 5055/9, které mají být vyu-
žity pro výstavbu části budoucí ulice Bohumila
Hrabala.

Řadu let jsem se osobně angažoval a jednal jsem se
současným majitelem zmíněného pozemku, aby
tento pozemek město získalo do svého vlastnictví.
Opět s lítostí musím konstatovat, že se nepodařilo
naplnit požadavky současného majitele pozemku
p. č. 5055/1 tak, aby se záměr podařil. 

Důležité je ale vědět, že územní plán města vyjadřuje
záměry města, jak by se v budoucnu mělo vyvíjet.
Město má na základě územního plánu možnost
zabránit stavbám, které by tento záměr mařily.
Další důležitou informací je to, že druh pozemku p. č.
5055/1 je zapsán v evidenci Katastrálního úřadu jako
orná půda. Nikoliv jako cesta či ostatní plocha.
Není tedy právního nástroje k tomu, aby stavební
úřad zamezil záměru vlastníka vybudovat okolo
tohoto pozemku plot. Je potřeba ale uvést, že stavba
plotu okolo již několikrát zmiňovaného pozemku je
povolena jako stavba dočasná, a to právě do oka-

mžiku, kdy nastanou vhodné okolnosti k tomu,
aby zde stavebně vznikla ulice Bohumila Hrabala.

Po dohodě s jinými vlastníky pozemků na „Nové
Sibiři“ se přípravy území ujala developerská a realitní
společnost Nová Sibiř, s.r.o. Ta v části zmíněné lokali-
ty vybudovala kanalizační a vodovodní potrubí a
snad i některé z podkladních vrstev komunikací. Chci
tím říci, že nedošlo k realizaci všech inženýrských sta-
veb tak, jak stanoví „Soubor podmínek pro převzetí
základní technické vybavenosti do správy a vlastnic-
tví města Rychnov nad Kněžnou", které schválila
Rada města v roce 2011.
Opět musím s lítostí konstatovat, že není dle platné
legislativy nástroj, který by donutil investora všechny
inženýrské stavby dokončit. 

Některé dopravní značení v lokalitě „Nová Sibiř“
pochází právě z doby, kdy pozemky pod budoucími
komunikacemi vlastnila společnost Nová Sibiř, s.r.o.,
respektive skupina, či skupiny soukromých vlastníků,
kterým podle mých informací společnost Nová Sibiř,
s.r.o. tyto pozemky prodala. Město Rychnov nad
Kněžnou se v současné době nachází ve stavu jedná-
ní s těmito skupinami vlastníků. Nedávno byl doře-
šen převod pozemků pod částmi budoucích ulic
Bejvalova a Ke Včelnému,       v současné době probí-
hají jednání o převodu pozemků v ulici Bajzova do
majetku města.

Požádal jsem Odbor správy nemovitostí, aby celou
situaci v oblasti „Nové Sibiře“ zmonitoroval a tam,
kde pozemky jsou ve vlastnictví města Rychnov nad
Kněžnou, dal dopravní značení do pořádku. Pokud
tomu nebrání jiné legislativní důvody (pozemky, na
kterých se nacházejí některé ulice, jsou díky pouze
dílčí kolaudaci vedeny v katastru nemovitostí jako
orná půda a nelze zatím druh pozemku změnit na
ostatní plocha, ostatní komunikace).

Vámi zmiňované dopravní opatření, které zamezu-
je pohybu motorových vozidel v části budoucí ulice
Bohumila Hrabala (skruže), bylo instalováno před
několika lety. Důvod byl prostý. Město Rychnov nad
Kněžnou vlastní v této oblasti pouze pruh pozem-
ku, který má šíři 4 metry. Před instalací skruží
docházela na Městský úřad řada stížností na stav

terénu a na to, že občané i návštěvníci města, kteří
chtějí vyrazit na procházku do příměstského Lesa
Včelný, se často brodí blátem a vyjetými kolejemi
od projíždějících motorových vozidel. Maminky
s kočárky se pak velice obtížně vyhýbaly právě pro-
jíždějícím osobním autům, ve kterých seděli za
volantem ne právě ohleduplní řidiči. Stížnosti byly
i od obyvatel v tomto místě bydlících. Tento pruh
pozemku p. č. 5054, vlastněný městem, nemá sta-
vební úpravu pro pravidelný provoz motorových
vozidel a navíc z územního plánu je zřejmé, že ulice
Bohumila Hrabala má vést po pozemcích p. č.
5055/1, p. č. 5055/2, p. č. 5055/3 a p. č. 5055/9.
Nikoliv po pozemku p. č. 5054, který slouží jako
cesta pro pěší. Studie celkového řešení nebyla
dosud zpracována.

Současný majitel pozemku p. č. 5055/1 písemně
vyslovoval nesouhlas s tím, že si motorová vozidla
hledají objízdnou cestu právě přes jeho pozemek.
Proto, tak jako v jiných případech, byl osloven
Dopravní inspektorát Policie ČR, aby se vyjádřil k
dopravnímu značení v tomto místě. Výsledkem je
umístění značky, kterou ve svém „otevřeném dopise“
kritizujete.

Závěrem mé odpovědi bych rád konstatoval, že sta-
vební úřad Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou
udělal vše potřebné pro to, aby všichni stavebníci
v celé oblasti „Nové Sibiře“ získali po dostavění svých
rodinných domů souhlas s užíváním. V projektových
dokumentacích jednotlivých rodinných domů jsou
vždy uvedeny i přístupové cesty k nemovitosti
a nezbývá než jich využívat.

Mimochodem, ulice Bajzova byla ve své době povole-
na a také jenom dílčím způsobem zkolaudována
jako slepá s možností otočení motorových vozidel
z důvodu nesouhlasu původního majitele pozemku
p. č. 5055.

Ochrana soukromého vlastnictví je dána Ústavou
České republiky a Listinou základních práv a svobod.
Není v moci města Rychnov nad Kněžnou ani
Městského úřadu  Rychnov nad Kněžnou donutit
vlastníka pozemku, aby tento pozemek byl využíván
proti jeho vůli a v rozporu s druhem pozemku, zapsa-
ným v Katastru nemovitostí.

Věřím, pane doktore, že jsem odpověděl na Vámi
vznesené dotazy. Město Rychnov nad Kněžnou
i moje osoba se snaží situaci v oblasti „Nové Sibiře“
řešit, o čemž svědčí i postupné přebírání pozemků od
skupin vlastníků tak, aby v lokalitě „Nové Sibiře“ jed-
nou skutečné ulice vznikly. Město Rychnov nad
Kněžnou tak činí, byť je zřejmé, že za tímto účelem
budou muset být vynaloženy nemalé finanční pro-
středky z rozpočtu města v budoucích letech.

V Rychnově nad Kněžnou dne  
6. února 2023

Jan Skořepa
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Ze ZUŠky do filharmonie…
Tak by se dalo nazvat počínání žáků rychnovské ZUŠky. V letošním
školním roce hned dvě skupiny zažijí hru ve velké filharmonii –
jmenovitě ve Filharmonii Hradec Králové a v České filharmonii
v Praze. Cílem obou projektů je možnost vyzkoušet si práci ve
velkém orchestru pod vedením zkušených dirigentů. V průběhu
školního roku probíhají dělené i společné zkoušky, které vyvr-
cholí koncerty – 17. – 18. 3. 2023 v Hradci Králové a 24. 6. 2023
v pražském Rudolfinu.

Sbohem Bohumilko, aneb vzpomínka na
dobrou vodu. 
Léta se obyvatelé jedné poloviny města těšili
z toho, že jim z vodovodních kohoutků netekla
"městská" voda, ale lahodná voda ze Solnice
zvaná Bohumilka. Jednoho dne tento
Bohumilkou hýčkaný občan napustí sklenici a ...
pach chlóru a všeho dosud nečichaného doslo-
va udeří! "Co se stalo s tou vodou"?! Stalo se, že
už to není Bohumilka. Je to prostě jiná voda!
Společnost Vodovody a kanalizace Rychnov
nad Kněžnou s.r.o., která zajišťuje zásobování
vodou, přestala Bohumilku ze Solnice odebírat
a přešla na jednotný zásobovací systém. A tak
jsem jako jedna ze šťastných ztratila dobrou
vodu nadobro. Staré rčení praví: "Až pozbydeš,

pak pravou cenu zvíš". Ano, až se ztrátou,
v našem případě automaticky přijímané obyčej-
né vody, poznáváme, co jsme ztratili. Jak neoby-
čejně dobrá ta naše „stará“ voda byla. Sbohem
Bohumilko! Budeme na Tebe vzpomínat!

Mgr. Kateřina Fritzlová

Vyjádření Jiřího Šímy, DiS., jednatele společ-
nosti Vodovody a kanalizace Rychnov nad
Kněžnou, s.r.o.:
Město Rychnov nad Kněžnou je zásobeno pit-
nou vodou především z vlastních zdrojů pod-
zemní vody, kterými jsou vrtané studny v areálu
úpravny vody. Část městského vodovodu v ob-
lasti Spravedlnosti, Velké Láně a nemocnice vyu-
žívala v minulosti vodu převzatou ze Solnice

z vodovodu Císařská studánka. V roce 2022
došlo k úpravě režimu zásobování této oblasti,
kdy je možné zajistit zásobení vodou z vlastních
zdrojů i v této lokalitě. Přínosem této změny je
ekonomická úspora, díky níž nedošlo k razant-
nějšímu navýšení ceny vodného pro 2023 a za-
jištění vyhovující kvality dodávané vody.
Požadavky na jakost pitné vody a její kontrolu
jsou stanoveny v zákoně o ochraně veřejného
zdraví a jeho prováděcí vyhlášce. Dodávaná
voda musí splňovat přísné hygienické limity.
Aktuální výsledky jakosti vody jsou průběžně zve-
řejňovány na www.vakrk.cz. Každý spotřebitel se
tak může přesvědčit, že předepsané parametry
jsou dodržovány a ubezpečit se o vhodnosti a
bezpečnosti konzumace dodávané pitné vody.

z redakční pošty

Projektu „Filharmonie plná mládí“
se v Hradci Králové účastní 6 žáků
– flétnistky Karolína Havlínová a
Michaela Bezděková, houslista
Jan Plachý, violistka Martina
Hubálková, violoncellistka Joha-
na Ludvíková, cembalistka Emma
Fuksová. 
„Společný orchestr žáků základ-
ních uměleckých škol a hráčů
České filharmonie“ – tak zní název
společné práce pražských filhar-
moniků a žáků ZUŠ z celé republi-
ky. V tomto projektu nás repre-
zentují na housle Eliška Šalomou-
nová a František Brandejs, na
violy Anna Ságnerová a Michaela
Bezděková.
Všem zúčastněným přejeme, ať projekty úspěšně zvládnou, užijí si ho a děkujeme
za skvělou reprezentaci naší školy. Vaše ZUŠka
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I v roce 2023 jsme tu jako organizace
Péče o duševní zdraví a nabízíme pod-
poru pro osoby, kterým do života vstou-
pilo duševní onemocnění. Pokud hledá-
te pomoc pro sebe nebo pro někoho
blízkého neváhejte nás kontaktovat telefonicky na čísle 494 322 025. Přijít
můžete i osobně na adresu Panská 1492 v Rychnově nad Kněžnou, a to
v pondělí od 9 hodin do 16 hodin. Působíme hlavně v terénu a naše
služby jsou zcela bezplatné.  

Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní nemoci
v běžném životě, jednání na úřadech, finančním hospodaření, nácviku
péče o vlastní osobu i domácnost, řešení krizových situací, jako je ztráta
zaměstnání či bydlení aj., aktivním trávení volného času a získávání
společenských kontaktů.  

V roce 2023 budeme například pořádat volnočasový klub cílený na aktiv-
ní trávení volného času, Podpůrnou skupinu, Arte skupinu a v druhé
polovině roku 2023 plánujeme skupinovou aktivitu zaměřenou na
finanční gramotnost. 

Péče o duševní zdraví 
je tu i v roce 2023 

kdo se na nás může obrátit?
Obrátit se na nás mohou osoby, se zdravotním
postižením žijící v Královéhradeckém kraji, ale i
osoby, které se ocitli v nepříznivé životní či soci-
ální situaci, ale i jejich příbuzní, či přátelé bez
ohledu na věk, příslušnost k rase, národnosti
nebo náboženského vyznání. 
Jaké služby nabízíme? 
Hlavní naší službou je odborné sociální pora-
denství (příspěvek na péči, průkazy osob se
zdravotním postižením TP, ZTP, ZTP/P), příspěvek
na zakoupení motorového vozidla, příspěvek na
zvláštní pomůcku, invalidní důchody, parkovací
průkazy osob se zdravotním postižením, bezba-
riérové úpravy bytů, koupelen, pomoc při vyhle-
dávání a zajištění vhodné zdravotní a kompen-
zační pomůcky, zajištění a vydávání euroklíčů.

důležitým aspektem je, že tyto služby jsou v
rámci poradenství poskytovány beZPlatNě.
Doplňkovou službou je půjčovna zdravotních a
kompenzačních pomůcek. Potřebujete-li půjčit
pomůcku, neváhejte se na nás obrátit.
Půjčujeme tyto kompenzační pomůcky: inva-
lidní vozík, chodítka (pultové, pevné, podpažní),
klozetový vozík – 15 Kč/den, tříkolové kolo
LOPED – 20 Kč/den, elektrická polohovací postel
- 40 Kč/den atd. 
Rádi cestujete a jste osoba se zdravotním posti-
žením, tak poté máte nárok na tzv. euroklíč.
Co to je Euroklíč? Jedná se o speciální klíč, díky
kterému budete mít rychlou a důstojnou
dostupnost veřejných sociálních a technických
kompenzačních zařízeních (např. výtahů, svis-
lých schodišťových plošin, čerpacích stanicích,

Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením informuje 
Centrum pro integraci osob se zdravotním posti-
žením („dále CIOZP RK“) funguje v Rychnově
nad Kněžnou už více než 15 let, naše sídlo je v
ulici Palackého 694, v budově VZP, vchod je
umístěn zezadu ulice u synagogy Karla Poláčka
(viz  fotografie). 

úřadech, nádražích, WC). Tato místo musí být
obsazeny speciálním Eurozámkem. Tento klíč se
používá nejen v České republice, ale i v různých
zemích Evropy. Vice na https://www.euroklic.cz/. 
kdo má nárok na euroklíč?
Nárok mají všichni držitelé průkazů TP, ZTP,
ZTP/P, držitelé WC karty, diabetici, stomici, onko-
logičtí pacienti, osoby s roztroušenou sklerózou,
Parkinsonovou nemocí, Cystickou fibrózou,
Crohnovou nemocí, Ulcerózní kolitidou a další-
mi nespecifickými záněty, močové dysfunkce, či
pacienti s poruchou autistického spektra. Máte-
li zájem, vezměte si OP, kartičku ZTP, ZTP/P, TP
nebo WC kartu, a stavte se v CIOZP RK, vydání
EUROKLÍČE JE ZDARMA. 
Návštěvní hodiny:
PO, ÚT, ČT, PÁ: 8:00 – 14:00, ST : 10:00 – 16:00

Mgr. Jiří chráska
vedoucí regionálního pracoviště 

Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 535 494, 605 037 761 

(volejte v návštěvních hodinách)
Email: rychnov@czphk.cz

NáboŽeNská obec církve českosloveNské husitské
v rychNově Nad kNěŽNou 

Farářka  Mgr. Alena Naimanová, bytem Na Drahách 833, Rychnov, 
telefon, 739 071 416, mail:  naina@seznam.cz, 

Pastorační asistentka Petra Šenková, bytem Bezručova 16 (fara)
Rychnov n. Kn., tel. 739 973 714, senkovap@seznam.cz

bohoslužby v březnu 12. 3. v 8.30 a 26. 3. v 8.30 (pozor: změna času!)
výroční shromáždění v neděli 26. března po bohoslužbách v 9.30. 

Bližší informace na vývěsce u Husova sboru.
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Rychnovská rodačka, vystudovala filozofii a anglistiku na Univerzitě
Palackého v Olomouci a od té doby pracuje jako lektorka angličtiny.
Vedle výuky angličtiny i češtiny pro cizince také pár let pracovala jako
překladatelka, psala články o seberozvoji pro Dům osobního rozvoje
Maitrea v Praze. Autorka knihy Pegasové.

kávají se s plejádou nejrůznějších příšer a dostávají se
do jedné svízelné situace za druhou, kdy jim jde mnoh-
dy doslova o život. Podaří se jim nakonec bezpečně
dostat domů, do jejich Říše Dobra? A jaké nové přátele
na své cestě potkají? To vše a mnoho dalšího se dozví-
te, když se s nimi vydáte na jejich strhující cestu
Babizninou říší. 

l Jak dlouho jste na ní pracovala a jak se zrodil
námět knihy?
Zrod knížky je docela, řekla bych, raritou: knížku jsem
začala psát a ilustrovat ve svých deseti letech. Když
byla asi z půli napsaná, tvorbu jsem náhle přerušila,
ani nevím proč, a knížka zůstala odložená kdesi na
půdě zpola zapomenuta a čekala… neboť napříč
časoprostorem věděla, stejně jako moje duše, že za
téměř čtvrt století se k ní opět vrátím a po několika
letech dopisování a přepisování a vytváření dalších a
dalších ilustrací, bude konečně dovršena a vydána,
což se stalo v roce 2022.
Knížka je ovlivněna, jak už to bývá, všemi možnými
vlivy, jež na mou dětskou duši působily, zejména nedo-
stižným Nekonečným příběhem a mnoha dalšími.
Drtivá většina je však ryze moje fantazie a napojení na
originální světy, jež se mnou rezonují, s nimiž a jejich
bytostmi jsem hluboce propojena a které si přály zpří-
tomnit a manifestovat se tady, v našem světě, ve formě
literární a výtvarné. Čím více lidí čte či věnuje pozornost
jakékoliv knížce či obrazu, tím toto dílo sílí a bytní, získá-
vá na větší živosti a nezávislé existenci. A to bych si moc
přála i pro své Pegase.

l Knihu jste si i sama ilustrovala. Jak ilustrace vzni-
kaly?
V knížce jsou dva druhy ilustrací: jedny, které jsem tvo-
řila v průběhu posledních cca pěti let, tedy již poněkud
vyzrálejší kresba i malba (olej, pastely, pastelky a stíno-
vání propiskou a tuší) a druhé, nacházející se zejména
v první části knihy, jež jsou originální jednoduché ilus-
trace fixou z doby, kdy jsem knížku začala jako malá
psát. Ačkoliv jsem si vědoma toho, že rozdílný styl
původních a nových ilustrací by na první, letmý pohled
mohl narušovat formální komplexnost celé knihy, vítězí
v tomto ohledu moje touha po autenticitě a zachování
co možná nejvíce z prvotního díla. A věřím, že i to mu
dodává punc naprosté originality a výjimečnosti.

l Vaším největším naplněním je malba, kresba
a psaní. Měla jste i nějakou výstavu?
Ano, měla, a byla to pro mě velká událost: výstava pro-
běhla na podzim 2017 v čajovně Setkání v Praze.
Vystavovala jsem zde svou krajinomalbu, kresby svých
vnitřních vizí a různých bytostí a další malby vycházejí-
cí z mých pocitů a imaginace. 

Knihu Pegasové jsem
začala psát a ilustro-
vat ve svých deseti
letech a po téměř
čtvrt století jsem se 
k ní vrátila. 

Ka
teř

ina
 na

rw
ov

á 

l V roce 2022 jste vydala knihu PEGASOVÉ. O čem
kniha je a komu je určena?
Kniha PEGASOVÉ je dobrodružná fantazie pro děti
i dospělé, je hodně osobitá, až svérázná, ale věřím, že
potěší celou rodinu od těch nejmenších členů až po ty
nejstarší. Je založena na zřetelném kontrastu Dobra a
Zla a též na poselství, že Dobro a Láska vždy vítězí,
i když si někdy musí projít velice trnitou cestu. Avšak
k tomu je také nutno dodat, že ne vše, co se zprvu jeví
jako temné, je ve skutečnosti špatné a naopak – jak se
bude ukazovat zejména na konci knihy.
Děj je vyprávěn v první osobě z pohledu pegase Katji,
jež je se svými sestřičkami vtažena do říše Zla, kde vlád-
ne Babizna, jejich odvěký nepřítel. Pegasové v této
temné říši zažívají všeliká nevídaná dobrodružství, set-

Bytostnou podstatou mé duše 
je tvorba a kreativita
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Ústředním tématem mých černobílých kreseb
obecně je transformace temnoty. Zastávám
názor, že každý člověk v sobě určitou měrou
temnotu má a je potřeba ji rozkrýt, uvidět,
transformovat a integrovat do své osobnosti,
jinými slovy ji kultivovat, aby mu sloužila ku
prospěchu a ne, aby byl jejím otrokem. Cokoliv
je nevědomé a nezpracované v podvědomí
člověka, tak jemu či i jeho okolí škodí. 

lTo zní jako pojmy z psychologie či artete-
rapie – zabýváte se i takovýmito tématy?
Posledních cca deset let se intenzivně zabý-
vám seberozvojem a výše zmíněnými tématy
jako je ona transformace a kultivace vnitřní
temnoty, práce na sobě a se svými stíny,
duchovní rozvoj, naprostá upřímnost vůči
sobě a sebereflexe, směřování k maximální
autenticitě a tvůrčímu sebevyjádření a žití co
možná nejvíce naplněného a smysluplného
života – což je dle mě možné až poté, co člověk
pozná sám sebe a zapracuje si na tématech,
jež ho celoživotně omezovala. Zde je však
zásadní dostat se k jádru daného tématu či
problému, neboť nejsou-li odhaleny jeho
kořeny, které se obvykle nacházejí v našem
podvědomí či nevědomí, nedá se daná záleži-

tost v životě člověka uzdravit. 
K tomuto všemu se též snažím vést a inspiro-
vat další lidi, jež jsou těmto věcem otevření
a ochotní se sebou pracovat, a činím tak jak
skrze různá setkávání ve skupinách, tak skrze
svá videa a povídání na youtube. V blízké
budoucnosti bych ráda začala dělat různé
přednášky a semináře na tato témata.

l Jsou zde ještě nějaké další Vaše srdeční
záležitosti, o kterých byste chtěla pohovo-
řit?  A jaký máte vztah k přírodě? 
Co se týče Přírody, stále více si uvědomuji své
propojení s ní, se Zemí a jejími bytostmi, bytost-
mi přírody a elementů, s nimiž ve svém nitru
navazuji kontakt a k nimž, jakož i k Matce Zemi,
chovám nevýslovnou úctu a lásku.  Z těchto
přírodních či mýtických a pohádkových bytostí
(které jsou ale podle mě zcela reálné, existující
v neviditelných říších) se mě bytostně týká
i téma draků a jednorožců. K mým dalším srd-
covým záležitostem patří výrazový tanec a ex-
presivita, cestování po Čechách i zahraničí
a objevování tamních krás, miluji moře a pří-
mořská městečka Francie, lesy, hory a nedozír-
nost noční oblohy, která je nejlépe viditelná
právě na horách či u moře... Dále je to výtvarné
umění a literatura – hlavně poezie, fantasy
a mystické, magické romány či jakékoliv kvalit-
ní pojednání o duchovních, transcendentních
či archetypálních tématech. Také hraji na klavír
a na kytaru, jezdím na koni, mám ráda dobré
filmy... A v neposlední řadě je to hudba: to je
svět sám pro sebe a jeden z nejlepších způso-
bů, na jehož křídlech může člověk s lehkostí
cestovat prostorem a časem a různými dimen-
zemi. Hudba je královnou lidských nálad, nala-
dění a citů a může, jak víme, i léčit. 

lVaše nejoblíbenější místo v České repub-
lice a proč?
Pocházím z Rychnova nad Kněžnou a zdejší
krajina je mému srdci velice blízká. Jedno
z mých nejoblíbenějších míst je však „shodou
okolností“ (byť vím, že nic v životě se neděje
náhodou) část Českého středohoří, ve kterém
nyní žiji: je to jeho odlehlejší část okolo
Lounska, jehož "kopečky" jsem odmalička
obdivovala a vnímala je jako fascinující bytos-
ti-příšery, které dřímají v pohroužení do svého
prehistorického spánku, avšak jsou si zároveň
vědomy mé přítomnosti, spiklenecky na mě
pomrkávají a vyzývají mě k tomu, abych se
k nim vydala blíž...

l Jste lingvistkou a máte ráda angličtinu
a francouzštinu. Je to součást Vaší práce?
Vystudovala jsem filozofii a anglistiku na
Univerzitě Palackého v Olomouci a od té doby
pracuji jako lektorka angličtiny. Francouzština
je mým srdcovým jazykem, byť není součástí
mé práce: studovala jsem v Nice na azurovém
pobřeží v jižní Francii a moc ráda na tento krás-
ný čas vzpomínám. Vedle výuky angličtiny
i češtiny pro cizince jsem také pár let pracova-

la jako překladatelka, psala články o seberoz-
voji pro Dům osobního rozvoje Maitrea v Praze
a několik let také příležitostně působila jako
moderátorka pro internetovou televizi Cesty
k sobě, která je též na seberozvoj a duchovní
rozvoj člověka zaměřena.

l Plánujete nějakou další knihu? Pokud
ano, jakou?
V současné době mám rozpracovaných něko-
lik dalších knih: sbírku nejrůznějších fantazij-
ních povídek zahrnující i úžasnou novelu
CHODKYNĚ, kterou napsal můj táta, Petr
Narwa. Dále chystám pokračování PEGASŮ
a do budoucna chci také připravit obrazovou
monografii s krátkými poetickými texty
a s mými obrazy a kresbami.

l Co vás v poslední době naplňuje, dělá
radost, v čem spatřujete smysl svého
života?
Shrnula bych to asi takto: jak už bylo řečeno,
bytostnou podstatou mé duše je tvorba a kre-
ativita, ale také mystično a transcendentno,
což bych popsala jako své niterné směřování
ke Krásnu-Světlu-Dobru cestou hlubinného
poznání sebe sama, sebepřijetí a nalezení
svého pravého, autentického Já. A tímto způ-
sobem mohu pak i nepatrně poodkrývat
závoj, jenž skrývá celé to ohromné a nepřed-
stavitelné Mystérium Bytí, jehož jsme každý
součástí. Mým největším naplněním a radostí
je kreativita spolu se sdílením své tvorby se
světem a lidmi, s nimiž navzájem souzníme a
jež mohu svou tvůrčí radostí inspirovat a vnitř-
ně "rozsvítit".

Děkuji za rozhovor
NAĎA KALOČOVÁPegasové v Říši Dobra.

Jednorožci.

Obálka knihy Pegasové.
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Petra Braunová: Ibka
Románová kronika jedné rodiny,
do jejíchž osudů se otiskly turbu-
lentní dějiny, je drsným obrazem
venkova i velkoměstské periferie
poslední třetiny 20. a počátku 21.
století.

Kolektiv autorů: Čti Jeseníky
Unikátní obrazová encyklopedie s
velkoformátovou koláží historic-
kých fotografií se zabývá Jeseníky
a jejich severním podhůřím.

Gill Lewis: Tulák jménem Pup
Pejsek Pup si myslel, že on a jeho
chlapec budou vždycky spolu.
Když je osud nečekaně rozdělí,
Pupa odvedou a nechají v uličce
Nechtěných psů, zboří se mu svět.

Městská knihovna

Knižní novinky
28. ročník bude zahájen v neděli 25. června a do
2. července nabídne devět představení a čtyři koncerty.
Poláčkovo léto letos nabízí poprvé v historii baletní
vystoupení. 27. června přiváží juniorský balet
Národního divadla projekt Uroboros / Na krásném
modrém… / Vodník, v choreografiích Markéty Primek

Habalové, Uladzimira Ivanoua a Mária Radačovského.
Dětské představení letos přiveze do zámecké jízdárny
1. července Divadlo Radost Brno Pro děti je připrave-
no představení Operky, z pera Zdeňka Svěráka a
Jaroslava Uhlíře. Budulínek, Červená Karkulka, O dva-
nácti měsíčkách a O šípkové Růžence.
Milovníci muzikálu si přijdou na své v sobotu 1. čer-
vence v amfiteátru na Studánce, bude pro ně připra-
ven výběr nejznámějších muzikálových hitů jako
je Cabaret, Hair, Jesus Christ Superstar, Evita, Kdyby
tisíc klarinetů, Noc na Karlštejně a řada dalších, a to
vše v podání sólistů Městského divadla Brno.         KD
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Letos se uskuteční již 23. ročník akce pro děti „Noc
s Andersenem“, která zve ke společné noci plné
pohádek a dobrodružství s knížkami. Námětem
letošní akce je „Cesta za Ferdou Mravencem“. 
Začínáme 31. března v 18 hodin a končíme 1.
dubna v 10 hodin v dětském oddělení Městské

knihovny Karla Poláčka. 

Přihlásit se mohou děti ze 2. až 4 tříd základních
škol, přednost mají čtenáři knihovny. Kapacita
počtu zúčastněných je omezená. Rezervace na tel.
čísle: 736 725 782. Vstupní poplatek je 100 Kč. 

Noc s Andersenem: Cesta za Ferdou Mravencem

zubní pohotovost

Rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08.00 - 12.00 hod.

UpozoRnění:
níže uvedený seznam je orientační,
zkontrolujte si jeho aktuálnost  na

webu Královéhradeckého kraje 
(lze použít uvedený QR kód)

04. 03. DekaDent, s.r.o. 
(MDDr. Batbajar Nicholas )
Kvasiny 145, 771 155 445

05. 03. JB DENT, s.r.o. 
(MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště 
n. Orl., 494 371 088

11. 03. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, 
Č. Meziříčí, 734 324 600

12. 03. MUDr. Pavla Valešová 
(MDDr. Borůvková Veronika)
Pulická 99, Dobruška
494 622 114

18. 03. SJH Stomatologie, s.r.o. 
(MDDr. Handl Jindřich)
U Stadionu 954 , Rychnov 
n. Kn., 604 878 560

19. 03. SJH Stomatologie, s.r.o. 
(MDDr. Chrásková Magdalena)
U Stadionu 954, Rychnov 
n. Kn., 604 878 560

25. 03. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov n. Kn.
494 531 955

26. 03. FSmile, s.r.o. 
(MDDr. Hanzík Kevin)
Tyršova 515, Opočno
777 667 353



Přehled kulturních událostí na měsíc březen
Kultura s.r.o.

Pelclovo divadlo

KINOKulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz
Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

Muzeum - hlavní expozice

RŮZNé

n TANEČNÍ ODPOLEDNE - MAŠKARNÍ
Ne 5.3.2023, 14.00
Každá maska bude odměněna, k tanci
hraje taneční skupina Studio mix
Vstupné: 70 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo

n ANI ZA MILION!
Michaela Doleželová, Roman Vencl 
Út 23.3.2023, 19.30
Příjemná romanticko-detektivní kome-
die z atraktivního a netradičního prostře-
dí přímořského majáku (více str. 12).
Vstupné: 390, 370 Kč           
Předprodej od 6.3.2023 od 13.00 h.

n JAK PAN SLEPIČKA A PANÍ
KOHOUTKOVÁ MALOVALI VAJÍČKA
Čt 23.3.2023, 10.00

Velikonoční pohádka s velikonočními
zvyky a tradicemi.
Veselý příběh z pohádkové vesnice, kde
nezvaný host Vajíčkojed Žlutý nakonec
společně s paní Kohoutkovou zachrání
neposlušného pana Slepičku.
Hraje: Divadélko ROMANETO Praha
Vstupné: 60 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: 
kancelář Pelclova divadla -  I. patro,
Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329
Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00
Čt: 8.00 - 16.00 
Program Pelclova divadla na 
www.kulturark.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

nKRÁSA NEROSTŮ
St 1.3. - 3.4.2023
Csibriovi – výstava
Přístupno v otevírací době knihovny.

nKATEŘINA NARWOVÁ
St 22.3.2023, 18.00
Přednáška
Vstupné: 80 Kč

nCESTOVÁNÍ S JIRKOU
Po 27.3.2023, 18.00
Márovi – přednáška
Vstupné: 80 Kč 

nNOC S ANDERSENEM
Pá 31.3.2023, 17.30
Program pro děti s přespáním.
Vstupné: 100 Kč

n PAMÁTNÍK KARLA PLACHETKY
Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornito-
logickou sbírku obsahující zástupce 255
ptačích druhů.

n RYCHNOVSKO NA
HISTORICKÝCH fOTOGRAfIÍCH
Celoroční provoz
Expozice historických fotografií se zamě-
řila na města v rychnovském okrese.

ZUŠ 

n DIMENZE
24. 3. v 18.00 hodin
Film Dalibora Stacha podle knih Za opo-
nou noci a Krušnohorské proroctví.
Po filmu beseda s režisérem D. Stachem. 
Místo konání: Kino sál - Spol. centrum

n VÍTÁNÍ JARA
So 25.3.2023, 10.00
Místo konání: areál Městského 
Podorlického pivovaru

n VELIKONOCE SVÁTKY JARA
31.3. – 2.4.2023, 9.00 – 17.00
22. velikonoční výstava, v neděli otevře-
no do 16 hod. Vstupné: 100 Kč
Místo konání: Výstavní areál Častolovice

n THE BEATLES REVIVAL KLADNO
So 15.4.2023, 19.00
Speciální host KAREL KAHOVEC
Místo konání: MK Sokolovna, Vamberk

Sportovní události
n ŠPANĚLSKÁ VÍNA,
OCHUTNÁVKA MILANA BŘEZÍKA
10. 3. 2023, 19.00–21.00 hodin
Drobné občerstvení
Cena: 450 Kč / dospělá osoba
Vstupenky je nutné zakoupit předem.

n BLUES, ROCK, fOLK PODVEČER S …
THE PORTHOUNDS (DE) 
rock/country/RnR
8.3.2023 (více str. 12)
Henry Marr – zpěv, akustická kytara, El
Rey Uli – zpěv, elektrická kytara, Joker –
kontrabas, Matthias Friedel – bicí, perkuse
Ve svých písních zkoumají hranice mezi
roots rockem, country a rocknrollem 60 let.
Místo konání: Kino sál - Spol. centrum 
Vstupné: 190 Kč                        

n PLES DéČKA
Pá 10.3.2023, 20.00
Tradiční déčkovský ples s předáváním
prestižních cen pro nejlepšího externistu,
dobrovolníka, talenta a partnera DDM RK.
Místo konání: Společenské centrum

n O RYCHNOVSKÝ TANEČEK
Ne 26.3.2023, 10.00
Tradiční taneční soutěž nejmladších
kolektivů.
Místo konání: Pelclovo divadlo

n JARNÍ PRÁZDNINY
Na každý den je připraven program plný
úkolů, soutěží, výletů…..
Místo konání: DDM – Déčko RK

DéČKO

n XXVII. PLES RDS - NA CHMELU
So 25.3.2023, 20.00
Místo konání: Pelclovo divadlo

SPOLEČ. CENTRUM

n DIVOKÝ MADAGASKAR
St 15.3.2023, 19.00
Lemuři, baobaby a domečky z bláta
Fotograficko-filmová projekce Kateřiny 
a Miloše MOTANI
Vstupné: 150 Kč
Místo konání: Společenské centrum
Předprodej probíhá.

n TANČÍRNA PRO NÁCTILETé
So 18.3.2023, 19.00 – 23.00
DJ Mirek Novotný
Taneční večer nejen pro absolventy
tanečního kurzu. Společenský oděv a
dobrou náladu s sebou!
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 80 Kč

n TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ne 19.3.2023, 14.00
K tanci hraje taneční skupina Combi
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 70 Kč

MC JÁJA

n JARNÍ VÝTVARNIČENÍ
Čt 16.3.2023, 10.00
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n VYNÁŠENÍ MORéNY 
A VÍTÁNÍ JARA
St 29.3.2023, 10.00
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n HERNA PRO RODIČE S DĚTMI
Po – Čt, 9.00 – 11.30
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

RESTAURACE PANORAMA

n PŘIJĎTE SI HRÁT!
Soboty, 8.00 – 12.00
Pro předškolní děti od 1 do 6 let, hodiny
nejsou organizovány, je volná zábava pro
všelijaké sportování za doprovodu/
pomoci rodičů.
Vstupné: 100 Kč, děti do 6 let ZDARMA

RŮZNé

RŮZNé

n DOTEK KRAJKY
19.11.2022 –  19.4.2023
Autorky patchworkových a šitých obra-
zů z klubu Bohemia patchwork se ve
Vamberku prezentují kolekcí, která
seznámí návštěvníky s nejrůznějšími
způsoby použití krajky nejen v quiltu.
Místo konání: Muzeum krajky 
Vamberk, Husovo nám. 88, Vamberk

n DISCO PÁRTY 80. – 90. LET
So 18.3.2023, 20.00
Vstup: 150 Kč
Místo konání: MK Sokolovna, Vamberk

n WINE & DANCE 
Sobota 4. 3. 2023 od 20.30 hod.
Kulturně taneční večer 
Místo konání: Letovisko Studánka

SDRUŽENÍ SPLAV

n ROVNOST MUŽŮ A ŽEN 
A POSILOVÁNÍ ROLE ŽEN NA
MÍSTNÍ ÚROVNI Z POHLEDU
LIDSKÝCH PRÁV
Čt 9.3.2023, 8.00 – 17.00
Přednášky, workshopy, debaty
Místo konání: Městská knihovna Karla
Poláčka, RK
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Od 1. března do 3. dubna 2023 jste zváni
do vestibulu Městské knihovny Karla
Poláčka na výstavu pod názvem „Ces-
tujeme za poznáním aneb turistické
atrakce z jiného úhlu“. Námětem výstavy
jsou minerály a horniny, které pocházejí
z oblastí v České republice, Slovenska či
Polska. Jejich autory jsou Petra Csibriová
se syny Markem a Richardem.

Cestujeme za
poznáním aneb
turistické atrakce 
z jiného úhlu

Pestrá projekce Jirky a Aleny Márových
vás zve do Země vycházejícího slunce.
Nahlédnete přímo do života japonské
rodiny a poznáte úžasnou pestrost taju-
plné země. Společně navštívíme tajem-
né chrámy, překrásné zahrady, neklidné
sopečné oblasti i nespoutané vodopády.
To vše a ještě více zažijete v Městské kni-
hovně Karla Poláčka 28. března od 18
hodin. Vstupné 80 Kč.

Japonsko – Země 
vycházejícího slunce

Beseda s Kateřinou Narwovou, rychnov-
skou rodačkou a autorkou knihy
Pegasové, která vyšla  roce 2022. 
Autorka knihu doplnila i svými ilustrace-
mi. Setkání se uskuteční 22. března od
18 hodin v Městské knihovně Karla
Poláčka. Vstupné 80 Kč.

Kateřina Narwová: 
Pegasové

Co Vás s námi čeká?
Výuka a zdokonalování jízdy na kánoích, kaja-
cích a paddelboardech, sportovní střelba
(vzduchovky, vzduchové pistole), lanové
dráhy, skalní lezení, cykloturistika, bojové
sporty, baseball, badminton, florbal, lakros,
pétanque, rogaining, a další tradiční sporty -
tenis, fotbal, košíková, volejbal … a také logic-

ké hry, celotýdenní soutěž jednotlivců
„Supermapeťák“, soutěže družstev „Rallye
Pastviny“ – vše s profesionálním vybavením.
A nakonec - relaxační sauna. A hned první den
noční dobrodružství pod širákem. 
Vysoce nadstandardní obsah, profesionální
instruktorské vedení a 28letá tradice     je záru-
kou kvality. Vyzkoušejte sami ... 

Další info a přihlášky na:  
www.mapeto.eu,  nebo Mgr. Tomáš Bek, 
mail: bek.tom@seznam.cz, tel. 605160928.

Sportovní prázdninový týden Mapeto
Sportovní akademie Mapeto je určena sportuchtivým chlapcům a dívkám ve věku 8-15 let
(CLASSIC) a 15-18 let (SPECIÁL), kteří si rádi hrají, chtějí vyzkoušet atraktivní (i adrenalinové)
sportovní disciplíny, prověřit svůj um  a odvahu a porovnat individuální i týmovou výkonnost
s ostatními "Mapěťáky" v tradičních i méně tradičních sportech. Vše v krásném prostředí výcvi-
kového a sportovního střediska UP Olomouc na Pastvinské přehradě ve dnech 15. – 21. 7. 2023.



17www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy

tanečnÍ SoutĚŽ 
„o Kryštofa a KryštŮfKa 2023“
V sobotu 28. 1. 2023 se ve Společenském cent-
ru uskutečnila již tradiční taneční soutěž
„O Kryštofa a Kryštůfka “ ve standardních a
latinsko-amerických tancích. Tato soutěž byla
určena pro začínající taneční páry všech věko-
vých kategorií od nejmladších párů až po
dospělé. Tato taneční soutěž se poprvé konala

v roce 1991, kdy mezi
sebou soutěžily pouze
dětské páry ve dvou
kategoriích. Od té
doby se poněkud rozší-
řila a získala si oblibu
nejen u dětí, ale i u
dospělých.  Na taneč-
ním parketu se vystří-
dali páry z klubů ze
širokého okolí od Hradce Králové, Nového
Bydžova, Jaroměře, Chlumce nad Cidlinou,
Peček…až po domácí zástupce z TK Sollanc při
DDM Rychnov nad Kněžnou. Tančilo se v 10
kategoriích. Vítězové si odvezli kromě cenných
medailí, diplomů i poháry. Akce se mohla
uskutečnit za podpory Města Rychnova nad
Kněžnou a Královéhradeckého kraje v rámci
projektu na podporu tanečních talentů.
Děkujeme za podporu!

velKý PirátSKý Karneval 
"TRADIČNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL tentokrát na

téma PIRÁTI“ provázel celou dobu bujarý tanec
a soutěže. Program doplňovaly taneční krouž-
ky a jejich vystoupení našich nejmladších

DÉČKO

Za tanečníky a piráty

Zahrádkáři zvou na 22. velikonoční
výstavu do Častolovic, která se uskuteční
v celém výstavním areálu od 31. 3.
2023 do 2. 4. 2023 s názvem veliKo-
noce SvátKy Jara a bude otevřena
každý den od 09 hod. do 17 hod.,
v neděli do 16 hod. Vystavovatelé
z celých východních Čech budou uka-
zovat velikonoční tradice, zvyklosti, sta-
ročeská řemesla ve spojitosti se zahrád-
kářskou tematikou. 
Velmi zajímavá bude i soutěž o nejlepší
kolekci 3 ks velikonočních kraslic, do
které se může každý dva dny před zahá-
jením výstavy přihlásit. Soutěž bude
vyhodnocena 2. 4. v 15 hod. Odevzdá-
vání kraslic lze provést přímo na výsta-
višti v Častolovicích nejdéle do 30. 3.
2023 do 12 hodin.
Připraven je i doprovodný program a
bohaté občerstvení. Parkovné je zdar-
ma. Bližší na tel. 721 311 719 .

Srdečně zvou pořadatelé

účastníků. Piráti přijímali na svoji loď „Déčka“
novou posádku. Zjistili, zda umí pracovat s la-
nem, dobře se potápět …. Po zkoušce posád-
ky, která obstála, piráti za odměnu mohli otev-
řít mapu a společně s dětmi najít truhlu s po-
kladem. Výzdobu nám doplňovala výstava
výtvarných kroužků pořádaných Déčkem. Na
fotografie se můžete podívat na FB deckoviny.
A jako každým rokem byl náš karneval podpo-
řen naším Městem a Královéhradeckým kra-
jem. Nejmenší si mohli odnést nejen „pravé
pirátské mince“ z otevřeného pokladu, ale u
východu i medaili v podobě kotvy či kormidla.
Všem našim dobrovolným pomocníkům i do-
nátorům moc děkujeme! 

Mgr. Josef Solár 

KvalifiKovaná
výuKa 

angličtiny, 
francouzštiny,

italštiny, 
ruštiny

tel. 732 30 43 97

Velikonoční 
výstava
v Častolovicích
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Paní Zima posypala krajinu sně-
hem, a tak si děti v mateřské škole
mohly užít plno zábavy na zasně-
žené zahradě. Děti ze všech tříd si
užívaly napadlého sněhu sáňko-
váním, stavěním sněhuláků a ra-
dostí při koulování na školní
zahradě, některé děti zkrášlovaly
zasněženou zahradu malovanými
obrázky do sněhu.

Pro mnoho zvířat představuje
zimní období úbytek potravy,
proto děti i na ně myslely a připra-
vily ptáčkům krmítka plná semí-
nek a dalších dobrot, které jim
pomohou překonat zimu. Navíc si
děti odnesly nezapomenutelné
zážitky z pozorování ptáků na
krmítku.

Jak čas plyne, některé tradice,
zvyky a slavnosti blednou a upa-
dají do zapomnění, což může mít
za následek skutečnost, že se naše
životy stávají citově chudšími a
jsou jednotvárné. Naše mateřská
škola se snaží oživit zapomenuté
svátky, tradice a slavnosti a probu-
dit v dětech respekt k minulosti a
zájem o jejich dodržování, proto
od 20. února bude probíhat celo-
školkový projekt týdenní slavnost
Masopustu, na kterou si paní uči-
telky z každé třídy připraví pestrý
a nabitý program, ve kterém
nebude chybět ani karnevalový
den plný hudby, různorodých
kostýmů, aktivit a her. I paní
kuchařky budou do této slavnosti

MŠ LÁŇ

Zimní radovánky a Masopust v MŠ Láň

Během měsíce února jsme navštívili spoustu akcí.
Byli jsme v Památníku Karla Plachetky, pozvali
jsme do školky lektorku se zážitkovým enviro-
mentálním programem „HMYZ“, starší děti začaly
docházet do plaveckého bazénu a navštívili jsme
rychnovské kino. 
Zveme Vás na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
21. 3. 2023 v čase 8.00h - 16.00h

Za kolektiv MŠ Kytička Petra Mrázková

ZŠ a PrŠ KOLOWRATSKÁ

MATEŘSKÉ ŠKOLY
v Rychnově nad Kněžnou

zvou všechny rodiče a děti na

DNY 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
ZŠ a MŠ ROVEŇ 

dne 20. 3. 2023

MŠ LÁŇ, 
ul. Českých bratří 

dne 20. 3. 2023

MŠ KYTIČKA, 
ul. B. Němcové 
dne 21. 3. 2023

MŠ ČTYŘLÍSTEK, 
ul. Mírová 

dne 21. 3. 2023

MŠ SLUNÍČKO, 
ul. Javornická dne 22. 3. 2023

MŠ KLÍČEK, 
ul. Na Drahách 
dne 22. 3. 2023

vždy od 8 do 16 hodin!
Přijďte si s dětmi prohlédnout

prostředí mateřských škol.
Těšíme se na setkání s Vámi!

MŠ KYTIČKA

zapojeny, jako překvapení pro
děti upečou masopustní koláčky,
na kterých si děti určitě pochutna-
jí, udělá jim to velkou radost a
ozvláštní jim tuto krásnou udá-
lost. Předškolákům se pomalu, ale
jistě blíží chvíle, kdy se rozloučí s
mateřskou školou a přivítá je

základní škola, proto se intenzivně
věnujeme přípravě dětí na pře-
chod z mateřské školy do základní
školy.
Všem přejeme krásné dny plné
smíchu, radosti a pohody.

Za kolektiv MŠ Láň 
Simonida Foglová DiS,

V pátek 29.1.2023 jsme se vydali na před-
nášku do Muzea a galerie Orlických hor v
Rychnově nad Kněžnou. ,,Skokem lesem“
byl pro žáky zajímavý vzdělávací program.
Povídaní o lese a  ukázka vycpaných zvířat
– veverka lesní, kuna skalní, jezevec  lesní,
výr velký byly  poutavé a velmi poučné.

Kolektiv ZŠS Rychnov n. Kn. děkuje

Pestrý únor v MŠ Kytička

Jsme základní a střední školou zřízenou dle § 16, odst. 9 Školského zákona, která je určena
pro vzdělávání žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami.
Součástí školy je: základní škola, základní škola speciální, střední škola praktická jednoletá,
střední škola praktická dvouletá a školní družina.
Přednosti školy:
• Malá rodinná škola, nadstandartní služby
• Malý počet žáků ve třídách, kvalitní individuální práce
• Speciální pedagogové, osobní asistenti, asistenti pedagoga
• Učivo dle RVP ZV – základní školy, individuální vzdělávací plány
• Činnostní učení
• Kliničtí logopedové
• Střední škola praktická – předprofesní příprava
• Možnost pokračovat ve studiu na středních školách

Základní škola a Praktická škola 
Rychnov nad Kněžnou
Kolowratská 485

Zápis do školy
bude probíhat v měsíci dubnu

Kontakty: 
Mgr. Monika Stančeková

494 534 203
728 941 931
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ZŠ JAVORNICKÁ
sněžné v orlických horách – nový rok, nová várka páťáků a sedmáků. Lyžáky 2023. Ještě nedávno
zelenohnědá louka olešnického svahu se před naším příjezdem pokryla dostatečnou vrstvou sněhu.
Obvykle se v článcích uvádí, že se žáci učili či zdokonalovali v jízdě na sjezdových i běžeckých lyžích
nebo snowboardu apod. To je sice všechno pravda, ale nejdůležitějším poselstvím obou lyžáků byla
pohodová atmosféra, týmový duch a sdílená radost ze společných zážitků, kterou krásně ilustruje
komentář žáka ze dne odjezdu: „Paní učitelko, ale já ještě nechci domů“.

ZŠ MASARYKOVA
První pololetí je za námi, prvňáčci obdr-
želi svá první vysvědčení, nejstarší žáci
zase ocenění práce, která si ponesou
s sebou k přijímacím zkouškám na
střední školy.

Sedmáci mají za sebou tradiční lyžař-
ský výcvik, který nakonec vyšel i s
báječnou sněhovou nadílkou. Fotogra-
fie jsou důkazem, že týden měl opět
neopakovatelnou atmosféru.

Hlavní budova se otevřela zájemcům
o návštěvu školy a prohlídku budovy

i seznámení se s výukovými metodami
a formami. Mnoho rodičů vyjadřovalo
překvapení nad tím, co všechno jsme
schopni žákům předvést, ukázat, při-
pravit a prezentovat. Velký ohlas sklidi-
la i vystoupení žáků v tělocvičně a
výstava Karla Poláčka na chodbě. Den
plný her se opravdu vydařil a velice nás
překvapil zájem rodičů malých před-
školáků, které jsme letos na hlavní
budovu pozvali poprvé.

Konec února patří ve škole masopus-

Hravý začátek roku

tu. Těšíme se na akci ZUŠ RK a náš
velkolepý indiánský karneval na
pavilonu pro 1. stupeň.

V březnu uvítáme na pavilonu
předškoláčky, kteří se budou mít
možnost osobně seznámit s
budoucími učitelkami do 1. tříd
Hanou Klapalovou, Mirkou Láta-
lovou a Radkou Pokornou. Přijí-
máme i přihlášky ke zkouškám
do třídy pro talentované žáky.

Příjemné předjaří ve škole i ko-
lem ní! po

Zápis dětí do 1. ročníku 
proběhne od 3. do 17. dubna 2023. 

Zápis provedete předáním žádosti 
o přijetí a osobního listu.

Více informací na www.zsjrk.cz.
Třídy povedou paní  učitelky Anna Kalová,

Petra Palečková a Vendula Krejčíková. 

Paní učitelko, ale já ještě nechci domů!

Den plný her. Lyžařský kurz 2023.
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STALO SE
SEMINÁŘ AIKIDO – ve dnech 11.-12. 2. jsme
hostili národní seminář aikido pod vedením
Ondřeje Musila. Více než tři desítky účastníků
se sjely z různých stran, například z Litoměřic,
Strakonic nebo Jablonce nad Nisou. Dva dny
intenzivního tréninku někteří zúročili u zkou-
šek, které proběhly na konci semináře. 
HUDEBNÍ VEČER – nejen účastníci semináře,
ale i všichni ostatní členové a nečlenové klubu
si mohli sobotní večer 11. 2. zpestřit vystoupe-
ním kapely KAM NA BAND, které se uskutečni-
lo v jedné z našich hal. Následovala jam ses-
sion, která se protáhla dlouho do noci. 
ZKOUŠKY KARATE A AIKIDO – 17. 2. proběh-
ly zkoušky na žákovské technické stupně v ka-
rate a aikido, které byly vítanou příležitostí
k získání pásku nové barvy, hlavně pro dětské
skupiny karate a aikido kids. 
PŘESPÁVAČKA V DOJO – ve dnech 25. a 26. 2.
se konala víkendová akce pro děti s přespá-
ním v dojo. Náplň zahrnovala různé hry, sou-
těže, sportovní, ale i tvořivé aktivity. Kromě

toho jsme se naučili i něco praktického,
protože o stravování jsme se postarali
sami.

PŘIPRAVUJEME
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI – v sobotu
11. 3. proběhne akce, během které se na
tatami společně ocitnou děti i jejich rodiče.
Nejenže se pořádně vydovádějí a získají
nové společné zážitky, ale rodiče budou
moci nasbírat inspiraci a tipy, jak sami
doma pracovat na přirozeném rozvoji a po-
hybové gramotnosti svých ratolestí. 
SOUSTŘEDĚNÍ KUMITE – neobvyklou pří-
ležitost budou mít naši karatisté ve dnech
18. - 19. 3. Se svým sportovním týmem
bude mít v našem dojo soustředění Ondřej
Musil, který je kromě světové veličiny
v aikido také bývalým reprezentačním tre-
nérem pro sportovní zápas kumite v kara-
te. Naši členové se připojí k tréninku jeho
týmu a budou mít příležitost sbírat cenné
informace a zkušenosti. 

Činnost klubu podporuje město Rychnov
n. Kn., Královéhradecký kraj, Národní spor-
tovní agentura a Škoda Auto. 

TK, IM

KAM NA BAND v SHIN-KYO, 11. 2. 2023. 
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Seminář aikido, 11.-12. 2. 2023.
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V pátek 3. února 2023 se ve zcela zaplněném sále Pelclova divadla
v Rychnově nad Kněžnou vyhlašovaly výsledky ankety „Nejúspěšnější
sportovec Rychnovska roku 2022“.

Svým výkonem na únorovém Mistrovství republiky v badmintonu v Českých Budějovicích
se desetiletý Lukáš Klapal nepochybně zařadí mezi žhavé kandidáty na titul sportovec
města roku 2023 a myslím, že se neztratí ani v anketě „Nejúspěšnější sportovec Rychnovska“. 

Nejúspěšnější sportovec 
Rychnovska 2022

Galavečer organizovalo Okresní
sdružení ČUS Rychnov nad
Kněžnou, z.s.ve spolupráci s agen-
turou SPORT AKTION s.r.o., MÚ
Rychnov nad Kněžnou a pod zášti-
tou starosty města Rychnova n.
Kn. pana Ing. Jana Skořepy.
Mezi vyhlašovanými sportovci
nechyběli sportovci z rychnov-
ských oddílů. V kategorii KOLEKTIV
MLÁDEŽE přebíraly cenu mladší
žáci z šachového oddílu Region
Panda, z.s. a v jednotlivcích Eva
Holubářová z oddílu Badminton
Rychnov nad Kněžnou. V kategorii
TRENÉR - CVIČITEL byla oceněna
práce cvičitelky ze Sokola Rychnov
nad Kněžnou Elišky Tošovské a v
kategorii DOSPĚLÍ JEDNOTLIVCI si
cenu za čtvrté místo odnesl Daniel
Locker z oddílu orientačního běhu
SOOB Rychnov nad Kněžnou, z.s.
Cenu „Sportovní tým města“ předal starosta Ing.
Jan Skořepa s místostarostkou Mgr. Janou
Drejslovou sportovnímu týmu mladých šachis-
tů z Regionu Panda, z.s. a cenu „Sportovec
města“ obdržel tanečník Michal Petrů.
Organizátoři v letošním ročníku vyhlásili i kate-
gorii IN MEMORIAM, do které navrhl TJ Spartak
Rychnov nad Kněžnou svého bývalého dlouho-

letého funkcionáře Václava Felixe. Cenu převzal
syn Václav Felix.
SPORTOVNÍ OSOBNOSTÍ byl vyhlášen Vladimír
Vávra – cyklista z Opočna, člen reprezentace
ČSSR v silniční cyklistice v letech 1980-1987,
který 4x startoval na Závodu míru (1981-1984)
a na Mistrovství světa v Coloradu Springs a Villach
a v mnoha dalších významných závodech.   ČUS

NejúspěšNější spoRtovec RychNovsKa 2022
KateGoRIe  jeDNotLIvcI - ŽÁcI
1. Jan Škalda stolní tenis SK Dobré
2. Tereza Kovaříčková stolní tenis SK Dobré
3. Adéla Michlová běh na lyžích Wikov SKI Skuhrov n.B.
4. Lukáš Harnach skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
5. Karhrin Havlová jezdectví Ježkovice
6. Eva Holubářová badminton Badminton Rychnov n. Kn.
7. Adam Nosek tenis TK Kvasiny
KateGoRIe - jeDNotLIvcI DoRost-jUNoIR
1. Adéla Sazimová stolní tenis SK Dobré
2. Gabriela Skaláková skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
3. Vendula Šichanová stolní tenis SK Dobré
KateGoRIe MLÁDeŽ -  KoLeKtIv
1. Družstvo dorostu nohejbal TJ Peklo nad Zdobnicí
2. Minivolejbal - Zuzana Chlumecká a Matyáš Moravec 

volejbal VK Auto Škoda Kvasiny
3. KADETKY MARLEN mažoretky Marlen Kostelec n.O.
4. Družstvo dívek - Eliška KOĎOUSKOVÁ, Adéla Sazimová, 

Vendula Šichanová, Eliška Čermáková , Elena Kuchařová 
stolní tenis SK Dobré

5. Mladší žáci – 6 členný tým   šachy REGION PANDA
KateGoRIe DospěLí  - jeDNotLIvcI
1. Zdena Blašková stolní tenis SK Dobré
2. Jan Kopecký - Jan Hloušek  rally Agrotec Škoda
3. Stanislava Preclíková skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
4. Daniel Locker  orientační běh         SOOB Spartk Rychnov n.Kn.
5. Lukáš Mihulka autokros M-Cross TEAM Solnice
KateGoRIe DospěLí - KoLeKtIv
1.SK Dobré - Zdena Blašková, Konstantina PARIDIOVÁ, Zdena
Blašková, Eliška Koďousková , Adéla Sazimová , Vendula Šichanová 

Tým A-ženy SK Dobré
2. Družstvo žen T.J. Sokol Dobruška 

Národní házená T.J.Sokol Dobruška
3. Družstvo mužů T.J. Sokol Dobruška 

Národní házená T.J.Sokol Dobruška
KateGoRIe veteRÁNI (bez udání pořadí)
Ondřej Čáp atletika SK Dobruška
Pavel Harnach skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
Mgr. Jan Pochobradský skialpinismus Scarpa Skialpinklub OH
KateGoRIe cvIČIteL-tReNÉR-FUNKcIoNÁŘ (bez udání pořadí)
Miroslava Černíková TJ Sokol Semechnice
Radek Hemelík TJ Sokol Borohrádek
Jan Podolka TJ Baník Vamberk
Pavel Prachař TJ Peklo nad Zdobnicí
Radka Suchomelová Sokol Doudleby nad Orlicí
Eliška Tošovská Sokol Rychnov nad Kněžnou
KateGoRIe poŘaDateL aKce
VOLEJBALOVÁ LUPENICE - volejbalový turnaj – 60 let
KateGoRIe – ceNa FaNoUšKŮ 
Iveta Miculyčová
ZvLÁštNí ceNa ČUs
Iveta Miculyčová Freestyle BMX, Olymp Centrum sportu MV
staRosta
Mgr. David JOSKA Obec Čermná nad Orlicí
Petr DOSTÁL Obec Potštejn
spoRtovNí osoBNost
Vladimír Vávra Opočno, cyklistika
IN MeMoRIaM
VÁCLAV FELIX   Rychnov nad Kněžnou

Sportovním týmem města Rychnov 2022 mladí šachisté
Pandy, sportovcem města tanečník Michal Petrů. 

Lukáš Klapal mistrem ČR!

Nejmladší kategorie U11 hrála poprvé na MČR
společně s dospělými a toto spojení se ukázalo
jako výborný nápad. Mladí hráči si v naprosté
většině poprvé v životě mohli osahat atmosféru
velkého turnaje a zažít potlesk zaplněných tri-
bun. Lukáš Klapal prošel turnajem bez ztráty setu
(pozn. hraje se na dva vítězné sety do 11 bodů),
ve finále porazil Daniela Musila z TJ Astra
Zahradní Město přesvědčivě 11:2 11:8. Velký tur-
naj znamená i zájem médií, a tak na Lukáše
Klapala čekal po finálovém utkání i moderátor s
žádostí o rozhovor, což Lukáš komentoval lako-

nicky: “To bude trapný!”
Nakonec se nechal pře-
svědčit alespoň na krát-
ké hodnocení. “Byl jsem
ve finále hodně nervózní,
ani nevím, v čem jsem byl
lepší, než soupeř,” sdělo-
val moderátorovi. “Tré-
nuji každý den, kromě
soboty a neděle,” potvrdil nejmladší mistr republi-
ky, svěřenec Pavla Maňáska, že bez častého tré-
ninku to nejde ani v takto mladém věku.      man

Mladí žáci šachového oddílu Region Panda Rychnov nad Kněžnou
pod vedením Jiřího Daniela a Ilji Mareše získali v roce 2022 titul vice-
mistra České republiky. Tým hrál ve složení Tomáš Mík, Václav Kroulík,
Michal Dušánek, Daniel Krautschneider, Matěj Kobr, Štěpán Kroulík,
Elen Hetfleischová a Miroslav Zíka. Snímek ze slavnostního vyhlášení
ankety v Pelclově divadle. Foto: Petr Reichl. 
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Ocenění jsou pro sportovce důležitá, 
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l Co pro Vás osobně, znamená ocenění v an-
ketě „Nejúspěšnější sportovec města Rychnov
nad Kněžnou?

Samozřejmě si ho velice vážím. Vnímám ho jako
odměnu za veškerou sportovní práci a jako zna-
mení, že i když někdy nejsou světlé dny, jsem na té
správné cestě. Je mi ctí, že tímto způsobem mohu
tento menšinový sport reprezentovat, a tím ho v na-
šem regionu více přiblížit a představit. Též si uvě-
domuji, že mě to i svým způsobem zavazuje vůči
všem lidem, kteří mi na začátku věřili, jako je rodi-
na, trenéři, až po samotné město Rychnov nad
Kněžnou.
Také bych rád zmínil, jak jsou tato ocenění důleži-
tá pro všechny sportovce a pro všechny, kteří se
věnují sportu a mají sny na sobě pracovat a něco
dokázat. Ocenění mají sílu vás podpořit, motivo-
vat a těšit se z té sportovní cesty, na kterou jste se
vydali. Také bych rád touto cestou popřál všem
oceněným sportovcům hodně štěstí do jejich
další kariéry. Moc si vážím toho, že jsem mohl být
součástí tohoto slavnostního večera, kde se vyhla-
šovali nejlepší sportovci i sportovní legendy rych-
novského okresu.

l Jaká významná soutěž Vás v tomto roce s Va-
ší taneční partnerkou čeká a jak se na ní připra-
vujete?
V sobotu 25. 2. se v paláci Lucerna konalo mistrov-
ství České republiky ve standardních tancích, což
je jedna z nejvýznamnějších soutěží roku. Přípravy
probíhají celoročně, ovšem s blížícím se termínem
soutěže se tréninky zintenzivňují. 

Každopádně každá soutěž je zodpovědnost za
výsledek. A tomu nebude jinak ani v případě účasti
na mezinárodních WDSF soutěžích v březnu v Itálii.

V průběhu roku máme naplánované ještě další sou-
těže mezinárodního formátu WDSF, a to v Německu
a Polsku. Kromě těchto nejvýznamnějších soutěží
v zahraničí, pravidelně soutěžíme po celé České
republice a sbíráme body do žebříčku Českého
svazu tanečního sportu. 

lMichale jak trávíte svůj volný čas, když zrov-
na netančíte?

Pro mě je tanec všudypřítomný element, který
mě doprovází každý den. Nevěnuji se jenom sou-
těžní oblasti, ale snažím se o tanci přemýšlet i v šir-
ších souvislostech. V minulém roce jsme svými
soutěžními výsledky získali nejvyšší výkonnostní

třídu „M“, která vůbec získat jde. Tzn. Mezinárodní
výkonnostní třídu, která by měla zaručovat, že
máte opravdu už dost zkušeností a vědomostí
z tanečního sportu. Takže se logicky nabízelo, že
bych své nabyté zkušenosti a vědomosti mohl
předávat dále. Uchopili jsme tedy nabídku vést
taneční kurzy pro dospělé v Letovisku Studánka.
A pro jeho úspěšnost se otevřely i navazující
pokračovací kurzy tzv. „Taneční pro pokročilé“. A je
mi potěšením, když vidím, že se lidé vrací k tanci
i druhým rokem a že přibývají i další zájemci o tyto
kurzy. Kromě Studánky jsme se rozšířili i do
Broumova a od září budeme otevírat taneční
kurzy pro mládež v Častolovicích. To mě samozřej-
mě velice těší a baví. 
Jsem rád, že mohu nejen samotnému Rychnovu
ale i celému Královéhradecku pomoci se přiblížit
k tanci, nabídnout jim své zkušenosti a podílet se
na mnohých významných kulturních i dobročin-
ných akcích, jako byla například Barevná tma pod
záštitou Doteků naděje v Dobrušce. Nebo nově
vznikající projekt v Letovisku Studánka s názvem
WINE & DANCE, kde se bude, jak název napovídá,
nejen povídat a ochutnávat kvalitní vína, nýbrž
i tančit. Ale to už nebude tanec klasický, jak ho
vyučuji, ale tanec jako součást krásného prostředí
vinárny a chuť si zatančit jen tak pro zábavu a
radost. Vše se včas dozvíte na stránkách Studánky
nebo FB Dance of Movement.

lMáte v plánu předávat své taneční zkušenos-
ti na Rychnovsku i dále? 

Ano, a moc se na to těším. Rád bych tímto i čte-
náře pozval na taneční večer, v rámci zakončení
tanečních kurzů na hotelu Studánka. Těšit se
například můžete na živou hudbu, ukázky spor-
tovních tanců a vedenou zábavu. Dalším taneč-
ním projektem, který v Rychnově vznikne bude  již
zmíněný “WINE & DANCE “. První večer proběhne
na Letovisku Studánka již 4. 3. od 20:30 hodin. 
Děkuji za rozhovor                       Miroslav Hofmann

Mladý talentovaný tanečník si v uplynulém roce vytančil se svou partnerkou nejvyšší
výkonnostní - mezinárodní třídu. Z paláce Lucerna předává své taneční zkušenosti
také v tanečních kurzech na Rychnovsku. V pátek 3. února 2023 převzal ocenění
Sportovec města Rychnov nad Kněžnou za rok 2022. 

říká tanečník Michal Petrů, sportovec města Rychnov nad Kněžnou za rok 2022
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Změny a novinky ve zdravotních 
programech ZPŠ pro rok 2023

Nabídka preventivních aktivit se
samozřejmě v průběhu let pos-
tupně vyvíjela a v současné
době si kterýkoliv pojištěnec
může vybrat z téměř 40 progra-
mů. Nabídka se přizpůsobuje
aktuálním poznatkům současné
medicíny a trendům v oblasti
zdravého životního stylu. ZPŠ
zároveň reaguje při zařazování
nových programů a při stanovo-
vání podmínek pro čerpání stá-
vajících na celkovou ekonomic-
kou situaci, proto na rok 2023
dochází k navýšení hodnoty
některých příspěvků. Ředitel
zdravotního odboru MUDr. Petr
Šmach, doplnil, že pro rok 2023
ZPŠ vyčlenila na preventivní pro-

gramy částku 55 milionů korun.
Hlavním a dlouhodobým cílem
ZPŠ je motivace pojištěnců ke
zlepšení celkového zdravotního
stavu a zlepšení kvality života
například pomocí sportovních
aktivit a podpory duševního
zdraví. ZPŠ chce pro své klienty
vždy jen to nejlepší, a i díky
tomu jsme 2 roky po sobě získa-
li ocenění absolutně nejlepší
zdravotní pojišťovna roku.

Změny oproti zdravotním pro-
gramům na rok 2022 jsou
následující:
U příspěvků „Sport Junior“ a
„Dentální hygiena u dětí“ dochá-
zí k posunutí věkové hranice.

Zaměstnanecká pojišťovna Škoda (ZPŠ) podporuje zdravý
životní styl a prevenci od počátku své činnosti, tedy více
než 30 let, jak zdůrazňuje ředitelka ZPŠ Ing. Darina
Ulmanová, MBA. 

Dříve bylo možné příspěvek
„Sport Junior“ čerpat až od 4 let
věku, od letošního roku je ale
tato hranice zrušena. Obdobně
tomu je u dentální hygieny, kde
byla zrušena hranice 6 let a záro-
veň je tento příspěvek navýšen
z původních 500 Kč na 700 Kč.
Jelikož si uvědomujeme, že krás-
ný úsměv je pro dnešní generaci
důležitý, navýšili jsme také přís-
pěvek na fixní rovnátka z původ-
ních 2 000 Kč na  4 000 Kč.
Pro maminky jsme připravili
navýšení příspěvků po porodu
na částku 1 600 Kč a na neinva-
zivní prenatální testování nově
až na 4 000 Kč.
Velmi oblíbený příspěvek na
moderní léčebné a diagnostické
metody jsme pro rok 2023 také
navýšili, a to na 2 000 Kč. Pojiš-
těnci, kteří mají své stravování
komplikované bezlepkovou die-
tou mohou v roce 2023 čerpat
až 5 000 Kč.
Pojištěnci do 19 let, kteří trpí
obezitou či onkologickým nebo
neurologickým onemocněním,
nemají jednoduchý život, a pro-
to jsme se rozhodli jim ho uleh-
čit v podobě navýšeného přís-
pěvku na ozdravný pobyt až na
5 000 Kč.
Změny doznaly i některé přís-
pěvky na očkování. Zde jsme
zvýšili jejich hodnotu u očkování
proti meningokoku, konkrétně
až na 3 600 Kč, Příspěvek na
očkování proti HPV infekcím
(u pojištěnců do 45 let) byl navý-
šen až na 4 000 Kč a v případě
očkování proti klíšťové encefali-
tidě máme pro naše pojištěnce
k dispozici až 2 100 Kč.

Kromě úprav výše příspěvků
máme pro naše pojištěnce i
několik zcela nových zdravot-
ních programů. 
Jedná se o řadu příspěvků pro
zlepšenou péči o zrak, kde nabí-
zíme příspěvek na nitrooční

operace do výše až 1 000 Kč,
u vyšetření přístrojem OCT, HRT
nebo Pentacam lze čerpat až
800 Kč, v případě vyšetření pří-
strojem Plusoptix až 200 Kč a
pojištěncům ve věku 18 – 40 let
přispějeme na korekční laserové
operace očí částkou až do výše
2 000 Kč.
Nově poskytujeme příspěvek do
výše 5 000 Kč pro diabetiky do
18 let, a to na úhradu pomůce
k nehrazených z prostředků
veřejného zdravotního pojištění
a na dietu nad rámec veřejného
zdravotního pojištění. 
V roce 2023 potěšíme i dospělé
pro které jsme si připravili mož-
nost čerpat 200 Kč na dentální
hygienu.
Velmi důležité je i to, že pojištěn-
ci mohou v zásadě vybírat ze
všech programů, které máme
(samozřejmě s přihlédnutím na
podmínky, které vyplývají z pod-
staty konkrétního příspěvku,
např. že musí jít o dárce krve)
a příspěvky nejsou vázány na
určitý, předem definovaný „balí-
ček“, po jehož vyčerpání již není
možné žádat o jiný benefit.
S výběrem v této nabídce může
pojištěnci velmi pomoci naše
aplikace „Karta mého srdce“,
ve které se pojištěnci zobrazují
veškeré zdravotní programy
(benefity), na které má on kon-
krétně nárok včetně toho, že vidí
i to, které již čerpal.  Je to ale jen
jedna z řady, často velmi unikát-
ních, funkcionalit, které tato
aplikace nabízí. 
Přehled všech příspěvků včetně
podmínek čerpání je zveřejněn
na webu www.zpskoda.cz v sek-
ci „Zdravotní programy“.

Chcete čerpat výhody ZPŠ a jste
u jiné zdravotní pojišťovny? 
Přidejte se k nám! Registrace je
snadná a můžete ji provést v pár
krocích on-line nebo osobně na
některé z našich poboček, a to
jen do 31. 3. 2023. 
Pojištěncem se pak stanete od
1. 7. 2023. On-line na stránkách
www.pojistovnamehosrdce.cz

TZ



zprávy 

n RM schvaluje aktualizované znění vnitřního předpisu „O stravování zaměst-
nanců a funkcionářů města Rychnov nad Kněžnou a některých plněních ze sociál-
ního fondu města“ s účinností od 01.01.2023, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje uzavřené Nájemní smlouvy k hrobovým místům na pohřebiš-
ti v Rychnově n. Kn. za IV. čtvrtletí 2022, dle předloženého seznamu.
n RM schvaluje na základě usnesení rady města č. 15/2016 ze dne 11.01.2016
a zastupitelstva města č. 78/2022 ze dne 12.12.2022 a usnesení rady města č.
631/2022 ze dne 14.12.2022 poskytnutí finančního daru novorozencům, dle
předloženého návrhu, každému ve výši 2.000,00 Kč.
n RM schvaluje uzavření Smluv na konání úterních trhů v horní polovině
Starého náměstí v roce 2023 za cenu 8.000,00 Kč/den s panem Richardem Fialou,
Brněnská 201/53, Hradec Králové, dle předložené žádosti ze dne 11.01.2023.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o předání stavebního objektu SO 341 -
Přeložka vodovodu vyvolaných stavbou „I/14 Rychnov nad Kněžnou - rekonstruk-
ce opěrné zdi“ s institucí Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci
546/56, Praha 4, IČO: 65993390, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene - uložení stavebního objektu „SO 341 - Přeložka vodovodu“ do p.p.č. 2982/1
v k.ú. Rychnov n. Kn. s institucí Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci
546/56, Praha 4, IČO: 65993390, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o připojení odběrného elektrického zaříze-
ní na akci „VO garáže Mírová-BD Javornická (anara)“ k distribuční soustavě do
napěťové hladiny NN se společností ČEZ Distribuce a.s., se sídlem Teplická 874/8,
Děčín a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM vzala na vědomí dopis občana města o řešení situace jeho rodiny ohled-
ně bydlení a ukládá starostovi města odeslat odpověď dle předloženého znění.
n RM souhlasí
1. s konáním závodu v orientačním běhu ve dnech 19.05.-20.05.2023 v okolí leto-
viska Studánka v Rychnově n. Kn. v čase 7:00-17:00 hod. pod záštitou
Sportovního oddílu OB Spartak Rychnov nad Kněžnou, z.s., se sídlem U Stadionu
1415, Rychnov n. Kn. dle předložené žádosti ze dne 11.01.2023.
2. s poskytnutím části p.p.č. 2248/2 (parkoviště u koupaliště) a p.p.č. 2230 (trav-
natá plocha pod altánem) v k.ú. Rychnov n. Kn. dle předloženého plánu za pod-
mínek uvedených v žádosti ze dne 11.01.2023 pro zajištění parkování osobních
vozidel účastníků závodu v orientačním běhu ve dnech 19.05.-20.05.2023 pod
záštitou Sportovního oddílu OB SPARTAK Rychnov nad Kněžnou, z.s., se sídlem U
Stadionu 1415, Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje snížení uplatnění valorizační doložky pro rok 2023 za proná-
jem nemovitosti, pozemků a bytů v majetku města Rychnov n. Kn. z 15,1 % na 6 %.
n RM schvaluje
1. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy

na byt v DPS č. 342 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.
2. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy
na byt v DPS č. 319 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.
3. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy
na byt v DPS č. 414 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.  
n RM schvaluje souhlas s dotčením pozemků p.č. 2254/1, p.č. 2256 a p.č.
2257/1 k.ú. Rychnov n. Kn., a dále pozemků p.č. 5175, p.č. 5176, p.č. 7169, p.č.
7170 a p.č. 7262 k.ú. Javornice, které jsou ve vlastnictví města Rychnov nad
Kněžnou maximální hladinou Hmax = 356,80 m n.m. dosahovanou krátkodobě
při transformaci 100letého průtoku Q100, na nějž je  vodní dílo  „VD Ivanské jeze-
ro, rekonstrukce hráze, ř. km 3,400 -Vodohospodářská část“ navrženo společnos-
ti AQUATIS a.s., se sídlem Botanická 834/56, Brno.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Bytový
dům Mírová (nad Billou) Rychnov nad Kněžnou“ se společností STATING s.r.o., se
sídlem Pardubická 861/75a, Hradec Králové, dle předloženého návrhu a pověřuje
starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová  
starosta města místostarostka města

n RM schvaluje
1. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 1/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
zimní údržbu komunikací v souladu s Plánem údržby se společností TS RK, s.r.o.,
Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 2/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
provoz přírodního koupaliště ve Včelném se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n.
Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
3. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 3/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na pro-
voz, údržbu a opravy veřejného osvětlení a semaforů na území města Rychnov n. Kn.
se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
4. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 4/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
úklid veřejných prostranství mimo režim Plánu zimní údržby komunikací, včetně
úklidu černých skládek se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn.,  IČO: 62060996,
dle předloženého návrhu.
5. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 8/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
provozování malého zařízení na zpracování biologicky rozložitelného odpadu v
Poustkách se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předlo-
ženého návrhu.
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedených dodatků.
n RM schvaluje

1. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 5/TS/2023 ze dne 21.12.2022 se
společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996 na údržbu zeleně v
Rychnově nad Kněžnou a na dalších pozemcích v dalších katastrálních územích,
ve kterých se nachází pozemky ve vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou, dle
předloženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 6/TS/2023 ze dne 21.12.2022 se
společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996 na svoz komunálního
odpadu (SKO), bioodpadu a tříděného odpadu od občanů města Rychnov nad
Kněžnou, dle předloženého návrhu.
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedených dodatků.
n RM odvolává
1. z funkce člena školské rady příspěvkové organizace Základní škola Rychnov n.
Kn., Masarykova 563, Základní škola Rychnov n. Kn., Javornická 1596 a Základní
škola a mateřská škola Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 paní Ludmilu Cabalkovou.
2. z funkce člena školské rady příspěvkové organizace Základní škola a mateřská
škola Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 Mgr. Václava Hamáčka.
a jmenuje
1. členem školské rady příspěvkové organizace Základní škola Rychnov n. Kn.,
Masarykova 563, Základní škola Rychnov n. Kn., Javornická 1596 a Základní škola
a mateřská škola Rychnov n. Kn., Roveň 60 Ing. Veroniku Kafuňkovou.
2. členem školské rady příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola
Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 Mgr. Janu Drejslovou.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o obstarání věci ze dne
24.06.2015 (psí útulek Klečkov) s paní Adélou Kubincovou, IČO: 05773903, dle před-
loženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na akci „Mateřská škola Kytička – chod-
níky“ se společností TS RK, s.r.o., se sídlem Rychnov n. Kn., Soukenická 1124, dle
předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na realizaci stavby
„Rychnov nad Kněžnou, VO podél chodníku v ulici Javornická“ z důvodu víceprací
díla se společností Energomontáže Votroubek s.r.o., se sídlem Strojnická 1646,
Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedeného dodatku.
n RM vzala na vědomí žádost Sdružení SPLAV, z.s., se sídlem Skuhrov nad Bělou
84 o snížení ceny za pronájem kina po dobu konání festivalu dokumentárních filmů
„Jeden svět“ pro žáky škol Rychnovska ve dnech 28.03.-30.03.2023 a informaci
místostarostky města Mgr. Jany Drejslové, že pořadatelům akcí pro školy je společ-
ností Kultura Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. účtována snížená sazba za pronájem kina.
n RM vzala na vědomí dopis občana města ze dne 27.01.2023, dva dopisy ze
dne 30.01.2023 a dopis ze dne 01.02.2023 ohledně vedeného správního řízení u
Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou, ohledně řešení situace bydlení jeho
rodiny a o odvolání tajemníka úřadu a informaci starosty města, že na příští jed-
nání rady města a na únorové zasedání zastupitelstva města budou připraveny
návrhy k projednání v této ve věci.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová  
starosta města místostarostka města

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 18.01.2023
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Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 01.02.2023
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KuPON KříŽOVKy 
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Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho

můžete vhodit do označené
schránky v přízemí budovy

Národního domu, 
Panská 79

do 20. března 2023. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Výherci křížovky 2/2023
Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Tentokrát byli vylosováni: 1. VLASTA DUSILOVÁ, ul. Wolkerova
1225, 51601 RK;  JAROSLAVA KOTYZOVÁ, Roveň 11, 51601 RK MAR-
TA ONDRUŠOVÁ, Jiráskova 847, 51601 RK. 
Vylosovaní si své ceny mohou vyzvednout v Městském
informačním centru na  náměstí. 

Zámek ….. (PRVNÍ TAJENKA) leží na řece …… (DRUHÁ TAJENKA), která
je přítokem Loiry. Tudíž i tento zámek spadá mezi zámky na Loaře.
Odborníci ho považují za první renezanční zámek ve Francii. Tento
zámek je též nazýván jako zámek ……(TŘETÍ
TAJENKA), protože se v jeho vlastnictví vystřídalo právě tolik význam-

ných žen. Zámek má čtvercový půdorys, čtyři kruhové věže v nárožích a
balkony či …… (ČTVRTÁ TAJENKA) a  v  každém křídle osobitý ráz dodá-
vá zámku navazující most s pěti oblouky, na němž byla zbudována
dvoupatrová galerie. Zámek nechal postavit začátkem 16. století králov-
ský pokladník Thomas Bohler, na stavbu však dohlížela jeho žena
Catherine. Od následujícího majitele KRÁLE JINDŘICHA II. ho dostala
darem jeho dlouhodobá …… (PÁTÁ TAJENKA) Diana De Pochers k velké
zlosti Jindřichovy manželky ……. (ŠESTÁ TAJENKA) Medičejské. Po smrti
Jindřicha II. nechala Dianu vystěhovat a zámek si nechala pro sebe.
Zatím co Diana zbudovala velkou zahradu s fontánou, Kateřina zde zalo-
žila malý, ale velmi pěkný park. Po její smrti se zde usadila další žena –
její bývalá snacha LUISA LOTRINSKÁ, manželka krále Jindřicha III. Později
zámek užívaly například Madame Claudie Dupin či Marguerite Pelouze.
Po zámku ve Vesailles je tento druhým nejnavštěvovanějším zámkem
ve Francii.

VODOROVNĚ: A. Řeka v Rusku; ŠESTÁ TAJENKA; značka dlaždiček. –  B.
Pevný spoj; vyděsila se; část skeletu. – C.   Ostatní osobní náklady /zkr./;
planetka; skalní útvar; slovenský deník. – D. Špatné počasí; staroíránský
symbol čistoty; představený kláštera; město v Norsku. – E. Kněžský oděv;
anglicky „a“; proud ; cizí ženské jméno. – F. Značka pro arcus; úplně dole;
nedokonalá houba; část obličeje. – G. SPZ Tábora; dívčí jméno; pobídka;
americký boxer /Řím 1960/; ruský maratonec /olympijský vítěz 1956/;
polní plošné míry. – H. Český malíř; pevně semknutá společnost; cizo-
krajná dřevnatá rostlina; nejvyšší řecký bůh. – I. Zobáním odstraněná;
utopit se. – J. Velká skupina lidí; domnělý tajemný lék proti všem choro-
bám; DRUHÁ TAJENKA. – K. Lesní kalamita; TŘETÍ TAJENKA; americká
měna.  – L.  Město v Polsku; staroperský palác. – M. Nastavovat hudební
nástroj ke hře; zastarale „citron“. – N. Dívčí jméno; SPZ Třebíče; anglicky
„ono“; SPZ Spišské Nové Vsi. – O. Švédská značka lyží; dávat mat. – P.
Vřecko; město v Itálii. – R. Hudební značka; druh ryby /mník/.

SVISLE: 1. Zastarale „soptit“; kusy dřev. – 2. Obilnina/slovensky/; pohoří
mezi Evropou a Asií; zlost; světová politická organizace. – 3. PRVNÍ
TAJENKA; svobodný statek; zastaralý výraz pro mosaz. – 4. Drén; provést
úspěšnou volbu; bývalý český hokejista a trenér /Karel/.  – 5. SPZ Praha-
město; jméno vlka z Knihy džunglí; primát; PÁTÁ TAJENKA. – 6. Vada
čoček; snad; město v Rusku. – 7. Slitina železa a hliníku; značka cizích aut;
zesílený zápor. – 8. Domácí jméno Theodora; rozpouštědlo;
Mohamedův rádce. – 9. Planetka; stanovená; iniciály literáta
Těsnohlídka.  – 10. Zastarale „rachot“; druh pásovce; SPZ Karviné. – 11.
Rusky „nebo“; skupina na burze; patro. – 12. Zolův román; řev /sloven-
sky/; anglicky „jeden“. – 13. Čerstvý výtažek z léčivých bylin; MPZ
Rwandy; arabský hudební nástroj. – 14. Hrdina; větev; řeka v Rusku; náš
kronikář. – 15. Veřejný projev souhlasu; vzít do ruky; dřívější jednotkový
obchodní dům. – 16. Letec do vesmíru; starověký stát při řece Tigrid;
sloh /ze staročeštiny/. – 17. Závodní loď; město ve Švédsku; chemický
prvek; domácí jméno Ilony. – 18. ČTVRTÁ TAJENKA; způsobiti zranění.

NÁPOVĚDA: A – OCHTA; F – ARC, TORULA; G-
TAE; R – LOLA; 3- ARKO; 4-GUT; 5- APR; 6-AKBAŠ; 9- EKARD; 10 – ŘAPOT;
11- POOL; 13- KANUN; 15- AKLAMACE; 17- NORS.   
Výherci křížovky budou zveřejněny v dalším čísle zpravodaje

Vladimír Čihák

luštěte se zpravodajem

POZNEJTE HRADY A ZÁMKY – 94.

Tajenky křížovky z  Rychnovského zpravodaje  2/2023
1. ….. Mělník     2. ….. lovecký     3. ….. Veltrusy     4. ….. lužní les
5. ….. dančí stádo     6. ….. veletrh     7. ….. malířů    8. ….. Besedy



prodej – servis – opravy – příslušenství

Rychnov nad Kněžnou, tel.: 608 463 186
www.servisnotebook.cz

NOTEBOOKY - POČÍTAČE - TISKÁRNY

CAFÉ BAR  RESTAURACE  PENZION
Staré náměstí 70, Rychnov nad Kněžnou

Rezervace restaurace, salónek: 777 796 700
Rezervace ubytování: 777 796 792

Víkendové akce

ízená degustace vín 

Aktuální informace a akce 
sledujte na facebooku a webusledujte na facebooku a webu

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz
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energii doma s okny 

MATRIX Premium
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prodej / Byt 2+kk Kostelec n. Orl.
Bezbariérový byt 2+kk s terasou, CP 81 m2. 
4. NP, výtah, komora, park. stání. PENB: C

prodej / Byt 3+1 Javornice
2. 

2x balkon, 2x sklep. PENB: G

prodej / 
Byt 2+kk, CP 55 m2

zahrádkou a park. stáním. PENB: G

prodej / Byt 1+1 Vamberk
2

plast. Okna, sklep. PENB: G

Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, N12954

N12917

N12946

N12860



Lukáš Klapal
mistrem 

republiky

změna systému svozu odpadu

rychnovský
zpravodaj

březen 2023
ročník 50



Bližší informace a prodej vstupenek: 
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

ZIMNÍ 
OCHUTNÁVKY 
VÍN

ŠPANÌLSKÁ VÍNA,  
OCHUTNÁVKA  
MILANA BØEZÍKA 
10. 3. 2023   
19.00–21.00 hodin

Degustace vín s drobným občerstvením
Vstupné: 450 Kč / osoba

VSTUPENKY JE NUTNÉ ZAKOUPIT PØEDEM.
JSOU NEVRATNÉ.

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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Vážení Rychnováci,
nový rok se rozjel naplno, skončil
Masopust a před námi je spousta práce.
Potěšilo mě, že se Rychnov nad Kněžnou
umístil v prestižním hodnocení kvality
života v Královéhradeckém kraji na 2.
místě hned za krajským městem
Hradcem Králové. V celorepublikovém
srovnání jsme skončili na 27. místě a to,
si troufám tvrdit, není vůbec špatný výsle-
dek.

Jednou z nejzajímavějších a časem i nej-
viditelnějších novinek, kterou schválila
rada města, je nový vizuální styl, kterým
bychom chtěli prezentovat naše město.
Pět teček odkazuje na pět Poláčkových
kluků, typický symbol hrací kostky má
navíc ukázat Rychnov jako hravé město.
Pětka by se měla postupně objevit na
materiálech všech městských organizací.
Důležité je říct, že logo nenahrazuje
heraldiku - znak města. Panna na jelenu
stále zůstává oficiálním městským zna-
kem a dále se bude používat k reprezen-
tativním účelům.

Poprvé se s pěti tečkami ve větší míře set-
káte v rámci kampaně na třídění odpadu,
kterou bychom chtěli odstartovat na
začátku dubna a měla by mít motto
„Mám všech (5) pohromadě, třídím
odpad“. Význam třídění odpadu popisuje
ve svém příspěvku starosta města. V mě-
síci dubnu si zároveň připomeneme Den
Země a význam environmentální výcho-
vy pro celou planetu.

Milí spoluobčané, přeji vám krásné před-
jaří se spoustou sluníčka.

Jana Drejslová

Změna systému svozu odpadu
Změní se manipulace s odpadem a zvýší třídění odpadu

Konstrukce zákona je taková, že zavádí váho-
vý limit na každého trvale hlášeného obyva-
tele v obci. Pokud se v dané obci či městě
„vyprodukuje“ komunálního odpadu více, pak
se od roku 2021 výrazně navýšil poplatek za
uložení komunálního odpadu na skládku
právě za množství „nadprodukce“ odpadu.
V Rychnově nad Kněžnou se vyprodukuje za
kalendářní rok cca 2.700 tun komunálního
odpadu. 

Následující tabulka ukazuje konstrukci výpo-
čtu poplatku dle nového zákona o odpadech:

Jednoduchým výpočtem, když uvažujeme
počet trvale hlášených obyvatel města ve výši

11.000 osob, zjistíme, že akceptovatelné
množství komunálního odpadu, který je
následně uložen na skládku, pro rok 2023 činí
1.980 tun. Veškerý další komunální odpad je
pak zatížen dle zákona zvýšeným poplatkem.

Cena za uložení komunálního odpadu na
skládku byla provozovatelem skládek v okolí
navýšena v roce 2023 o 10 % oproti roku
minulému. Poplatek za uložení odpadu na
skládku je pouze část celkové ceny za uložení
jedné tuny. Tento poplatek je pak odváděn
společností, která skládku provozuje, částečně
do Státního fondu životního prostředí a čás-
tečně obci, na jejímž katastrálním území se
skládka nachází.

Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že
se řada měst a obcí nalézá na křižovatce
a musí řešit, jak s odpady dál. Nejinak je na
tom i město Rychnov nad Kněžnou.

Nový zákon o odpadech také ukládá městům
a obcím několik možností, jak situaci řešit. Jiné
možnosti zákon nepřipouští. Z těch několika
málo variant, díky smíšené zástavbě rodinný-
mi i bytovými domy, má město Rychnov nad
Kněžnou možnosti dvě.

Jednou z nich je zachovat stávající systém, kdy
jsou zpoplatněni občané, přihlášení ve městě
k trvalému pobytu a vlastníci nemovitostí,
ve kterých nemá nikdo nahlášen trvalý pobyt.
Výhodou této varianty řešení je již roky zaběh-
nutý systém, jednoduchost výběru a jasná
pravidla od koho a kolik vybrat. Nevýhodou
tohoto systému je, že není zcela spravedlivý.
Systém totiž zpoplatňuje trvale hlášeného
občana bez ohledu na to, zda skutečně ve
městě bydlí a vytváří tak odpad. Dalším z po-
platníků je majitel nemovitosti, kde nikdo
nemá trvalý pobyt. Ten ale platí pouze za
jednu osobu bez ohledu na to, kolik v dané
nemovitosti bydlí osob.

(pokračování na str. 4)

rok limit na poplatek poplatek
obyvatele do limitu nad limit

2021 200 kg 500 Kč 800 Kč
2022 190 kg 500 Kč 900 Kč
2023 180 kg 500 Kč 1.000 Kč
2024 170 kg 500 Kč 1.250 Kč
2025 160 kg 500 Kč 1.500 Kč
2026 150 kg 600 Kč 1.600 Kč
2027 140 kg 600 Kč 1.700 Kč
2028 130 kg 700 Kč 1.800 Kč
2029 120 kg 700 Kč 1.850 Kč

Vážení spoluobčané,
přijetím nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. v prosinci roku 2020 se
situace výrazně změnila. Poslanecká sněmovna po řadě let diskusí odborníků
i politiků přijala zákon, který zásadním způsobem „tlačí“ na zvýšení třídění
odpadu občany a zavádí negativní finanční sankci.
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(pokračnování ze strany 3)
Druhou možností je nastavit systém nový, který
je založen na rezervaci kapacity sběrných
nádob na směsný komunální odpad se zohled-
něním četnosti odvozu tohoto odpadu.
Výhodou tohoto řešení je přenesení poplatko-
vé povinnosti na všechny, kdo směsný komu-
nální odpad na území města vytvářejí bez
ohledu na to, kde mají nahlášený trvalý pobyt. 
Velikou nevýhodou tohoto řešení je úplné
uvolnění pravidel, kdy město má pouze mož-
nost rozhodnout o minimální velikosti sběrné
nádoby a poplatku za rezervaci objemu sběr-
né nádoby. Každý občan pak má právo si sta-
novit četnost svozu i velikost sběrné nádoby.
A také může četnost svozu měnit každý
měsíc. Obávám se, že tento způsob ve městě,
kde cca 70% obyvatel žije v bytových
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Změna systému svozu odpadu

Kdy vyjde zpravodaj?

Zpravodaj je možné si vyzvednout v infor-
mačním centru na náměstí nebo v kni-
hovně. Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan 
MaRtiN NoVotNý, 
tel.: 730 140 116, e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

DUBEN
Uzávěrka je v pondělí 20. 3. ve 12.00 hod.
Číslo vyjde 1.  dubna.
KVětEN  
Uzávěrka je v pondělí 17. 4. ve 12.00 hod.
Číslo vyjde 1.  května.

domech a cca 30% obyvatel žije v rodinných
domech, by přinesl spíše více zmatku a v ko-
nečném důsledku i zvýšené náklady, které by
pak po celoročním vyúčtování byly přeneseny
na občany města.

Skutečností je, že cena za uložení odpadu na
skládku činí již 60 % celkových nákladů na sběr,
svoz a uložení odpadu na skládku a zbývajících
40 % tvoří náklady spojené s manipulací s od-
padem.

Návrh změny míří právě jednak do oblasti
manipulace s odpadem a za druhé do zvýše-
ného třídění odpadu.
Rozhodně se nejedná o to, aby se „ušetřilo“. Je
důležité, aby se náklady na svoz odpadu přesu-
nuly do sběru separovaného odpadu a do
svozu bioodpadu rostlinného původu a snížily
se náklady, spojené se sběrem odpadu komu-
nálního.

Poplatek za obecní systém odpadového hos-
podářství, který i pro rok 2023 zůstal ve stejné
výši 750 Kč na poplatníka, se počítá pouze
a jenom z nákladů, které souvisí s komunálním
odpadem.

Proto se navrhuje v období od 1. dubna do
30. listopadu svážet komunální odpad od
rodinných domů i bytových domů, kde obyva-
telé mají každý „své“ sběrné nádoby, pouze
jednou za dva týdny. Svoz od bytových domů,
kde jsou umístěny kontejnery, zůstane zacho-
ván tak, jak se sváží dosud. Přes zimní období
budou sběrné nádoby na komunální odpad od
rodinných domů sváženy také každý týden. 
Argumentem pro tento návrh je to, že kapacita
kontejnerů u bytových domů je podstatně
menší v přepočtu na počet obyvatel bytových
domů, než tomu je u domů rodinných. Pokud
některým obyvatelům rodinných domů nebu-
de kapacita stávajících sběrných nádob posta-
čovat, pak město dodá buď další sběrnou
nádobu, nebo vymění stávající za jinou s dvoj-
násobným objemem.

Velká část města se zástavbou rodinnými
domy byla již v minulosti vybavena sběrnými
nádobami na bioodpad rostlinného původu.
Další oblasti města převážně se zástavbou
rodinnými domy budou v roce 2023 vybaveny
dalšími sběrnými nádobami na bioodpad rost-
linného původu.
Současně byli vyzváni představitelé sdružení
vlastníků k tomu, aby ve svých kontejnerových
stáních nalezli místo pro umístění sběrných
nádob na bioodpad rostlinného původu.

Dalším krokem bude vybavení bytových
domů sběrnou nádobou o objemu 240 litrů,

která bude sloužit na sběr a svoz kovového
odpadu.

V okrajových částech města budou mimo jar-
ních a podzimních svozů přistavovány v pravi-
delných intervalech velkoobjemové kontejnery
na sběr a svoz bioodpadu rostlinného původu.

Na schůzce vedení města s představiteli
Společenství vlastníků bytových domů v sále
v budově Městské knihovny dne 1. února 2023
byli tito představitelé vyzváni k tomu, aby
pokud možno lépe zabezpečili svoje nádoby či
kontejnery na odpad, aby se více vyloučil cizí
vliv na produkci komunálního odpadu. Město
přislíbilo finanční příspěvek na výstavbu a za-
bezpečení nádob na odpad stejně, jako v před-
chozích případech.

O tom, že máme ve městě ještě hodně prosto-
ru pro třídění odpadu, svědčí pokus studentů
středních škol, kteří na sídlišti Mírová na pod-
zim roku 2022 vysypali jeden kontejner o obje-
mu 1.100 litrů na komunální odpad. V tomto
kontejneru bylo faktického komunálního
odpadu 300 litrů. Zbytek se dal vytřídit.

Představitelé Společenství vlastníků byli na
výše zmíněné schůzce vyzváni k tomu, aby
působili na obyvatele a vlastníky bytových jed-
notek a pomohli tak snížit objem komunálního
odpadu, který skončí na skládce.

Návrh, s ohledem na dikci zákona o odpadech,
pravděpodobně nepřinese snížení poplatku za
obecní systém odpadového hospodářství.
Může ale napomoci k tomu, aby poplatek
nerostl tak rychle. 

Město Rychnov nad Kněžnou doplácelo a stále
doplácí náklady za sběr, svoz a likvidaci komu-
nálního odpadu. V roce 2022 tento doplatek
činil téměř 1,5 milionu Kč.

Zastupitelstvo města Rychnov nad
Kněžnou proto na svém zasedání dne 20.
února 2023 rozhodlo o výše popsaných
změnách v obecním systému odpadového
hospodářství s účinností od 1. dubna 2023.

Rád bych, abychom si všichni uvědomili, že sní-
žení množství směsného komunálního odpa-
du i četnost svážení máme v rukou my všichni.
Nikdo to za nás nezařídí. Nebudeme-li pečlivě
třídit a nepokusíme-li se snížit množství směs-
ného komunálního odpadu, respektive nákla-
dy spojené se svozem a likvidací odpadu, který
skončí na skládce, pak nás v Rychnově nad
Kněžnou nečeká jiná cesta, než postupné zvy-
šování poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství.

Jan Skořepa
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Vážení, 
jsem obyvatel Rychnova nad Kněžnou oblasti nazýva-
né Nová Sibiř, kde by dle územního plánu měla vznik-
nou v průběhu let nová čtvrť/zástavba. Žiji zde již
několik let a s postupem času s údivem sleduji některé
kroky města, které mění toto místo ve spleť slepých ulic
a různých zátarasů. Činění v posledních měsících mne
již vyprovokovalo k tomuto dopisu.

Činění města v oblasti Nová Sibiř má několik rovin:
1. Jednání v rozporu s územním plánem
2. Možné jednání v rozporu se zákony a přepisy
3. Jednání v rozporu se selským rozumem
V příloze posílám v současnosti dostupný územní plán
oblasti, dle kterého by zde měla vzniknout čtvrť se vzá-
jemně komunikujícími ulicemi. Do plánu jsem umístil
symboly některých zmiňovaných změn. V dalším
textu se opírám o několik právních konzultací.

Dle platné legislativy, je-li pozemek v územním plánu
označen jako cesta, neměl by být zamezen průchod v
místě této i plánované cesty, a to i v případě, že se
jedná o soukromý pozemek. T.č. dochází k výstavbě
plotu, který uzavře jako slepou ulici, ulici Ke Včelnému
a ulici Bajzovu. V daném případě se nejedná o samo-
volnou zlovůli majitele pozemku, ale o stavbu schvále-
nou řádně stavebním úřadem města. Tím i proti plat-
nému územnímu plánu. Dle právní konzultace by v
případě žaloby mohlo být požadováno odstranění
plotu přehrazujícího cesty. S tím, že díky schválení
stavby stavebním úřadem, by mohl majitel plotu
žádat a získat odškodnění od města. Obdobně je
zamezen například i průchod   z ulice Jirsákova do
ulice Ke Včelnému aj.

V nedávné době byly přístupové cesty na Novou Sibiř
osazeny novými dopravními značkami, především jde
o značku „slepá ulice“. Podívejme se na počínání
neznámého „vášnivého značkaře“. Slepá ulice je defi-
nována jako ulice končící přehrazením nebo zákazem
vjezdu. První zajímavé umístění je na začátku
Bejvalovy ulice po odbočce z Javornické. Tato doprav-
ní značka je umístěna chybně a je klamná. Z ulice
Bejvalovy lze po nové asfaltové cestě odbočit do
Zilvarovy a tou lze dále pokračovat do ulice Bohumila
Hrabala a dále k bazénu, dialýze a volně do města. Za
značkou je volně průjezdná cesta. Úplně stejná situace

je na začátku ulice Bohumila Hraba, ze které je průjezd
do Zilvarovy, Bejvalovy a dále do Javornické. Další
úkaz najdeme na ulici Bohumila Hraba. Roky je ulice
Bohumila Hrabala přehrazena ohyzdnými betonový-
mi skružemi. Roky nebyla tato cesta označena jako
slepá, nebo do ní nebyl dán zákaz vjezdu (možná by v
civilizovanějších krajinách někdo použil místo skruží
právě tuto značku). Ale možná, že současné využití
jako alternativního odpadkového koše pro kolem-
jdoucí vedlo právě k této volbě. Díky skružím začalo
docházet k jejich objíždění jak soukromými vozidly,
tak auty pošty, Policie ČR, TS města Rychnov n. K. aj.,
tak vznikla alternativní objížďka skruží po travnaté
ploše, která je současně v soukromém vlastnictví a
není ani v územním plánu jako cesta zakreslena.
Nedávno byl příjezd ke skružím označen po právu jako
slepá ulice z obou směrů. To je po letech existence této
zátarasy chvályhodné, ale přeci jen to našemu v oblas-
ti působícímu „vášnivému značkaři“ nedalo a dopro-
střed jedné skruže umístil navíc obousměrnou doprav-
ní značku zákazu vjezdu. Nechci být přehnaný perfek-
cionista, ale dopravní značka má především předchá-
zet nedorozumění na silnici a zamezovat případným
nehodám. Z těchto důvodů se značky umísťují nebo
kotví mimo vozovku, po pravé straně od okraje cesty a
před případnou překážkou. Zde je značka zákaz vjez-
du přímo v cestě, v průběhu překážky a není pochopi-
telné, zda zakazuje vjezd do již zatarasené cesty, kde
projde jen chodec, nebo se jedná o záměr zamezit
vjezdu na zmíněnou alternativní objížďku, ale zde
opět nesedí umístění před odbočením a na kraji cesty.
Další zajímává situace vzniká označením vjezdu z
Javornické do ulice Bejvalovy jako obytná zóna. Toto
označení chybí při vjezdu od bazénu do ulice
Zilvarovy. Přijedu-li z tohoto směru mohu se po ulicích
Nové Sibiře pohybovat rychlostí 50 km/h, jedu-li
Bejvalou ulicí musím se pohybovat maximálně rychlo-
stí 20 km/h. Zjevně někde dopravní značky přebývají a
jinde chybí. V závěru chci jen dodat, že pořízení jedné
dopravní značky bývá částka nad 10 000 Kč a zde
dochází zjevně k nehospodárnému a neúčelnému
hospodaření ze strany města.

Velice zajímavým právním problémem je něco, co
můžeme nazvat „zvykové cesty“, v právním jazyce
došlo ke vzniku tzv. obecně užívaného pozemku (Tzv.

obecné užívání je specifické tím, že je nerozhodné, kdo
je vlastníkem předmětného pozemku – zda soukromá
osoba, obec či stát apod. Pokud takový pozemek/jeho
část je veřejně dostupný, dlouhodobě užívaný neome-
zeným okruhem osob a takto je to dlouhodobě trpěno
vlastníkem daného pozemku, obecně vzniká tzv.
obecné užívání a vlastník pozemku je povinen jej str-
pět.) Tedy nesmí dojít k jejich přehrazení a zamezení
průchodu. Legislativa dále doporučuje, že by v daném
případě měla obec zajistit nájemní smlouvu o obec-
ném užívání s vlastníkem pozemku. V opačném přípa-
dě dochází k neoprávněnému obohacování obce na
úkor vlastníka. Takových obecně užívaných pozemků
na Nové Sibiři je více. Jeden z nich je i můj a patří do
plánované ulice Ke Včelnému. V těchto řádcích nechci
žádat o nájemní smlouvu, ale chci se vrátit k začátku
mého dopisu, kdy popisuji stav zamezování průchodu
po pozemcích, které jsou v územním plánu označeny
jako cesty a současně jsou roky používány jako obec-
ně užívaný pozemek, o čemž svědčí i existence pěšin a
vyjetých cest. Je to druhý důvod, proč by měl být
zachován průchod a navíc by měl být nejspíše i práv-
ně ošetřen.

Závěrem: Ulice Nové Sibiře by měly spojovat lokalitu s
městem, žijí zde jeho obyvatelé. Současně jsou přiroze-
nou cestou pro pěší nebo cyklisty do odpočinkové
zóny v oblasti Les Včelný, nyní především i lidí z nově
budované zástavby obytných domů na jižní straně od
Javornické ulice směrem k teplárně.
Tímto si dovoluji požádat MÚ v Rychnově nad
Kněžnou o vyjádření, jak chce řešit problém s uzávě-
rem stávajících i plánovaných ulic, ke kterému dal sta-
vební úřad svolení?

Dále mne zajímá, zde je spleť slepých a zdánlivě sle-
pých ulic na Nové Sibiři definitivním řešením ze strany
města, nebo se jedná o jiný zatím obyčejnému obyva-
teli nezjevný záměr?

S úctou
23. 1. 23.

MUDr. Martin Kučera
Ke Včelnému 1819, Rychnov nad Kněžnou

Odpověď starosty města Ing. Jana Skořepy na násle-
dující straně. 

z redakční pošty
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Vážený pane doktore,
potvrzuji přijetí Vašeho „otevřeného dopisu“, který
jsem obdržel cestou e-mailové pošty dne 23. ledna
2023.
Dovolíte-li, vrátím se na počátku odpovědi na Váš
„otevřený dopis“ několik let zpět. Dokonce před rok
2010.
Myšlenka propojení města a příměstského Lesa
Včelný vznikla již před rokem 2010. Současný územní
plán tuto myšlenku převzal a stanovil podmínky pro
její realizaci.
Je mi známo, že město Rychnov nad Kněžnou dosta-
lo nabídku na odkoupení pozemku p. č. 5055, nebo
jeho části, několik let před výše uvedeným rokem
2010. Městu byla učiněna nabídka k odkoupení zmí-
něného pozemku od tehdejšího vlastníka, který poze-
mek získal v restituci. S lítostí musím konstatovat, že
tehdejší vedení města se rozhodlo nabízený pozemek
p. č. 5055, nebo jeho část, nekoupit.
Následně část tohoto pozemku p. č. 5055/1 získal do
svého vlastnictví jeho současný majitel.

Město Rychnov nad Kněžnou v roce 2012 získalo do
vlastnictví od původního majitele pozemky p. č.
5055/2, p. č. 5055/3 a p. č. 5055/9, které mají být vyu-
žity pro výstavbu části budoucí ulice Bohumila
Hrabala.

Řadu let jsem se osobně angažoval a jednal jsem se
současným majitelem zmíněného pozemku, aby
tento pozemek město získalo do svého vlastnictví.
Opět s lítostí musím konstatovat, že se nepodařilo
naplnit požadavky současného majitele pozemku
p. č. 5055/1 tak, aby se záměr podařil. 

Důležité je ale vědět, že územní plán města vyjadřuje
záměry města, jak by se v budoucnu mělo vyvíjet.
Město má na základě územního plánu možnost
zabránit stavbám, které by tento záměr mařily.
Další důležitou informací je to, že druh pozemku p. č.
5055/1 je zapsán v evidenci Katastrálního úřadu jako
orná půda. Nikoliv jako cesta či ostatní plocha.
Není tedy právního nástroje k tomu, aby stavební
úřad zamezil záměru vlastníka vybudovat okolo
tohoto pozemku plot. Je potřeba ale uvést, že stavba
plotu okolo již několikrát zmiňovaného pozemku je
povolena jako stavba dočasná, a to právě do oka-

mžiku, kdy nastanou vhodné okolnosti k tomu,
aby zde stavebně vznikla ulice Bohumila Hrabala.

Po dohodě s jinými vlastníky pozemků na „Nové
Sibiři“ se přípravy území ujala developerská a realitní
společnost Nová Sibiř, s.r.o. Ta v části zmíněné lokali-
ty vybudovala kanalizační a vodovodní potrubí a
snad i některé z podkladních vrstev komunikací. Chci
tím říci, že nedošlo k realizaci všech inženýrských sta-
veb tak, jak stanoví „Soubor podmínek pro převzetí
základní technické vybavenosti do správy a vlastnic-
tví města Rychnov nad Kněžnou", které schválila
Rada města v roce 2011.
Opět musím s lítostí konstatovat, že není dle platné
legislativy nástroj, který by donutil investora všechny
inženýrské stavby dokončit. 

Některé dopravní značení v lokalitě „Nová Sibiř“
pochází právě z doby, kdy pozemky pod budoucími
komunikacemi vlastnila společnost Nová Sibiř, s.r.o.,
respektive skupina, či skupiny soukromých vlastníků,
kterým podle mých informací společnost Nová Sibiř,
s.r.o. tyto pozemky prodala. Město Rychnov nad
Kněžnou se v současné době nachází ve stavu jedná-
ní s těmito skupinami vlastníků. Nedávno byl doře-
šen převod pozemků pod částmi budoucích ulic
Bejvalova a Ke Včelnému,       v současné době probí-
hají jednání o převodu pozemků v ulici Bajzova do
majetku města.

Požádal jsem Odbor správy nemovitostí, aby celou
situaci v oblasti „Nové Sibiře“ zmonitoroval a tam,
kde pozemky jsou ve vlastnictví města Rychnov nad
Kněžnou, dal dopravní značení do pořádku. Pokud
tomu nebrání jiné legislativní důvody (pozemky, na
kterých se nacházejí některé ulice, jsou díky pouze
dílčí kolaudaci vedeny v katastru nemovitostí jako
orná půda a nelze zatím druh pozemku změnit na
ostatní plocha, ostatní komunikace).

Vámi zmiňované dopravní opatření, které zamezu-
je pohybu motorových vozidel v části budoucí ulice
Bohumila Hrabala (skruže), bylo instalováno před
několika lety. Důvod byl prostý. Město Rychnov nad
Kněžnou vlastní v této oblasti pouze pruh pozem-
ku, který má šíři 4 metry. Před instalací skruží
docházela na Městský úřad řada stížností na stav

terénu a na to, že občané i návštěvníci města, kteří
chtějí vyrazit na procházku do příměstského Lesa
Včelný, se často brodí blátem a vyjetými kolejemi
od projíždějících motorových vozidel. Maminky
s kočárky se pak velice obtížně vyhýbaly právě pro-
jíždějícím osobním autům, ve kterých seděli za
volantem ne právě ohleduplní řidiči. Stížnosti byly
i od obyvatel v tomto místě bydlících. Tento pruh
pozemku p. č. 5054, vlastněný městem, nemá sta-
vební úpravu pro pravidelný provoz motorových
vozidel a navíc z územního plánu je zřejmé, že ulice
Bohumila Hrabala má vést po pozemcích p. č.
5055/1, p. č. 5055/2, p. č. 5055/3 a p. č. 5055/9.
Nikoliv po pozemku p. č. 5054, který slouží jako
cesta pro pěší. Studie celkového řešení nebyla
dosud zpracována.

Současný majitel pozemku p. č. 5055/1 písemně
vyslovoval nesouhlas s tím, že si motorová vozidla
hledají objízdnou cestu právě přes jeho pozemek.
Proto, tak jako v jiných případech, byl osloven
Dopravní inspektorát Policie ČR, aby se vyjádřil k
dopravnímu značení v tomto místě. Výsledkem je
umístění značky, kterou ve svém „otevřeném dopise“
kritizujete.

Závěrem mé odpovědi bych rád konstatoval, že sta-
vební úřad Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou
udělal vše potřebné pro to, aby všichni stavebníci
v celé oblasti „Nové Sibiře“ získali po dostavění svých
rodinných domů souhlas s užíváním. V projektových
dokumentacích jednotlivých rodinných domů jsou
vždy uvedeny i přístupové cesty k nemovitosti
a nezbývá než jich využívat.

Mimochodem, ulice Bajzova byla ve své době povole-
na a také jenom dílčím způsobem zkolaudována
jako slepá s možností otočení motorových vozidel
z důvodu nesouhlasu původního majitele pozemku
p. č. 5055.

Ochrana soukromého vlastnictví je dána Ústavou
České republiky a Listinou základních práv a svobod.
Není v moci města Rychnov nad Kněžnou ani
Městského úřadu  Rychnov nad Kněžnou donutit
vlastníka pozemku, aby tento pozemek byl využíván
proti jeho vůli a v rozporu s druhem pozemku, zapsa-
ným v Katastru nemovitostí.

Věřím, pane doktore, že jsem odpověděl na Vámi
vznesené dotazy. Město Rychnov nad Kněžnou
i moje osoba se snaží situaci v oblasti „Nové Sibiře“
řešit, o čemž svědčí i postupné přebírání pozemků od
skupin vlastníků tak, aby v lokalitě „Nové Sibiře“ jed-
nou skutečné ulice vznikly. Město Rychnov nad
Kněžnou tak činí, byť je zřejmé, že za tímto účelem
budou muset být vynaloženy nemalé finanční pro-
středky z rozpočtu města v budoucích letech.

V Rychnově nad Kněžnou dne  
6. února 2023

Jan Skořepa
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Ze ZUŠky do filharmonie…
Tak by se dalo nazvat počínání žáků rychnovské ZUŠky. V letošním
školním roce hned dvě skupiny zažijí hru ve velké filharmonii –
jmenovitě ve Filharmonii Hradec Králové a v České filharmonii
v Praze. Cílem obou projektů je možnost vyzkoušet si práci ve
velkém orchestru pod vedením zkušených dirigentů. V průběhu
školního roku probíhají dělené i společné zkoušky, které vyvr-
cholí koncerty – 17. – 18. 3. 2023 v Hradci Králové a 24. 6. 2023
v pražském Rudolfinu.

Sbohem Bohumilko, aneb vzpomínka na
dobrou vodu. 
Léta se obyvatelé jedné poloviny města těšili
z toho, že jim z vodovodních kohoutků netekla
"městská" voda, ale lahodná voda ze Solnice
zvaná Bohumilka. Jednoho dne tento
Bohumilkou hýčkaný občan napustí sklenici a ...
pach chlóru a všeho dosud nečichaného doslo-
va udeří! "Co se stalo s tou vodou"?! Stalo se, že
už to není Bohumilka. Je to prostě jiná voda!
Společnost Vodovody a kanalizace Rychnov
nad Kněžnou s.r.o., která zajišťuje zásobování
vodou, přestala Bohumilku ze Solnice odebírat
a přešla na jednotný zásobovací systém. A tak
jsem jako jedna ze šťastných ztratila dobrou
vodu nadobro. Staré rčení praví: "Až pozbydeš,

pak pravou cenu zvíš". Ano, až se ztrátou,
v našem případě automaticky přijímané obyčej-
né vody, poznáváme, co jsme ztratili. Jak neoby-
čejně dobrá ta naše „stará“ voda byla. Sbohem
Bohumilko! Budeme na Tebe vzpomínat!

Mgr. Kateřina Fritzlová

Vyjádření Jiřího Šímy, DiS., jednatele společ-
nosti Vodovody a kanalizace Rychnov nad
Kněžnou, s.r.o.:
Město Rychnov nad Kněžnou je zásobeno pit-
nou vodou především z vlastních zdrojů pod-
zemní vody, kterými jsou vrtané studny v areálu
úpravny vody. Část městského vodovodu v ob-
lasti Spravedlnosti, Velké Láně a nemocnice vyu-
žívala v minulosti vodu převzatou ze Solnice

z vodovodu Císařská studánka. V roce 2022
došlo k úpravě režimu zásobování této oblasti,
kdy je možné zajistit zásobení vodou z vlastních
zdrojů i v této lokalitě. Přínosem této změny je
ekonomická úspora, díky níž nedošlo k razant-
nějšímu navýšení ceny vodného pro 2023 a za-
jištění vyhovující kvality dodávané vody.
Požadavky na jakost pitné vody a její kontrolu
jsou stanoveny v zákoně o ochraně veřejného
zdraví a jeho prováděcí vyhlášce. Dodávaná
voda musí splňovat přísné hygienické limity.
Aktuální výsledky jakosti vody jsou průběžně zve-
řejňovány na www.vakrk.cz. Každý spotřebitel se
tak může přesvědčit, že předepsané parametry
jsou dodržovány a ubezpečit se o vhodnosti a
bezpečnosti konzumace dodávané pitné vody.

z redakční pošty

Projektu „Filharmonie plná mládí“
se v Hradci Králové účastní 6 žáků
– flétnistky Karolína Havlínová a
Michaela Bezděková, houslista
Jan Plachý, violistka Martina
Hubálková, violoncellistka Joha-
na Ludvíková, cembalistka Emma
Fuksová. 
„Společný orchestr žáků základ-
ních uměleckých škol a hráčů
České filharmonie“ – tak zní název
společné práce pražských filhar-
moniků a žáků ZUŠ z celé republi-
ky. V tomto projektu nás repre-
zentují na housle Eliška Šalomou-
nová a František Brandejs, na
violy Anna Ságnerová a Michaela
Bezděková.
Všem zúčastněným přejeme, ať projekty úspěšně zvládnou, užijí si ho a děkujeme
za skvělou reprezentaci naší školy. Vaše ZUŠka
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I v roce 2023 jsme tu jako organizace
Péče o duševní zdraví a nabízíme pod-
poru pro osoby, kterým do života vstou-
pilo duševní onemocnění. Pokud hledá-
te pomoc pro sebe nebo pro někoho
blízkého neváhejte nás kontaktovat telefonicky na čísle 494 322 025. Přijít
můžete i osobně na adresu Panská 1492 v Rychnově nad Kněžnou, a to
v pondělí od 9 hodin do 16 hodin. Působíme hlavně v terénu a naše
služby jsou zcela bezplatné.  

Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní nemoci
v běžném životě, jednání na úřadech, finančním hospodaření, nácviku
péče o vlastní osobu i domácnost, řešení krizových situací, jako je ztráta
zaměstnání či bydlení aj., aktivním trávení volného času a získávání
společenských kontaktů.  

V roce 2023 budeme například pořádat volnočasový klub cílený na aktiv-
ní trávení volného času, Podpůrnou skupinu, Arte skupinu a v druhé
polovině roku 2023 plánujeme skupinovou aktivitu zaměřenou na
finanční gramotnost. 

Péče o duševní zdraví 
je tu i v roce 2023 

kdo se na nás může obrátit?
Obrátit se na nás mohou osoby, se zdravotním
postižením žijící v Královéhradeckém kraji, ale i
osoby, které se ocitli v nepříznivé životní či soci-
ální situaci, ale i jejich příbuzní, či přátelé bez
ohledu na věk, příslušnost k rase, národnosti
nebo náboženského vyznání. 
Jaké služby nabízíme? 
Hlavní naší službou je odborné sociální pora-
denství (příspěvek na péči, průkazy osob se
zdravotním postižením TP, ZTP, ZTP/P), příspěvek
na zakoupení motorového vozidla, příspěvek na
zvláštní pomůcku, invalidní důchody, parkovací
průkazy osob se zdravotním postižením, bezba-
riérové úpravy bytů, koupelen, pomoc při vyhle-
dávání a zajištění vhodné zdravotní a kompen-
zační pomůcky, zajištění a vydávání euroklíčů.

důležitým aspektem je, že tyto služby jsou v
rámci poradenství poskytovány beZPlatNě.
Doplňkovou službou je půjčovna zdravotních a
kompenzačních pomůcek. Potřebujete-li půjčit
pomůcku, neváhejte se na nás obrátit.
Půjčujeme tyto kompenzační pomůcky: inva-
lidní vozík, chodítka (pultové, pevné, podpažní),
klozetový vozík – 15 Kč/den, tříkolové kolo
LOPED – 20 Kč/den, elektrická polohovací postel
- 40 Kč/den atd. 
Rádi cestujete a jste osoba se zdravotním posti-
žením, tak poté máte nárok na tzv. euroklíč.
Co to je Euroklíč? Jedná se o speciální klíč, díky
kterému budete mít rychlou a důstojnou
dostupnost veřejných sociálních a technických
kompenzačních zařízeních (např. výtahů, svis-
lých schodišťových plošin, čerpacích stanicích,

Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením informuje 
Centrum pro integraci osob se zdravotním posti-
žením („dále CIOZP RK“) funguje v Rychnově
nad Kněžnou už více než 15 let, naše sídlo je v
ulici Palackého 694, v budově VZP, vchod je
umístěn zezadu ulice u synagogy Karla Poláčka
(viz  fotografie). 

úřadech, nádražích, WC). Tato místo musí být
obsazeny speciálním Eurozámkem. Tento klíč se
používá nejen v České republice, ale i v různých
zemích Evropy. Vice na https://www.euroklic.cz/. 
kdo má nárok na euroklíč?
Nárok mají všichni držitelé průkazů TP, ZTP,
ZTP/P, držitelé WC karty, diabetici, stomici, onko-
logičtí pacienti, osoby s roztroušenou sklerózou,
Parkinsonovou nemocí, Cystickou fibrózou,
Crohnovou nemocí, Ulcerózní kolitidou a další-
mi nespecifickými záněty, močové dysfunkce, či
pacienti s poruchou autistického spektra. Máte-
li zájem, vezměte si OP, kartičku ZTP, ZTP/P, TP
nebo WC kartu, a stavte se v CIOZP RK, vydání
EUROKLÍČE JE ZDARMA. 
Návštěvní hodiny:
PO, ÚT, ČT, PÁ: 8:00 – 14:00, ST : 10:00 – 16:00

Mgr. Jiří chráska
vedoucí regionálního pracoviště 

Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 535 494, 605 037 761 

(volejte v návštěvních hodinách)
Email: rychnov@czphk.cz

NáboŽeNská obec církve českosloveNské husitské
v rychNově Nad kNěŽNou 

Farářka  Mgr. Alena Naimanová, bytem Na Drahách 833, Rychnov, 
telefon, 739 071 416, mail:  naina@seznam.cz, 

Pastorační asistentka Petra Šenková, bytem Bezručova 16 (fara)
Rychnov n. Kn., tel. 739 973 714, senkovap@seznam.cz

bohoslužby v březnu 12. 3. v 8.30 a 26. 3. v 8.30 (pozor: změna času!)
výroční shromáždění v neděli 26. března po bohoslužbách v 9.30. 

Bližší informace na vývěsce u Husova sboru.
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Rychnovská rodačka, vystudovala filozofii a anglistiku na Univerzitě
Palackého v Olomouci a od té doby pracuje jako lektorka angličtiny.
Vedle výuky angličtiny i češtiny pro cizince také pár let pracovala jako
překladatelka, psala články o seberozvoji pro Dům osobního rozvoje
Maitrea v Praze. Autorka knihy Pegasové.

kávají se s plejádou nejrůznějších příšer a dostávají se
do jedné svízelné situace za druhou, kdy jim jde mnoh-
dy doslova o život. Podaří se jim nakonec bezpečně
dostat domů, do jejich Říše Dobra? A jaké nové přátele
na své cestě potkají? To vše a mnoho dalšího se dozví-
te, když se s nimi vydáte na jejich strhující cestu
Babizninou říší. 

l Jak dlouho jste na ní pracovala a jak se zrodil
námět knihy?
Zrod knížky je docela, řekla bych, raritou: knížku jsem
začala psát a ilustrovat ve svých deseti letech. Když
byla asi z půli napsaná, tvorbu jsem náhle přerušila,
ani nevím proč, a knížka zůstala odložená kdesi na
půdě zpola zapomenuta a čekala… neboť napříč
časoprostorem věděla, stejně jako moje duše, že za
téměř čtvrt století se k ní opět vrátím a po několika
letech dopisování a přepisování a vytváření dalších a
dalších ilustrací, bude konečně dovršena a vydána,
což se stalo v roce 2022.
Knížka je ovlivněna, jak už to bývá, všemi možnými
vlivy, jež na mou dětskou duši působily, zejména nedo-
stižným Nekonečným příběhem a mnoha dalšími.
Drtivá většina je však ryze moje fantazie a napojení na
originální světy, jež se mnou rezonují, s nimiž a jejich
bytostmi jsem hluboce propojena a které si přály zpří-
tomnit a manifestovat se tady, v našem světě, ve formě
literární a výtvarné. Čím více lidí čte či věnuje pozornost
jakékoliv knížce či obrazu, tím toto dílo sílí a bytní, získá-
vá na větší živosti a nezávislé existenci. A to bych si moc
přála i pro své Pegase.

l Knihu jste si i sama ilustrovala. Jak ilustrace vzni-
kaly?
V knížce jsou dva druhy ilustrací: jedny, které jsem tvo-
řila v průběhu posledních cca pěti let, tedy již poněkud
vyzrálejší kresba i malba (olej, pastely, pastelky a stíno-
vání propiskou a tuší) a druhé, nacházející se zejména
v první části knihy, jež jsou originální jednoduché ilus-
trace fixou z doby, kdy jsem knížku začala jako malá
psát. Ačkoliv jsem si vědoma toho, že rozdílný styl
původních a nových ilustrací by na první, letmý pohled
mohl narušovat formální komplexnost celé knihy, vítězí
v tomto ohledu moje touha po autenticitě a zachování
co možná nejvíce z prvotního díla. A věřím, že i to mu
dodává punc naprosté originality a výjimečnosti.

l Vaším největším naplněním je malba, kresba
a psaní. Měla jste i nějakou výstavu?
Ano, měla, a byla to pro mě velká událost: výstava pro-
běhla na podzim 2017 v čajovně Setkání v Praze.
Vystavovala jsem zde svou krajinomalbu, kresby svých
vnitřních vizí a různých bytostí a další malby vycházejí-
cí z mých pocitů a imaginace. 

Knihu Pegasové jsem
začala psát a ilustro-
vat ve svých deseti
letech a po téměř
čtvrt století jsem se 
k ní vrátila. 

Ka
teř
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l V roce 2022 jste vydala knihu PEGASOVÉ. O čem
kniha je a komu je určena?
Kniha PEGASOVÉ je dobrodružná fantazie pro děti
i dospělé, je hodně osobitá, až svérázná, ale věřím, že
potěší celou rodinu od těch nejmenších členů až po ty
nejstarší. Je založena na zřetelném kontrastu Dobra a
Zla a též na poselství, že Dobro a Láska vždy vítězí,
i když si někdy musí projít velice trnitou cestu. Avšak
k tomu je také nutno dodat, že ne vše, co se zprvu jeví
jako temné, je ve skutečnosti špatné a naopak – jak se
bude ukazovat zejména na konci knihy.
Děj je vyprávěn v první osobě z pohledu pegase Katji,
jež je se svými sestřičkami vtažena do říše Zla, kde vlád-
ne Babizna, jejich odvěký nepřítel. Pegasové v této
temné říši zažívají všeliká nevídaná dobrodružství, set-

Bytostnou podstatou mé duše 
je tvorba a kreativita
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Ústředním tématem mých černobílých kreseb
obecně je transformace temnoty. Zastávám
názor, že každý člověk v sobě určitou měrou
temnotu má a je potřeba ji rozkrýt, uvidět,
transformovat a integrovat do své osobnosti,
jinými slovy ji kultivovat, aby mu sloužila ku
prospěchu a ne, aby byl jejím otrokem. Cokoliv
je nevědomé a nezpracované v podvědomí
člověka, tak jemu či i jeho okolí škodí. 

lTo zní jako pojmy z psychologie či artete-
rapie – zabýváte se i takovýmito tématy?
Posledních cca deset let se intenzivně zabý-
vám seberozvojem a výše zmíněnými tématy
jako je ona transformace a kultivace vnitřní
temnoty, práce na sobě a se svými stíny,
duchovní rozvoj, naprostá upřímnost vůči
sobě a sebereflexe, směřování k maximální
autenticitě a tvůrčímu sebevyjádření a žití co
možná nejvíce naplněného a smysluplného
života – což je dle mě možné až poté, co člověk
pozná sám sebe a zapracuje si na tématech,
jež ho celoživotně omezovala. Zde je však
zásadní dostat se k jádru daného tématu či
problému, neboť nejsou-li odhaleny jeho
kořeny, které se obvykle nacházejí v našem
podvědomí či nevědomí, nedá se daná záleži-

tost v životě člověka uzdravit. 
K tomuto všemu se též snažím vést a inspiro-
vat další lidi, jež jsou těmto věcem otevření
a ochotní se sebou pracovat, a činím tak jak
skrze různá setkávání ve skupinách, tak skrze
svá videa a povídání na youtube. V blízké
budoucnosti bych ráda začala dělat různé
přednášky a semináře na tato témata.

l Jsou zde ještě nějaké další Vaše srdeční
záležitosti, o kterých byste chtěla pohovo-
řit?  A jaký máte vztah k přírodě? 
Co se týče Přírody, stále více si uvědomuji své
propojení s ní, se Zemí a jejími bytostmi, bytost-
mi přírody a elementů, s nimiž ve svém nitru
navazuji kontakt a k nimž, jakož i k Matce Zemi,
chovám nevýslovnou úctu a lásku.  Z těchto
přírodních či mýtických a pohádkových bytostí
(které jsou ale podle mě zcela reálné, existující
v neviditelných říších) se mě bytostně týká
i téma draků a jednorožců. K mým dalším srd-
covým záležitostem patří výrazový tanec a ex-
presivita, cestování po Čechách i zahraničí
a objevování tamních krás, miluji moře a pří-
mořská městečka Francie, lesy, hory a nedozír-
nost noční oblohy, která je nejlépe viditelná
právě na horách či u moře... Dále je to výtvarné
umění a literatura – hlavně poezie, fantasy
a mystické, magické romány či jakékoliv kvalit-
ní pojednání o duchovních, transcendentních
či archetypálních tématech. Také hraji na klavír
a na kytaru, jezdím na koni, mám ráda dobré
filmy... A v neposlední řadě je to hudba: to je
svět sám pro sebe a jeden z nejlepších způso-
bů, na jehož křídlech může člověk s lehkostí
cestovat prostorem a časem a různými dimen-
zemi. Hudba je královnou lidských nálad, nala-
dění a citů a může, jak víme, i léčit. 

lVaše nejoblíbenější místo v České repub-
lice a proč?
Pocházím z Rychnova nad Kněžnou a zdejší
krajina je mému srdci velice blízká. Jedno
z mých nejoblíbenějších míst je však „shodou
okolností“ (byť vím, že nic v životě se neděje
náhodou) část Českého středohoří, ve kterém
nyní žiji: je to jeho odlehlejší část okolo
Lounska, jehož "kopečky" jsem odmalička
obdivovala a vnímala je jako fascinující bytos-
ti-příšery, které dřímají v pohroužení do svého
prehistorického spánku, avšak jsou si zároveň
vědomy mé přítomnosti, spiklenecky na mě
pomrkávají a vyzývají mě k tomu, abych se
k nim vydala blíž...

l Jste lingvistkou a máte ráda angličtinu
a francouzštinu. Je to součást Vaší práce?
Vystudovala jsem filozofii a anglistiku na
Univerzitě Palackého v Olomouci a od té doby
pracuji jako lektorka angličtiny. Francouzština
je mým srdcovým jazykem, byť není součástí
mé práce: studovala jsem v Nice na azurovém
pobřeží v jižní Francii a moc ráda na tento krás-
ný čas vzpomínám. Vedle výuky angličtiny
i češtiny pro cizince jsem také pár let pracova-

la jako překladatelka, psala články o seberoz-
voji pro Dům osobního rozvoje Maitrea v Praze
a několik let také příležitostně působila jako
moderátorka pro internetovou televizi Cesty
k sobě, která je též na seberozvoj a duchovní
rozvoj člověka zaměřena.

l Plánujete nějakou další knihu? Pokud
ano, jakou?
V současné době mám rozpracovaných něko-
lik dalších knih: sbírku nejrůznějších fantazij-
ních povídek zahrnující i úžasnou novelu
CHODKYNĚ, kterou napsal můj táta, Petr
Narwa. Dále chystám pokračování PEGASŮ
a do budoucna chci také připravit obrazovou
monografii s krátkými poetickými texty
a s mými obrazy a kresbami.

l Co vás v poslední době naplňuje, dělá
radost, v čem spatřujete smysl svého
života?
Shrnula bych to asi takto: jak už bylo řečeno,
bytostnou podstatou mé duše je tvorba a kre-
ativita, ale také mystično a transcendentno,
což bych popsala jako své niterné směřování
ke Krásnu-Světlu-Dobru cestou hlubinného
poznání sebe sama, sebepřijetí a nalezení
svého pravého, autentického Já. A tímto způ-
sobem mohu pak i nepatrně poodkrývat
závoj, jenž skrývá celé to ohromné a nepřed-
stavitelné Mystérium Bytí, jehož jsme každý
součástí. Mým největším naplněním a radostí
je kreativita spolu se sdílením své tvorby se
světem a lidmi, s nimiž navzájem souzníme a
jež mohu svou tvůrčí radostí inspirovat a vnitř-
ně "rozsvítit".

Děkuji za rozhovor
NAĎA KALOČOVÁPegasové v Říši Dobra.

Jednorožci.

Obálka knihy Pegasové.
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Petra Braunová: Ibka
Románová kronika jedné rodiny,
do jejíchž osudů se otiskly turbu-
lentní dějiny, je drsným obrazem
venkova i velkoměstské periferie
poslední třetiny 20. a počátku 21.
století.

Kolektiv autorů: Čti Jeseníky
Unikátní obrazová encyklopedie s
velkoformátovou koláží historic-
kých fotografií se zabývá Jeseníky
a jejich severním podhůřím.

Gill Lewis: Tulák jménem Pup
Pejsek Pup si myslel, že on a jeho
chlapec budou vždycky spolu.
Když je osud nečekaně rozdělí,
Pupa odvedou a nechají v uličce
Nechtěných psů, zboří se mu svět.

Městská knihovna

Knižní novinky
28. ročník bude zahájen v neděli 25. června a do
2. července nabídne devět představení a čtyři koncerty.
Poláčkovo léto letos nabízí poprvé v historii baletní
vystoupení. 27. června přiváží juniorský balet
Národního divadla projekt Uroboros / Na krásném
modrém… / Vodník, v choreografiích Markéty Primek

Habalové, Uladzimira Ivanoua a Mária Radačovského.
Dětské představení letos přiveze do zámecké jízdárny
1. července Divadlo Radost Brno Pro děti je připrave-
no představení Operky, z pera Zdeňka Svěráka a
Jaroslava Uhlíře. Budulínek, Červená Karkulka, O dva-
nácti měsíčkách a O šípkové Růžence.
Milovníci muzikálu si přijdou na své v sobotu 1. čer-
vence v amfiteátru na Studánce, bude pro ně připra-
ven výběr nejznámějších muzikálových hitů jako
je Cabaret, Hair, Jesus Christ Superstar, Evita, Kdyby
tisíc klarinetů, Noc na Karlštejně a řada dalších, a to
vše v podání sólistů Městského divadla Brno.         KD
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Letos se uskuteční již 23. ročník akce pro děti „Noc
s Andersenem“, která zve ke společné noci plné
pohádek a dobrodružství s knížkami. Námětem
letošní akce je „Cesta za Ferdou Mravencem“. 
Začínáme 31. března v 18 hodin a končíme 1.
dubna v 10 hodin v dětském oddělení Městské

knihovny Karla Poláčka. 

Přihlásit se mohou děti ze 2. až 4 tříd základních
škol, přednost mají čtenáři knihovny. Kapacita
počtu zúčastněných je omezená. Rezervace na tel.
čísle: 736 725 782. Vstupní poplatek je 100 Kč. 

Noc s Andersenem: Cesta za Ferdou Mravencem

zubní pohotovost

Rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08.00 - 12.00 hod.

UpozoRnění:
níže uvedený seznam je orientační,
zkontrolujte si jeho aktuálnost  na

webu Královéhradeckého kraje 
(lze použít uvedený QR kód)

04. 03. DekaDent, s.r.o. 
(MDDr. Batbajar Nicholas )
Kvasiny 145, 771 155 445

05. 03. JB DENT, s.r.o. 
(MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště 
n. Orl., 494 371 088

11. 03. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, 
Č. Meziříčí, 734 324 600

12. 03. MUDr. Pavla Valešová 
(MDDr. Borůvková Veronika)
Pulická 99, Dobruška
494 622 114

18. 03. SJH Stomatologie, s.r.o. 
(MDDr. Handl Jindřich)
U Stadionu 954 , Rychnov 
n. Kn., 604 878 560

19. 03. SJH Stomatologie, s.r.o. 
(MDDr. Chrásková Magdalena)
U Stadionu 954, Rychnov 
n. Kn., 604 878 560

25. 03. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov n. Kn.
494 531 955

26. 03. FSmile, s.r.o. 
(MDDr. Hanzík Kevin)
Tyršova 515, Opočno
777 667 353



Přehled kulturních událostí na měsíc březen
Kultura s.r.o.

Pelclovo divadlo

KINOKulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz
Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

Muzeum - hlavní expozice

RŮZNé

n TANEČNÍ ODPOLEDNE - MAŠKARNÍ
Ne 5.3.2023, 14.00
Každá maska bude odměněna, k tanci
hraje taneční skupina Studio mix
Vstupné: 70 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo

n ANI ZA MILION!
Michaela Doleželová, Roman Vencl 
Út 23.3.2023, 19.30
Příjemná romanticko-detektivní kome-
die z atraktivního a netradičního prostře-
dí přímořského majáku (více str. 12).
Vstupné: 390, 370 Kč           
Předprodej od 6.3.2023 od 13.00 h.

n JAK PAN SLEPIČKA A PANÍ
KOHOUTKOVÁ MALOVALI VAJÍČKA
Čt 23.3.2023, 10.00

Velikonoční pohádka s velikonočními
zvyky a tradicemi.
Veselý příběh z pohádkové vesnice, kde
nezvaný host Vajíčkojed Žlutý nakonec
společně s paní Kohoutkovou zachrání
neposlušného pana Slepičku.
Hraje: Divadélko ROMANETO Praha
Vstupné: 60 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: 
kancelář Pelclova divadla -  I. patro,
Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329
Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00
Čt: 8.00 - 16.00 
Program Pelclova divadla na 
www.kulturark.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

nKRÁSA NEROSTŮ
St 1.3. - 3.4.2023
Csibriovi – výstava
Přístupno v otevírací době knihovny.

nKATEŘINA NARWOVÁ
St 22.3.2023, 18.00
Přednáška
Vstupné: 80 Kč

nCESTOVÁNÍ S JIRKOU
Po 27.3.2023, 18.00
Márovi – přednáška
Vstupné: 80 Kč 

nNOC S ANDERSENEM
Pá 31.3.2023, 17.30
Program pro děti s přespáním.
Vstupné: 100 Kč

n PAMÁTNÍK KARLA PLACHETKY
Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornito-
logickou sbírku obsahující zástupce 255
ptačích druhů.

n RYCHNOVSKO NA
HISTORICKÝCH fOTOGRAfIÍCH
Celoroční provoz
Expozice historických fotografií se zamě-
řila na města v rychnovském okrese.

ZUŠ 

n DIMENZE
24. 3. v 18.00 hodin
Film Dalibora Stacha podle knih Za opo-
nou noci a Krušnohorské proroctví.
Po filmu beseda s režisérem D. Stachem. 
Místo konání: Kino sál - Spol. centrum

n VÍTÁNÍ JARA
So 25.3.2023, 10.00
Místo konání: areál Městského 
Podorlického pivovaru

n VELIKONOCE SVÁTKY JARA
31.3. – 2.4.2023, 9.00 – 17.00
22. velikonoční výstava, v neděli otevře-
no do 16 hod. Vstupné: 100 Kč
Místo konání: Výstavní areál Častolovice

n THE BEATLES REVIVAL KLADNO
So 15.4.2023, 19.00
Speciální host KAREL KAHOVEC
Místo konání: MK Sokolovna, Vamberk

Sportovní události
n ŠPANĚLSKÁ VÍNA,
OCHUTNÁVKA MILANA BŘEZÍKA
10. 3. 2023, 19.00–21.00 hodin
Drobné občerstvení
Cena: 450 Kč / dospělá osoba
Vstupenky je nutné zakoupit předem.

n BLUES, ROCK, fOLK PODVEČER S …
THE PORTHOUNDS (DE) 
rock/country/RnR
8.3.2023 (více str. 12)
Henry Marr – zpěv, akustická kytara, El
Rey Uli – zpěv, elektrická kytara, Joker –
kontrabas, Matthias Friedel – bicí, perkuse
Ve svých písních zkoumají hranice mezi
roots rockem, country a rocknrollem 60 let.
Místo konání: Kino sál - Spol. centrum 
Vstupné: 190 Kč                        

n PLES DéČKA
Pá 10.3.2023, 20.00
Tradiční déčkovský ples s předáváním
prestižních cen pro nejlepšího externistu,
dobrovolníka, talenta a partnera DDM RK.
Místo konání: Společenské centrum

n O RYCHNOVSKÝ TANEČEK
Ne 26.3.2023, 10.00
Tradiční taneční soutěž nejmladších
kolektivů.
Místo konání: Pelclovo divadlo

n JARNÍ PRÁZDNINY
Na každý den je připraven program plný
úkolů, soutěží, výletů…..
Místo konání: DDM – Déčko RK

DéČKO

n XXVII. PLES RDS - NA CHMELU
So 25.3.2023, 20.00
Místo konání: Pelclovo divadlo

SPOLEČ. CENTRUM

n DIVOKÝ MADAGASKAR
St 15.3.2023, 19.00
Lemuři, baobaby a domečky z bláta
Fotograficko-filmová projekce Kateřiny 
a Miloše MOTANI
Vstupné: 150 Kč
Místo konání: Společenské centrum
Předprodej probíhá.

n TANČÍRNA PRO NÁCTILETé
So 18.3.2023, 19.00 – 23.00
DJ Mirek Novotný
Taneční večer nejen pro absolventy
tanečního kurzu. Společenský oděv a
dobrou náladu s sebou!
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 80 Kč

n TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ne 19.3.2023, 14.00
K tanci hraje taneční skupina Combi
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 70 Kč

MC JÁJA

n JARNÍ VÝTVARNIČENÍ
Čt 16.3.2023, 10.00
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n VYNÁŠENÍ MORéNY 
A VÍTÁNÍ JARA
St 29.3.2023, 10.00
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n HERNA PRO RODIČE S DĚTMI
Po – Čt, 9.00 – 11.30
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

RESTAURACE PANORAMA

n PŘIJĎTE SI HRÁT!
Soboty, 8.00 – 12.00
Pro předškolní děti od 1 do 6 let, hodiny
nejsou organizovány, je volná zábava pro
všelijaké sportování za doprovodu/
pomoci rodičů.
Vstupné: 100 Kč, děti do 6 let ZDARMA

RŮZNé

RŮZNé

n DOTEK KRAJKY
19.11.2022 –  19.4.2023
Autorky patchworkových a šitých obra-
zů z klubu Bohemia patchwork se ve
Vamberku prezentují kolekcí, která
seznámí návštěvníky s nejrůznějšími
způsoby použití krajky nejen v quiltu.
Místo konání: Muzeum krajky 
Vamberk, Husovo nám. 88, Vamberk

n DISCO PÁRTY 80. – 90. LET
So 18.3.2023, 20.00
Vstup: 150 Kč
Místo konání: MK Sokolovna, Vamberk

n WINE & DANCE 
Sobota 4. 3. 2023 od 20.30 hod.
Kulturně taneční večer 
Místo konání: Letovisko Studánka

SDRUŽENÍ SPLAV

n ROVNOST MUŽŮ A ŽEN 
A POSILOVÁNÍ ROLE ŽEN NA
MÍSTNÍ ÚROVNI Z POHLEDU
LIDSKÝCH PRÁV
Čt 9.3.2023, 8.00 – 17.00
Přednášky, workshopy, debaty
Místo konání: Městská knihovna Karla
Poláčka, RK
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Od 1. března do 3. dubna 2023 jste zváni
do vestibulu Městské knihovny Karla
Poláčka na výstavu pod názvem „Ces-
tujeme za poznáním aneb turistické
atrakce z jiného úhlu“. Námětem výstavy
jsou minerály a horniny, které pocházejí
z oblastí v České republice, Slovenska či
Polska. Jejich autory jsou Petra Csibriová
se syny Markem a Richardem.

Cestujeme za
poznáním aneb
turistické atrakce 
z jiného úhlu

Pestrá projekce Jirky a Aleny Márových
vás zve do Země vycházejícího slunce.
Nahlédnete přímo do života japonské
rodiny a poznáte úžasnou pestrost taju-
plné země. Společně navštívíme tajem-
né chrámy, překrásné zahrady, neklidné
sopečné oblasti i nespoutané vodopády.
To vše a ještě více zažijete v Městské kni-
hovně Karla Poláčka 28. března od 18
hodin. Vstupné 80 Kč.

Japonsko – Země 
vycházejícího slunce

Beseda s Kateřinou Narwovou, rychnov-
skou rodačkou a autorkou knihy
Pegasové, která vyšla  roce 2022. 
Autorka knihu doplnila i svými ilustrace-
mi. Setkání se uskuteční 22. března od
18 hodin v Městské knihovně Karla
Poláčka. Vstupné 80 Kč.

Kateřina Narwová: 
Pegasové

Co Vás s námi čeká?
Výuka a zdokonalování jízdy na kánoích, kaja-
cích a paddelboardech, sportovní střelba
(vzduchovky, vzduchové pistole), lanové
dráhy, skalní lezení, cykloturistika, bojové
sporty, baseball, badminton, florbal, lakros,
pétanque, rogaining, a další tradiční sporty -
tenis, fotbal, košíková, volejbal … a také logic-

ké hry, celotýdenní soutěž jednotlivců
„Supermapeťák“, soutěže družstev „Rallye
Pastviny“ – vše s profesionálním vybavením.
A nakonec - relaxační sauna. A hned první den
noční dobrodružství pod širákem. 
Vysoce nadstandardní obsah, profesionální
instruktorské vedení a 28letá tradice     je záru-
kou kvality. Vyzkoušejte sami ... 

Další info a přihlášky na:  
www.mapeto.eu,  nebo Mgr. Tomáš Bek, 
mail: bek.tom@seznam.cz, tel. 605160928.

Sportovní prázdninový týden Mapeto
Sportovní akademie Mapeto je určena sportuchtivým chlapcům a dívkám ve věku 8-15 let
(CLASSIC) a 15-18 let (SPECIÁL), kteří si rádi hrají, chtějí vyzkoušet atraktivní (i adrenalinové)
sportovní disciplíny, prověřit svůj um  a odvahu a porovnat individuální i týmovou výkonnost
s ostatními "Mapěťáky" v tradičních i méně tradičních sportech. Vše v krásném prostředí výcvi-
kového a sportovního střediska UP Olomouc na Pastvinské přehradě ve dnech 15. – 21. 7. 2023.
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tanečnÍ SoutĚŽ 
„o Kryštofa a KryštŮfKa 2023“
V sobotu 28. 1. 2023 se ve Společenském cent-
ru uskutečnila již tradiční taneční soutěž
„O Kryštofa a Kryštůfka “ ve standardních a
latinsko-amerických tancích. Tato soutěž byla
určena pro začínající taneční páry všech věko-
vých kategorií od nejmladších párů až po
dospělé. Tato taneční soutěž se poprvé konala

v roce 1991, kdy mezi
sebou soutěžily pouze
dětské páry ve dvou
kategoriích. Od té
doby se poněkud rozší-
řila a získala si oblibu
nejen u dětí, ale i u
dospělých.  Na taneč-
ním parketu se vystří-
dali páry z klubů ze
širokého okolí od Hradce Králové, Nového
Bydžova, Jaroměře, Chlumce nad Cidlinou,
Peček…až po domácí zástupce z TK Sollanc při
DDM Rychnov nad Kněžnou. Tančilo se v 10
kategoriích. Vítězové si odvezli kromě cenných
medailí, diplomů i poháry. Akce se mohla
uskutečnit za podpory Města Rychnova nad
Kněžnou a Královéhradeckého kraje v rámci
projektu na podporu tanečních talentů.
Děkujeme za podporu!

velKý PirátSKý Karneval 
"TRADIČNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL tentokrát na

téma PIRÁTI“ provázel celou dobu bujarý tanec
a soutěže. Program doplňovaly taneční krouž-
ky a jejich vystoupení našich nejmladších

DÉČKO

Za tanečníky a piráty

Zahrádkáři zvou na 22. velikonoční
výstavu do Častolovic, která se uskuteční
v celém výstavním areálu od 31. 3.
2023 do 2. 4. 2023 s názvem veliKo-
noce SvátKy Jara a bude otevřena
každý den od 09 hod. do 17 hod.,
v neděli do 16 hod. Vystavovatelé
z celých východních Čech budou uka-
zovat velikonoční tradice, zvyklosti, sta-
ročeská řemesla ve spojitosti se zahrád-
kářskou tematikou. 
Velmi zajímavá bude i soutěž o nejlepší
kolekci 3 ks velikonočních kraslic, do
které se může každý dva dny před zahá-
jením výstavy přihlásit. Soutěž bude
vyhodnocena 2. 4. v 15 hod. Odevzdá-
vání kraslic lze provést přímo na výsta-
višti v Častolovicích nejdéle do 30. 3.
2023 do 12 hodin.
Připraven je i doprovodný program a
bohaté občerstvení. Parkovné je zdar-
ma. Bližší na tel. 721 311 719 .

Srdečně zvou pořadatelé

účastníků. Piráti přijímali na svoji loď „Déčka“
novou posádku. Zjistili, zda umí pracovat s la-
nem, dobře se potápět …. Po zkoušce posád-
ky, která obstála, piráti za odměnu mohli otev-
řít mapu a společně s dětmi najít truhlu s po-
kladem. Výzdobu nám doplňovala výstava
výtvarných kroužků pořádaných Déčkem. Na
fotografie se můžete podívat na FB deckoviny.
A jako každým rokem byl náš karneval podpo-
řen naším Městem a Královéhradeckým kra-
jem. Nejmenší si mohli odnést nejen „pravé
pirátské mince“ z otevřeného pokladu, ale u
východu i medaili v podobě kotvy či kormidla.
Všem našim dobrovolným pomocníkům i do-
nátorům moc děkujeme! 

Mgr. Josef Solár 

KvalifiKovaná
výuKa 

angličtiny, 
francouzštiny,

italštiny, 
ruštiny

tel. 732 30 43 97

Velikonoční 
výstava
v Častolovicích
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Paní Zima posypala krajinu sně-
hem, a tak si děti v mateřské škole
mohly užít plno zábavy na zasně-
žené zahradě. Děti ze všech tříd si
užívaly napadlého sněhu sáňko-
váním, stavěním sněhuláků a ra-
dostí při koulování na školní
zahradě, některé děti zkrášlovaly
zasněženou zahradu malovanými
obrázky do sněhu.

Pro mnoho zvířat představuje
zimní období úbytek potravy,
proto děti i na ně myslely a připra-
vily ptáčkům krmítka plná semí-
nek a dalších dobrot, které jim
pomohou překonat zimu. Navíc si
děti odnesly nezapomenutelné
zážitky z pozorování ptáků na
krmítku.

Jak čas plyne, některé tradice,
zvyky a slavnosti blednou a upa-
dají do zapomnění, což může mít
za následek skutečnost, že se naše
životy stávají citově chudšími a
jsou jednotvárné. Naše mateřská
škola se snaží oživit zapomenuté
svátky, tradice a slavnosti a probu-
dit v dětech respekt k minulosti a
zájem o jejich dodržování, proto
od 20. února bude probíhat celo-
školkový projekt týdenní slavnost
Masopustu, na kterou si paní uči-
telky z každé třídy připraví pestrý
a nabitý program, ve kterém
nebude chybět ani karnevalový
den plný hudby, různorodých
kostýmů, aktivit a her. I paní
kuchařky budou do této slavnosti

MŠ LÁŇ

Zimní radovánky a Masopust v MŠ Láň

Během měsíce února jsme navštívili spoustu akcí.
Byli jsme v Památníku Karla Plachetky, pozvali
jsme do školky lektorku se zážitkovým enviro-
mentálním programem „HMYZ“, starší děti začaly
docházet do plaveckého bazénu a navštívili jsme
rychnovské kino. 
Zveme Vás na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
21. 3. 2023 v čase 8.00h - 16.00h

Za kolektiv MŠ Kytička Petra Mrázková

ZŠ a PrŠ KOLOWRATSKÁ

MATEŘSKÉ ŠKOLY
v Rychnově nad Kněžnou

zvou všechny rodiče a děti na

DNY 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
ZŠ a MŠ ROVEŇ 

dne 20. 3. 2023

MŠ LÁŇ, 
ul. Českých bratří 

dne 20. 3. 2023

MŠ KYTIČKA, 
ul. B. Němcové 
dne 21. 3. 2023

MŠ ČTYŘLÍSTEK, 
ul. Mírová 

dne 21. 3. 2023

MŠ SLUNÍČKO, 
ul. Javornická dne 22. 3. 2023

MŠ KLÍČEK, 
ul. Na Drahách 
dne 22. 3. 2023

vždy od 8 do 16 hodin!
Přijďte si s dětmi prohlédnout

prostředí mateřských škol.
Těšíme se na setkání s Vámi!

MŠ KYTIČKA

zapojeny, jako překvapení pro
děti upečou masopustní koláčky,
na kterých si děti určitě pochutna-
jí, udělá jim to velkou radost a
ozvláštní jim tuto krásnou udá-
lost. Předškolákům se pomalu, ale
jistě blíží chvíle, kdy se rozloučí s
mateřskou školou a přivítá je

základní škola, proto se intenzivně
věnujeme přípravě dětí na pře-
chod z mateřské školy do základní
školy.
Všem přejeme krásné dny plné
smíchu, radosti a pohody.

Za kolektiv MŠ Láň 
Simonida Foglová DiS,

V pátek 29.1.2023 jsme se vydali na před-
nášku do Muzea a galerie Orlických hor v
Rychnově nad Kněžnou. ,,Skokem lesem“
byl pro žáky zajímavý vzdělávací program.
Povídaní o lese a  ukázka vycpaných zvířat
– veverka lesní, kuna skalní, jezevec  lesní,
výr velký byly  poutavé a velmi poučné.

Kolektiv ZŠS Rychnov n. Kn. děkuje

Pestrý únor v MŠ Kytička

Jsme základní a střední školou zřízenou dle § 16, odst. 9 Školského zákona, která je určena
pro vzdělávání žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami.
Součástí školy je: základní škola, základní škola speciální, střední škola praktická jednoletá,
střední škola praktická dvouletá a školní družina.
Přednosti školy:
• Malá rodinná škola, nadstandartní služby
• Malý počet žáků ve třídách, kvalitní individuální práce
• Speciální pedagogové, osobní asistenti, asistenti pedagoga
• Učivo dle RVP ZV – základní školy, individuální vzdělávací plány
• Činnostní učení
• Kliničtí logopedové
• Střední škola praktická – předprofesní příprava
• Možnost pokračovat ve studiu na středních školách

Základní škola a Praktická škola 
Rychnov nad Kněžnou
Kolowratská 485

Zápis do školy
bude probíhat v měsíci dubnu

Kontakty: 
Mgr. Monika Stančeková

494 534 203
728 941 931
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ZŠ JAVORNICKÁ
sněžné v orlických horách – nový rok, nová várka páťáků a sedmáků. Lyžáky 2023. Ještě nedávno
zelenohnědá louka olešnického svahu se před naším příjezdem pokryla dostatečnou vrstvou sněhu.
Obvykle se v článcích uvádí, že se žáci učili či zdokonalovali v jízdě na sjezdových i běžeckých lyžích
nebo snowboardu apod. To je sice všechno pravda, ale nejdůležitějším poselstvím obou lyžáků byla
pohodová atmosféra, týmový duch a sdílená radost ze společných zážitků, kterou krásně ilustruje
komentář žáka ze dne odjezdu: „Paní učitelko, ale já ještě nechci domů“.

ZŠ MASARYKOVA
První pololetí je za námi, prvňáčci obdr-
želi svá první vysvědčení, nejstarší žáci
zase ocenění práce, která si ponesou
s sebou k přijímacím zkouškám na
střední školy.

Sedmáci mají za sebou tradiční lyžař-
ský výcvik, který nakonec vyšel i s
báječnou sněhovou nadílkou. Fotogra-
fie jsou důkazem, že týden měl opět
neopakovatelnou atmosféru.

Hlavní budova se otevřela zájemcům
o návštěvu školy a prohlídku budovy

i seznámení se s výukovými metodami
a formami. Mnoho rodičů vyjadřovalo
překvapení nad tím, co všechno jsme
schopni žákům předvést, ukázat, při-
pravit a prezentovat. Velký ohlas sklidi-
la i vystoupení žáků v tělocvičně a
výstava Karla Poláčka na chodbě. Den
plný her se opravdu vydařil a velice nás
překvapil zájem rodičů malých před-
školáků, které jsme letos na hlavní
budovu pozvali poprvé.

Konec února patří ve škole masopus-

Hravý začátek roku

tu. Těšíme se na akci ZUŠ RK a náš
velkolepý indiánský karneval na
pavilonu pro 1. stupeň.

V březnu uvítáme na pavilonu
předškoláčky, kteří se budou mít
možnost osobně seznámit s
budoucími učitelkami do 1. tříd
Hanou Klapalovou, Mirkou Láta-
lovou a Radkou Pokornou. Přijí-
máme i přihlášky ke zkouškám
do třídy pro talentované žáky.

Příjemné předjaří ve škole i ko-
lem ní! po

Zápis dětí do 1. ročníku 
proběhne od 3. do 17. dubna 2023. 

Zápis provedete předáním žádosti 
o přijetí a osobního listu.

Více informací na www.zsjrk.cz.
Třídy povedou paní  učitelky Anna Kalová,

Petra Palečková a Vendula Krejčíková. 

Paní učitelko, ale já ještě nechci domů!

Den plný her. Lyžařský kurz 2023.
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STALO SE
SEMINÁŘ AIKIDO – ve dnech 11.-12. 2. jsme
hostili národní seminář aikido pod vedením
Ondřeje Musila. Více než tři desítky účastníků
se sjely z různých stran, například z Litoměřic,
Strakonic nebo Jablonce nad Nisou. Dva dny
intenzivního tréninku někteří zúročili u zkou-
šek, které proběhly na konci semináře. 
HUDEBNÍ VEČER – nejen účastníci semináře,
ale i všichni ostatní členové a nečlenové klubu
si mohli sobotní večer 11. 2. zpestřit vystoupe-
ním kapely KAM NA BAND, které se uskutečni-
lo v jedné z našich hal. Následovala jam ses-
sion, která se protáhla dlouho do noci. 
ZKOUŠKY KARATE A AIKIDO – 17. 2. proběh-
ly zkoušky na žákovské technické stupně v ka-
rate a aikido, které byly vítanou příležitostí
k získání pásku nové barvy, hlavně pro dětské
skupiny karate a aikido kids. 
PŘESPÁVAČKA V DOJO – ve dnech 25. a 26. 2.
se konala víkendová akce pro děti s přespá-
ním v dojo. Náplň zahrnovala různé hry, sou-
těže, sportovní, ale i tvořivé aktivity. Kromě

toho jsme se naučili i něco praktického,
protože o stravování jsme se postarali
sami.

PŘIPRAVUJEME
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI – v sobotu
11. 3. proběhne akce, během které se na
tatami společně ocitnou děti i jejich rodiče.
Nejenže se pořádně vydovádějí a získají
nové společné zážitky, ale rodiče budou
moci nasbírat inspiraci a tipy, jak sami
doma pracovat na přirozeném rozvoji a po-
hybové gramotnosti svých ratolestí. 
SOUSTŘEDĚNÍ KUMITE – neobvyklou pří-
ležitost budou mít naši karatisté ve dnech
18. - 19. 3. Se svým sportovním týmem
bude mít v našem dojo soustředění Ondřej
Musil, který je kromě světové veličiny
v aikido také bývalým reprezentačním tre-
nérem pro sportovní zápas kumite v kara-
te. Naši členové se připojí k tréninku jeho
týmu a budou mít příležitost sbírat cenné
informace a zkušenosti. 

Činnost klubu podporuje město Rychnov
n. Kn., Královéhradecký kraj, Národní spor-
tovní agentura a Škoda Auto. 

TK, IM

KAM NA BAND v SHIN-KYO, 11. 2. 2023. 
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Seminář aikido, 11.-12. 2. 2023.
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V pátek 3. února 2023 se ve zcela zaplněném sále Pelclova divadla
v Rychnově nad Kněžnou vyhlašovaly výsledky ankety „Nejúspěšnější
sportovec Rychnovska roku 2022“.

Svým výkonem na únorovém Mistrovství republiky v badmintonu v Českých Budějovicích
se desetiletý Lukáš Klapal nepochybně zařadí mezi žhavé kandidáty na titul sportovec
města roku 2023 a myslím, že se neztratí ani v anketě „Nejúspěšnější sportovec Rychnovska“. 

Nejúspěšnější sportovec 
Rychnovska 2022

Galavečer organizovalo Okresní
sdružení ČUS Rychnov nad
Kněžnou, z.s.ve spolupráci s agen-
turou SPORT AKTION s.r.o., MÚ
Rychnov nad Kněžnou a pod zášti-
tou starosty města Rychnova n.
Kn. pana Ing. Jana Skořepy.
Mezi vyhlašovanými sportovci
nechyběli sportovci z rychnov-
ských oddílů. V kategorii KOLEKTIV
MLÁDEŽE přebíraly cenu mladší
žáci z šachového oddílu Region
Panda, z.s. a v jednotlivcích Eva
Holubářová z oddílu Badminton
Rychnov nad Kněžnou. V kategorii
TRENÉR - CVIČITEL byla oceněna
práce cvičitelky ze Sokola Rychnov
nad Kněžnou Elišky Tošovské a v
kategorii DOSPĚLÍ JEDNOTLIVCI si
cenu za čtvrté místo odnesl Daniel
Locker z oddílu orientačního běhu
SOOB Rychnov nad Kněžnou, z.s.
Cenu „Sportovní tým města“ předal starosta Ing.
Jan Skořepa s místostarostkou Mgr. Janou
Drejslovou sportovnímu týmu mladých šachis-
tů z Regionu Panda, z.s. a cenu „Sportovec
města“ obdržel tanečník Michal Petrů.
Organizátoři v letošním ročníku vyhlásili i kate-
gorii IN MEMORIAM, do které navrhl TJ Spartak
Rychnov nad Kněžnou svého bývalého dlouho-

letého funkcionáře Václava Felixe. Cenu převzal
syn Václav Felix.
SPORTOVNÍ OSOBNOSTÍ byl vyhlášen Vladimír
Vávra – cyklista z Opočna, člen reprezentace
ČSSR v silniční cyklistice v letech 1980-1987,
který 4x startoval na Závodu míru (1981-1984)
a na Mistrovství světa v Coloradu Springs a Villach
a v mnoha dalších významných závodech.   ČUS

NejúspěšNější spoRtovec RychNovsKa 2022
KateGoRIe  jeDNotLIvcI - ŽÁcI
1. Jan Škalda stolní tenis SK Dobré
2. Tereza Kovaříčková stolní tenis SK Dobré
3. Adéla Michlová běh na lyžích Wikov SKI Skuhrov n.B.
4. Lukáš Harnach skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
5. Karhrin Havlová jezdectví Ježkovice
6. Eva Holubářová badminton Badminton Rychnov n. Kn.
7. Adam Nosek tenis TK Kvasiny
KateGoRIe - jeDNotLIvcI DoRost-jUNoIR
1. Adéla Sazimová stolní tenis SK Dobré
2. Gabriela Skaláková skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
3. Vendula Šichanová stolní tenis SK Dobré
KateGoRIe MLÁDeŽ -  KoLeKtIv
1. Družstvo dorostu nohejbal TJ Peklo nad Zdobnicí
2. Minivolejbal - Zuzana Chlumecká a Matyáš Moravec 

volejbal VK Auto Škoda Kvasiny
3. KADETKY MARLEN mažoretky Marlen Kostelec n.O.
4. Družstvo dívek - Eliška KOĎOUSKOVÁ, Adéla Sazimová, 

Vendula Šichanová, Eliška Čermáková , Elena Kuchařová 
stolní tenis SK Dobré

5. Mladší žáci – 6 členný tým   šachy REGION PANDA
KateGoRIe DospěLí  - jeDNotLIvcI
1. Zdena Blašková stolní tenis SK Dobré
2. Jan Kopecký - Jan Hloušek  rally Agrotec Škoda
3. Stanislava Preclíková skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
4. Daniel Locker  orientační běh         SOOB Spartk Rychnov n.Kn.
5. Lukáš Mihulka autokros M-Cross TEAM Solnice
KateGoRIe DospěLí - KoLeKtIv
1.SK Dobré - Zdena Blašková, Konstantina PARIDIOVÁ, Zdena
Blašková, Eliška Koďousková , Adéla Sazimová , Vendula Šichanová 

Tým A-ženy SK Dobré
2. Družstvo žen T.J. Sokol Dobruška 

Národní házená T.J.Sokol Dobruška
3. Družstvo mužů T.J. Sokol Dobruška 

Národní házená T.J.Sokol Dobruška
KateGoRIe veteRÁNI (bez udání pořadí)
Ondřej Čáp atletika SK Dobruška
Pavel Harnach skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
Mgr. Jan Pochobradský skialpinismus Scarpa Skialpinklub OH
KateGoRIe cvIČIteL-tReNÉR-FUNKcIoNÁŘ (bez udání pořadí)
Miroslava Černíková TJ Sokol Semechnice
Radek Hemelík TJ Sokol Borohrádek
Jan Podolka TJ Baník Vamberk
Pavel Prachař TJ Peklo nad Zdobnicí
Radka Suchomelová Sokol Doudleby nad Orlicí
Eliška Tošovská Sokol Rychnov nad Kněžnou
KateGoRIe poŘaDateL aKce
VOLEJBALOVÁ LUPENICE - volejbalový turnaj – 60 let
KateGoRIe – ceNa FaNoUšKŮ 
Iveta Miculyčová
ZvLÁštNí ceNa ČUs
Iveta Miculyčová Freestyle BMX, Olymp Centrum sportu MV
staRosta
Mgr. David JOSKA Obec Čermná nad Orlicí
Petr DOSTÁL Obec Potštejn
spoRtovNí osoBNost
Vladimír Vávra Opočno, cyklistika
IN MeMoRIaM
VÁCLAV FELIX   Rychnov nad Kněžnou

Sportovním týmem města Rychnov 2022 mladí šachisté
Pandy, sportovcem města tanečník Michal Petrů. 

Lukáš Klapal mistrem ČR!

Nejmladší kategorie U11 hrála poprvé na MČR
společně s dospělými a toto spojení se ukázalo
jako výborný nápad. Mladí hráči si v naprosté
většině poprvé v životě mohli osahat atmosféru
velkého turnaje a zažít potlesk zaplněných tri-
bun. Lukáš Klapal prošel turnajem bez ztráty setu
(pozn. hraje se na dva vítězné sety do 11 bodů),
ve finále porazil Daniela Musila z TJ Astra
Zahradní Město přesvědčivě 11:2 11:8. Velký tur-
naj znamená i zájem médií, a tak na Lukáše
Klapala čekal po finálovém utkání i moderátor s
žádostí o rozhovor, což Lukáš komentoval lako-

nicky: “To bude trapný!”
Nakonec se nechal pře-
svědčit alespoň na krát-
ké hodnocení. “Byl jsem
ve finále hodně nervózní,
ani nevím, v čem jsem byl
lepší, než soupeř,” sdělo-
val moderátorovi. “Tré-
nuji každý den, kromě
soboty a neděle,” potvrdil nejmladší mistr republi-
ky, svěřenec Pavla Maňáska, že bez častého tré-
ninku to nejde ani v takto mladém věku.      man

Mladí žáci šachového oddílu Region Panda Rychnov nad Kněžnou
pod vedením Jiřího Daniela a Ilji Mareše získali v roce 2022 titul vice-
mistra České republiky. Tým hrál ve složení Tomáš Mík, Václav Kroulík,
Michal Dušánek, Daniel Krautschneider, Matěj Kobr, Štěpán Kroulík,
Elen Hetfleischová a Miroslav Zíka. Snímek ze slavnostního vyhlášení
ankety v Pelclově divadle. Foto: Petr Reichl. 
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Ocenění jsou pro sportovce důležitá, 
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l Co pro Vás osobně, znamená ocenění v an-
ketě „Nejúspěšnější sportovec města Rychnov
nad Kněžnou?

Samozřejmě si ho velice vážím. Vnímám ho jako
odměnu za veškerou sportovní práci a jako zna-
mení, že i když někdy nejsou světlé dny, jsem na té
správné cestě. Je mi ctí, že tímto způsobem mohu
tento menšinový sport reprezentovat, a tím ho v na-
šem regionu více přiblížit a představit. Též si uvě-
domuji, že mě to i svým způsobem zavazuje vůči
všem lidem, kteří mi na začátku věřili, jako je rodi-
na, trenéři, až po samotné město Rychnov nad
Kněžnou.
Také bych rád zmínil, jak jsou tato ocenění důleži-
tá pro všechny sportovce a pro všechny, kteří se
věnují sportu a mají sny na sobě pracovat a něco
dokázat. Ocenění mají sílu vás podpořit, motivo-
vat a těšit se z té sportovní cesty, na kterou jste se
vydali. Také bych rád touto cestou popřál všem
oceněným sportovcům hodně štěstí do jejich
další kariéry. Moc si vážím toho, že jsem mohl být
součástí tohoto slavnostního večera, kde se vyhla-
šovali nejlepší sportovci i sportovní legendy rych-
novského okresu.

l Jaká významná soutěž Vás v tomto roce s Va-
ší taneční partnerkou čeká a jak se na ní připra-
vujete?
V sobotu 25. 2. se v paláci Lucerna konalo mistrov-
ství České republiky ve standardních tancích, což
je jedna z nejvýznamnějších soutěží roku. Přípravy
probíhají celoročně, ovšem s blížícím se termínem
soutěže se tréninky zintenzivňují. 

Každopádně každá soutěž je zodpovědnost za
výsledek. A tomu nebude jinak ani v případě účasti
na mezinárodních WDSF soutěžích v březnu v Itálii.

V průběhu roku máme naplánované ještě další sou-
těže mezinárodního formátu WDSF, a to v Německu
a Polsku. Kromě těchto nejvýznamnějších soutěží
v zahraničí, pravidelně soutěžíme po celé České
republice a sbíráme body do žebříčku Českého
svazu tanečního sportu. 

lMichale jak trávíte svůj volný čas, když zrov-
na netančíte?

Pro mě je tanec všudypřítomný element, který
mě doprovází každý den. Nevěnuji se jenom sou-
těžní oblasti, ale snažím se o tanci přemýšlet i v šir-
ších souvislostech. V minulém roce jsme svými
soutěžními výsledky získali nejvyšší výkonnostní

třídu „M“, která vůbec získat jde. Tzn. Mezinárodní
výkonnostní třídu, která by měla zaručovat, že
máte opravdu už dost zkušeností a vědomostí
z tanečního sportu. Takže se logicky nabízelo, že
bych své nabyté zkušenosti a vědomosti mohl
předávat dále. Uchopili jsme tedy nabídku vést
taneční kurzy pro dospělé v Letovisku Studánka.
A pro jeho úspěšnost se otevřely i navazující
pokračovací kurzy tzv. „Taneční pro pokročilé“. A je
mi potěšením, když vidím, že se lidé vrací k tanci
i druhým rokem a že přibývají i další zájemci o tyto
kurzy. Kromě Studánky jsme se rozšířili i do
Broumova a od září budeme otevírat taneční
kurzy pro mládež v Častolovicích. To mě samozřej-
mě velice těší a baví. 
Jsem rád, že mohu nejen samotnému Rychnovu
ale i celému Královéhradecku pomoci se přiblížit
k tanci, nabídnout jim své zkušenosti a podílet se
na mnohých významných kulturních i dobročin-
ných akcích, jako byla například Barevná tma pod
záštitou Doteků naděje v Dobrušce. Nebo nově
vznikající projekt v Letovisku Studánka s názvem
WINE & DANCE, kde se bude, jak název napovídá,
nejen povídat a ochutnávat kvalitní vína, nýbrž
i tančit. Ale to už nebude tanec klasický, jak ho
vyučuji, ale tanec jako součást krásného prostředí
vinárny a chuť si zatančit jen tak pro zábavu a
radost. Vše se včas dozvíte na stránkách Studánky
nebo FB Dance of Movement.

lMáte v plánu předávat své taneční zkušenos-
ti na Rychnovsku i dále? 

Ano, a moc se na to těším. Rád bych tímto i čte-
náře pozval na taneční večer, v rámci zakončení
tanečních kurzů na hotelu Studánka. Těšit se
například můžete na živou hudbu, ukázky spor-
tovních tanců a vedenou zábavu. Dalším taneč-
ním projektem, který v Rychnově vznikne bude  již
zmíněný “WINE & DANCE “. První večer proběhne
na Letovisku Studánka již 4. 3. od 20:30 hodin. 
Děkuji za rozhovor                       Miroslav Hofmann

Mladý talentovaný tanečník si v uplynulém roce vytančil se svou partnerkou nejvyšší
výkonnostní - mezinárodní třídu. Z paláce Lucerna předává své taneční zkušenosti
také v tanečních kurzech na Rychnovsku. V pátek 3. února 2023 převzal ocenění
Sportovec města Rychnov nad Kněžnou za rok 2022. 

říká tanečník Michal Petrů, sportovec města Rychnov nad Kněžnou za rok 2022
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Změny a novinky ve zdravotních 
programech ZPŠ pro rok 2023

Nabídka preventivních aktivit se
samozřejmě v průběhu let pos-
tupně vyvíjela a v současné
době si kterýkoliv pojištěnec
může vybrat z téměř 40 progra-
mů. Nabídka se přizpůsobuje
aktuálním poznatkům současné
medicíny a trendům v oblasti
zdravého životního stylu. ZPŠ
zároveň reaguje při zařazování
nových programů a při stanovo-
vání podmínek pro čerpání stá-
vajících na celkovou ekonomic-
kou situaci, proto na rok 2023
dochází k navýšení hodnoty
některých příspěvků. Ředitel
zdravotního odboru MUDr. Petr
Šmach, doplnil, že pro rok 2023
ZPŠ vyčlenila na preventivní pro-

gramy částku 55 milionů korun.
Hlavním a dlouhodobým cílem
ZPŠ je motivace pojištěnců ke
zlepšení celkového zdravotního
stavu a zlepšení kvality života
například pomocí sportovních
aktivit a podpory duševního
zdraví. ZPŠ chce pro své klienty
vždy jen to nejlepší, a i díky
tomu jsme 2 roky po sobě získa-
li ocenění absolutně nejlepší
zdravotní pojišťovna roku.

Změny oproti zdravotním pro-
gramům na rok 2022 jsou
následující:
U příspěvků „Sport Junior“ a
„Dentální hygiena u dětí“ dochá-
zí k posunutí věkové hranice.

Zaměstnanecká pojišťovna Škoda (ZPŠ) podporuje zdravý
životní styl a prevenci od počátku své činnosti, tedy více
než 30 let, jak zdůrazňuje ředitelka ZPŠ Ing. Darina
Ulmanová, MBA. 

Dříve bylo možné příspěvek
„Sport Junior“ čerpat až od 4 let
věku, od letošního roku je ale
tato hranice zrušena. Obdobně
tomu je u dentální hygieny, kde
byla zrušena hranice 6 let a záro-
veň je tento příspěvek navýšen
z původních 500 Kč na 700 Kč.
Jelikož si uvědomujeme, že krás-
ný úsměv je pro dnešní generaci
důležitý, navýšili jsme také přís-
pěvek na fixní rovnátka z původ-
ních 2 000 Kč na  4 000 Kč.
Pro maminky jsme připravili
navýšení příspěvků po porodu
na částku 1 600 Kč a na neinva-
zivní prenatální testování nově
až na 4 000 Kč.
Velmi oblíbený příspěvek na
moderní léčebné a diagnostické
metody jsme pro rok 2023 také
navýšili, a to na 2 000 Kč. Pojiš-
těnci, kteří mají své stravování
komplikované bezlepkovou die-
tou mohou v roce 2023 čerpat
až 5 000 Kč.
Pojištěnci do 19 let, kteří trpí
obezitou či onkologickým nebo
neurologickým onemocněním,
nemají jednoduchý život, a pro-
to jsme se rozhodli jim ho uleh-
čit v podobě navýšeného přís-
pěvku na ozdravný pobyt až na
5 000 Kč.
Změny doznaly i některé přís-
pěvky na očkování. Zde jsme
zvýšili jejich hodnotu u očkování
proti meningokoku, konkrétně
až na 3 600 Kč, Příspěvek na
očkování proti HPV infekcím
(u pojištěnců do 45 let) byl navý-
šen až na 4 000 Kč a v případě
očkování proti klíšťové encefali-
tidě máme pro naše pojištěnce
k dispozici až 2 100 Kč.

Kromě úprav výše příspěvků
máme pro naše pojištěnce i
několik zcela nových zdravot-
ních programů. 
Jedná se o řadu příspěvků pro
zlepšenou péči o zrak, kde nabí-
zíme příspěvek na nitrooční

operace do výše až 1 000 Kč,
u vyšetření přístrojem OCT, HRT
nebo Pentacam lze čerpat až
800 Kč, v případě vyšetření pří-
strojem Plusoptix až 200 Kč a
pojištěncům ve věku 18 – 40 let
přispějeme na korekční laserové
operace očí částkou až do výše
2 000 Kč.
Nově poskytujeme příspěvek do
výše 5 000 Kč pro diabetiky do
18 let, a to na úhradu pomůce
k nehrazených z prostředků
veřejného zdravotního pojištění
a na dietu nad rámec veřejného
zdravotního pojištění. 
V roce 2023 potěšíme i dospělé
pro které jsme si připravili mož-
nost čerpat 200 Kč na dentální
hygienu.
Velmi důležité je i to, že pojištěn-
ci mohou v zásadě vybírat ze
všech programů, které máme
(samozřejmě s přihlédnutím na
podmínky, které vyplývají z pod-
staty konkrétního příspěvku,
např. že musí jít o dárce krve)
a příspěvky nejsou vázány na
určitý, předem definovaný „balí-
ček“, po jehož vyčerpání již není
možné žádat o jiný benefit.
S výběrem v této nabídce může
pojištěnci velmi pomoci naše
aplikace „Karta mého srdce“,
ve které se pojištěnci zobrazují
veškeré zdravotní programy
(benefity), na které má on kon-
krétně nárok včetně toho, že vidí
i to, které již čerpal.  Je to ale jen
jedna z řady, často velmi unikát-
ních, funkcionalit, které tato
aplikace nabízí. 
Přehled všech příspěvků včetně
podmínek čerpání je zveřejněn
na webu www.zpskoda.cz v sek-
ci „Zdravotní programy“.

Chcete čerpat výhody ZPŠ a jste
u jiné zdravotní pojišťovny? 
Přidejte se k nám! Registrace je
snadná a můžete ji provést v pár
krocích on-line nebo osobně na
některé z našich poboček, a to
jen do 31. 3. 2023. 
Pojištěncem se pak stanete od
1. 7. 2023. On-line na stránkách
www.pojistovnamehosrdce.cz

TZ



zprávy 

n RM schvaluje aktualizované znění vnitřního předpisu „O stravování zaměst-
nanců a funkcionářů města Rychnov nad Kněžnou a některých plněních ze sociál-
ního fondu města“ s účinností od 01.01.2023, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje uzavřené Nájemní smlouvy k hrobovým místům na pohřebiš-
ti v Rychnově n. Kn. za IV. čtvrtletí 2022, dle předloženého seznamu.
n RM schvaluje na základě usnesení rady města č. 15/2016 ze dne 11.01.2016
a zastupitelstva města č. 78/2022 ze dne 12.12.2022 a usnesení rady města č.
631/2022 ze dne 14.12.2022 poskytnutí finančního daru novorozencům, dle
předloženého návrhu, každému ve výši 2.000,00 Kč.
n RM schvaluje uzavření Smluv na konání úterních trhů v horní polovině
Starého náměstí v roce 2023 za cenu 8.000,00 Kč/den s panem Richardem Fialou,
Brněnská 201/53, Hradec Králové, dle předložené žádosti ze dne 11.01.2023.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o předání stavebního objektu SO 341 -
Přeložka vodovodu vyvolaných stavbou „I/14 Rychnov nad Kněžnou - rekonstruk-
ce opěrné zdi“ s institucí Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci
546/56, Praha 4, IČO: 65993390, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene - uložení stavebního objektu „SO 341 - Přeložka vodovodu“ do p.p.č. 2982/1
v k.ú. Rychnov n. Kn. s institucí Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci
546/56, Praha 4, IČO: 65993390, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o připojení odběrného elektrického zaříze-
ní na akci „VO garáže Mírová-BD Javornická (anara)“ k distribuční soustavě do
napěťové hladiny NN se společností ČEZ Distribuce a.s., se sídlem Teplická 874/8,
Děčín a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM vzala na vědomí dopis občana města o řešení situace jeho rodiny ohled-
ně bydlení a ukládá starostovi města odeslat odpověď dle předloženého znění.
n RM souhlasí
1. s konáním závodu v orientačním běhu ve dnech 19.05.-20.05.2023 v okolí leto-
viska Studánka v Rychnově n. Kn. v čase 7:00-17:00 hod. pod záštitou
Sportovního oddílu OB Spartak Rychnov nad Kněžnou, z.s., se sídlem U Stadionu
1415, Rychnov n. Kn. dle předložené žádosti ze dne 11.01.2023.
2. s poskytnutím části p.p.č. 2248/2 (parkoviště u koupaliště) a p.p.č. 2230 (trav-
natá plocha pod altánem) v k.ú. Rychnov n. Kn. dle předloženého plánu za pod-
mínek uvedených v žádosti ze dne 11.01.2023 pro zajištění parkování osobních
vozidel účastníků závodu v orientačním běhu ve dnech 19.05.-20.05.2023 pod
záštitou Sportovního oddílu OB SPARTAK Rychnov nad Kněžnou, z.s., se sídlem U
Stadionu 1415, Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje snížení uplatnění valorizační doložky pro rok 2023 za proná-
jem nemovitosti, pozemků a bytů v majetku města Rychnov n. Kn. z 15,1 % na 6 %.
n RM schvaluje
1. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy

na byt v DPS č. 342 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.
2. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy
na byt v DPS č. 319 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.
3. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy
na byt v DPS č. 414 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.  
n RM schvaluje souhlas s dotčením pozemků p.č. 2254/1, p.č. 2256 a p.č.
2257/1 k.ú. Rychnov n. Kn., a dále pozemků p.č. 5175, p.č. 5176, p.č. 7169, p.č.
7170 a p.č. 7262 k.ú. Javornice, které jsou ve vlastnictví města Rychnov nad
Kněžnou maximální hladinou Hmax = 356,80 m n.m. dosahovanou krátkodobě
při transformaci 100letého průtoku Q100, na nějž je  vodní dílo  „VD Ivanské jeze-
ro, rekonstrukce hráze, ř. km 3,400 -Vodohospodářská část“ navrženo společnos-
ti AQUATIS a.s., se sídlem Botanická 834/56, Brno.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Bytový
dům Mírová (nad Billou) Rychnov nad Kněžnou“ se společností STATING s.r.o., se
sídlem Pardubická 861/75a, Hradec Králové, dle předloženého návrhu a pověřuje
starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová  
starosta města místostarostka města

n RM schvaluje
1. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 1/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
zimní údržbu komunikací v souladu s Plánem údržby se společností TS RK, s.r.o.,
Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 2/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
provoz přírodního koupaliště ve Včelném se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n.
Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
3. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 3/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na pro-
voz, údržbu a opravy veřejného osvětlení a semaforů na území města Rychnov n. Kn.
se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
4. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 4/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
úklid veřejných prostranství mimo režim Plánu zimní údržby komunikací, včetně
úklidu černých skládek se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn.,  IČO: 62060996,
dle předloženého návrhu.
5. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 8/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
provozování malého zařízení na zpracování biologicky rozložitelného odpadu v
Poustkách se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předlo-
ženého návrhu.
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedených dodatků.
n RM schvaluje

1. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 5/TS/2023 ze dne 21.12.2022 se
společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996 na údržbu zeleně v
Rychnově nad Kněžnou a na dalších pozemcích v dalších katastrálních územích,
ve kterých se nachází pozemky ve vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou, dle
předloženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 6/TS/2023 ze dne 21.12.2022 se
společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996 na svoz komunálního
odpadu (SKO), bioodpadu a tříděného odpadu od občanů města Rychnov nad
Kněžnou, dle předloženého návrhu.
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedených dodatků.
n RM odvolává
1. z funkce člena školské rady příspěvkové organizace Základní škola Rychnov n.
Kn., Masarykova 563, Základní škola Rychnov n. Kn., Javornická 1596 a Základní
škola a mateřská škola Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 paní Ludmilu Cabalkovou.
2. z funkce člena školské rady příspěvkové organizace Základní škola a mateřská
škola Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 Mgr. Václava Hamáčka.
a jmenuje
1. členem školské rady příspěvkové organizace Základní škola Rychnov n. Kn.,
Masarykova 563, Základní škola Rychnov n. Kn., Javornická 1596 a Základní škola
a mateřská škola Rychnov n. Kn., Roveň 60 Ing. Veroniku Kafuňkovou.
2. členem školské rady příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola
Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 Mgr. Janu Drejslovou.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o obstarání věci ze dne
24.06.2015 (psí útulek Klečkov) s paní Adélou Kubincovou, IČO: 05773903, dle před-
loženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na akci „Mateřská škola Kytička – chod-
níky“ se společností TS RK, s.r.o., se sídlem Rychnov n. Kn., Soukenická 1124, dle
předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na realizaci stavby
„Rychnov nad Kněžnou, VO podél chodníku v ulici Javornická“ z důvodu víceprací
díla se společností Energomontáže Votroubek s.r.o., se sídlem Strojnická 1646,
Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedeného dodatku.
n RM vzala na vědomí žádost Sdružení SPLAV, z.s., se sídlem Skuhrov nad Bělou
84 o snížení ceny za pronájem kina po dobu konání festivalu dokumentárních filmů
„Jeden svět“ pro žáky škol Rychnovska ve dnech 28.03.-30.03.2023 a informaci
místostarostky města Mgr. Jany Drejslové, že pořadatelům akcí pro školy je společ-
ností Kultura Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. účtována snížená sazba za pronájem kina.
n RM vzala na vědomí dopis občana města ze dne 27.01.2023, dva dopisy ze
dne 30.01.2023 a dopis ze dne 01.02.2023 ohledně vedeného správního řízení u
Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou, ohledně řešení situace bydlení jeho
rodiny a o odvolání tajemníka úřadu a informaci starosty města, že na příští jed-
nání rady města a na únorové zasedání zastupitelstva města budou připraveny
návrhy k projednání v této ve věci.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová  
starosta města místostarostka města

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 18.01.2023
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Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 01.02.2023
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Tajenky
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Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho

můžete vhodit do označené
schránky v přízemí budovy

Národního domu, 
Panská 79

do 20. března 2023. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Výherci křížovky 2/2023
Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Tentokrát byli vylosováni: 1. VLASTA DUSILOVÁ, ul. Wolkerova
1225, 51601 RK;  JAROSLAVA KOTYZOVÁ, Roveň 11, 51601 RK MAR-
TA ONDRUŠOVÁ, Jiráskova 847, 51601 RK. 
Vylosovaní si své ceny mohou vyzvednout v Městském
informačním centru na  náměstí. 

Zámek ….. (PRVNÍ TAJENKA) leží na řece …… (DRUHÁ TAJENKA), která
je přítokem Loiry. Tudíž i tento zámek spadá mezi zámky na Loaře.
Odborníci ho považují za první renezanční zámek ve Francii. Tento
zámek je též nazýván jako zámek ……(TŘETÍ
TAJENKA), protože se v jeho vlastnictví vystřídalo právě tolik význam-

ných žen. Zámek má čtvercový půdorys, čtyři kruhové věže v nárožích a
balkony či …… (ČTVRTÁ TAJENKA) a  v  každém křídle osobitý ráz dodá-
vá zámku navazující most s pěti oblouky, na němž byla zbudována
dvoupatrová galerie. Zámek nechal postavit začátkem 16. století králov-
ský pokladník Thomas Bohler, na stavbu však dohlížela jeho žena
Catherine. Od následujícího majitele KRÁLE JINDŘICHA II. ho dostala
darem jeho dlouhodobá …… (PÁTÁ TAJENKA) Diana De Pochers k velké
zlosti Jindřichovy manželky ……. (ŠESTÁ TAJENKA) Medičejské. Po smrti
Jindřicha II. nechala Dianu vystěhovat a zámek si nechala pro sebe.
Zatím co Diana zbudovala velkou zahradu s fontánou, Kateřina zde zalo-
žila malý, ale velmi pěkný park. Po její smrti se zde usadila další žena –
její bývalá snacha LUISA LOTRINSKÁ, manželka krále Jindřicha III. Později
zámek užívaly například Madame Claudie Dupin či Marguerite Pelouze.
Po zámku ve Vesailles je tento druhým nejnavštěvovanějším zámkem
ve Francii.

VODOROVNĚ: A. Řeka v Rusku; ŠESTÁ TAJENKA; značka dlaždiček. –  B.
Pevný spoj; vyděsila se; část skeletu. – C.   Ostatní osobní náklady /zkr./;
planetka; skalní útvar; slovenský deník. – D. Špatné počasí; staroíránský
symbol čistoty; představený kláštera; město v Norsku. – E. Kněžský oděv;
anglicky „a“; proud ; cizí ženské jméno. – F. Značka pro arcus; úplně dole;
nedokonalá houba; část obličeje. – G. SPZ Tábora; dívčí jméno; pobídka;
americký boxer /Řím 1960/; ruský maratonec /olympijský vítěz 1956/;
polní plošné míry. – H. Český malíř; pevně semknutá společnost; cizo-
krajná dřevnatá rostlina; nejvyšší řecký bůh. – I. Zobáním odstraněná;
utopit se. – J. Velká skupina lidí; domnělý tajemný lék proti všem choro-
bám; DRUHÁ TAJENKA. – K. Lesní kalamita; TŘETÍ TAJENKA; americká
měna.  – L.  Město v Polsku; staroperský palác. – M. Nastavovat hudební
nástroj ke hře; zastarale „citron“. – N. Dívčí jméno; SPZ Třebíče; anglicky
„ono“; SPZ Spišské Nové Vsi. – O. Švédská značka lyží; dávat mat. – P.
Vřecko; město v Itálii. – R. Hudební značka; druh ryby /mník/.

SVISLE: 1. Zastarale „soptit“; kusy dřev. – 2. Obilnina/slovensky/; pohoří
mezi Evropou a Asií; zlost; světová politická organizace. – 3. PRVNÍ
TAJENKA; svobodný statek; zastaralý výraz pro mosaz. – 4. Drén; provést
úspěšnou volbu; bývalý český hokejista a trenér /Karel/.  – 5. SPZ Praha-
město; jméno vlka z Knihy džunglí; primát; PÁTÁ TAJENKA. – 6. Vada
čoček; snad; město v Rusku. – 7. Slitina železa a hliníku; značka cizích aut;
zesílený zápor. – 8. Domácí jméno Theodora; rozpouštědlo;
Mohamedův rádce. – 9. Planetka; stanovená; iniciály literáta
Těsnohlídka.  – 10. Zastarale „rachot“; druh pásovce; SPZ Karviné. – 11.
Rusky „nebo“; skupina na burze; patro. – 12. Zolův román; řev /sloven-
sky/; anglicky „jeden“. – 13. Čerstvý výtažek z léčivých bylin; MPZ
Rwandy; arabský hudební nástroj. – 14. Hrdina; větev; řeka v Rusku; náš
kronikář. – 15. Veřejný projev souhlasu; vzít do ruky; dřívější jednotkový
obchodní dům. – 16. Letec do vesmíru; starověký stát při řece Tigrid;
sloh /ze staročeštiny/. – 17. Závodní loď; město ve Švédsku; chemický
prvek; domácí jméno Ilony. – 18. ČTVRTÁ TAJENKA; způsobiti zranění.

NÁPOVĚDA: A – OCHTA; F – ARC, TORULA; G-
TAE; R – LOLA; 3- ARKO; 4-GUT; 5- APR; 6-AKBAŠ; 9- EKARD; 10 – ŘAPOT;
11- POOL; 13- KANUN; 15- AKLAMACE; 17- NORS.   
Výherci křížovky budou zveřejněny v dalším čísle zpravodaje

Vladimír Čihák

luštěte se zpravodajem

POZNEJTE HRADY A ZÁMKY – 94.

Tajenky křížovky z  Rychnovského zpravodaje  2/2023
1. ….. Mělník     2. ….. lovecký     3. ….. Veltrusy     4. ….. lužní les
5. ….. dančí stádo     6. ….. veletrh     7. ….. malířů    8. ….. Besedy



prodej – servis – opravy – příslušenství

Rychnov nad Kněžnou, tel.: 608 463 186
www.servisnotebook.cz

NOTEBOOKY - POČÍTAČE - TISKÁRNY

CAFÉ BAR  RESTAURACE  PENZION
Staré náměstí 70, Rychnov nad Kněžnou

Rezervace restaurace, salónek: 777 796 700
Rezervace ubytování: 777 796 792

Víkendové akce

ízená degustace vín 

Aktuální informace a akce 
sledujte na facebooku a webusledujte na facebooku a webu

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz
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prodej / Byt 2+kk Kostelec n. Orl.
Bezbariérový byt 2+kk s terasou, CP 81 m2. 
4. NP, výtah, komora, park. stání. PENB: C

prodej / Byt 3+1 Javornice
2. 

2x balkon, 2x sklep. PENB: G

prodej / 
Byt 2+kk, CP 55 m2

zahrádkou a park. stáním. PENB: G

prodej / Byt 1+1 Vamberk
2

plast. Okna, sklep. PENB: G

Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, N12954

N12917

N12946

N12860



Lukáš Klapal
mistrem 

republiky

změna systému svozu odpadu

rychnovský
zpravodaj

březen 2023
ročník 50



Bližší informace a prodej vstupenek: 
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

ZIMNÍ 
OCHUTNÁVKY 
VÍN

ŠPANÌLSKÁ VÍNA,  
OCHUTNÁVKA  
MILANA BØEZÍKA 
10. 3. 2023   
19.00–21.00 hodin

Degustace vín s drobným občerstvením
Vstupné: 450 Kč / osoba

VSTUPENKY JE NUTNÉ ZAKOUPIT PØEDEM.
JSOU NEVRATNÉ.

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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Vážení Rychnováci,
nový rok se rozjel naplno, skončil
Masopust a před námi je spousta práce.
Potěšilo mě, že se Rychnov nad Kněžnou
umístil v prestižním hodnocení kvality
života v Královéhradeckém kraji na 2.
místě hned za krajským městem
Hradcem Králové. V celorepublikovém
srovnání jsme skončili na 27. místě a to,
si troufám tvrdit, není vůbec špatný výsle-
dek.

Jednou z nejzajímavějších a časem i nej-
viditelnějších novinek, kterou schválila
rada města, je nový vizuální styl, kterým
bychom chtěli prezentovat naše město.
Pět teček odkazuje na pět Poláčkových
kluků, typický symbol hrací kostky má
navíc ukázat Rychnov jako hravé město.
Pětka by se měla postupně objevit na
materiálech všech městských organizací.
Důležité je říct, že logo nenahrazuje
heraldiku - znak města. Panna na jelenu
stále zůstává oficiálním městským zna-
kem a dále se bude používat k reprezen-
tativním účelům.

Poprvé se s pěti tečkami ve větší míře set-
káte v rámci kampaně na třídění odpadu,
kterou bychom chtěli odstartovat na
začátku dubna a měla by mít motto
„Mám všech (5) pohromadě, třídím
odpad“. Význam třídění odpadu popisuje
ve svém příspěvku starosta města. V mě-
síci dubnu si zároveň připomeneme Den
Země a význam environmentální výcho-
vy pro celou planetu.

Milí spoluobčané, přeji vám krásné před-
jaří se spoustou sluníčka.

Jana Drejslová

Změna systému svozu odpadu
Změní se manipulace s odpadem a zvýší třídění odpadu

Konstrukce zákona je taková, že zavádí váho-
vý limit na každého trvale hlášeného obyva-
tele v obci. Pokud se v dané obci či městě
„vyprodukuje“ komunálního odpadu více, pak
se od roku 2021 výrazně navýšil poplatek za
uložení komunálního odpadu na skládku
právě za množství „nadprodukce“ odpadu.
V Rychnově nad Kněžnou se vyprodukuje za
kalendářní rok cca 2.700 tun komunálního
odpadu. 

Následující tabulka ukazuje konstrukci výpo-
čtu poplatku dle nového zákona o odpadech:

Jednoduchým výpočtem, když uvažujeme
počet trvale hlášených obyvatel města ve výši

11.000 osob, zjistíme, že akceptovatelné
množství komunálního odpadu, který je
následně uložen na skládku, pro rok 2023 činí
1.980 tun. Veškerý další komunální odpad je
pak zatížen dle zákona zvýšeným poplatkem.

Cena za uložení komunálního odpadu na
skládku byla provozovatelem skládek v okolí
navýšena v roce 2023 o 10 % oproti roku
minulému. Poplatek za uložení odpadu na
skládku je pouze část celkové ceny za uložení
jedné tuny. Tento poplatek je pak odváděn
společností, která skládku provozuje, částečně
do Státního fondu životního prostředí a čás-
tečně obci, na jejímž katastrálním území se
skládka nachází.

Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že
se řada měst a obcí nalézá na křižovatce
a musí řešit, jak s odpady dál. Nejinak je na
tom i město Rychnov nad Kněžnou.

Nový zákon o odpadech také ukládá městům
a obcím několik možností, jak situaci řešit. Jiné
možnosti zákon nepřipouští. Z těch několika
málo variant, díky smíšené zástavbě rodinný-
mi i bytovými domy, má město Rychnov nad
Kněžnou možnosti dvě.

Jednou z nich je zachovat stávající systém, kdy
jsou zpoplatněni občané, přihlášení ve městě
k trvalému pobytu a vlastníci nemovitostí,
ve kterých nemá nikdo nahlášen trvalý pobyt.
Výhodou této varianty řešení je již roky zaběh-
nutý systém, jednoduchost výběru a jasná
pravidla od koho a kolik vybrat. Nevýhodou
tohoto systému je, že není zcela spravedlivý.
Systém totiž zpoplatňuje trvale hlášeného
občana bez ohledu na to, zda skutečně ve
městě bydlí a vytváří tak odpad. Dalším z po-
platníků je majitel nemovitosti, kde nikdo
nemá trvalý pobyt. Ten ale platí pouze za
jednu osobu bez ohledu na to, kolik v dané
nemovitosti bydlí osob.

(pokračování na str. 4)

rok limit na poplatek poplatek
obyvatele do limitu nad limit

2021 200 kg 500 Kč 800 Kč
2022 190 kg 500 Kč 900 Kč
2023 180 kg 500 Kč 1.000 Kč
2024 170 kg 500 Kč 1.250 Kč
2025 160 kg 500 Kč 1.500 Kč
2026 150 kg 600 Kč 1.600 Kč
2027 140 kg 600 Kč 1.700 Kč
2028 130 kg 700 Kč 1.800 Kč
2029 120 kg 700 Kč 1.850 Kč

Vážení spoluobčané,
přijetím nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. v prosinci roku 2020 se
situace výrazně změnila. Poslanecká sněmovna po řadě let diskusí odborníků
i politiků přijala zákon, který zásadním způsobem „tlačí“ na zvýšení třídění
odpadu občany a zavádí negativní finanční sankci.
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(pokračnování ze strany 3)
Druhou možností je nastavit systém nový, který
je založen na rezervaci kapacity sběrných
nádob na směsný komunální odpad se zohled-
něním četnosti odvozu tohoto odpadu.
Výhodou tohoto řešení je přenesení poplatko-
vé povinnosti na všechny, kdo směsný komu-
nální odpad na území města vytvářejí bez
ohledu na to, kde mají nahlášený trvalý pobyt. 
Velikou nevýhodou tohoto řešení je úplné
uvolnění pravidel, kdy město má pouze mož-
nost rozhodnout o minimální velikosti sběrné
nádoby a poplatku za rezervaci objemu sběr-
né nádoby. Každý občan pak má právo si sta-
novit četnost svozu i velikost sběrné nádoby.
A také může četnost svozu měnit každý
měsíc. Obávám se, že tento způsob ve městě,
kde cca 70% obyvatel žije v bytových
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Změna systému svozu odpadu

Kdy vyjde zpravodaj?

Zpravodaj je možné si vyzvednout v infor-
mačním centru na náměstí nebo v kni-
hovně. Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan 
MaRtiN NoVotNý, 
tel.: 730 140 116, e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

DUBEN
Uzávěrka je v pondělí 20. 3. ve 12.00 hod.
Číslo vyjde 1.  dubna.
KVětEN  
Uzávěrka je v pondělí 17. 4. ve 12.00 hod.
Číslo vyjde 1.  května.

domech a cca 30% obyvatel žije v rodinných
domech, by přinesl spíše více zmatku a v ko-
nečném důsledku i zvýšené náklady, které by
pak po celoročním vyúčtování byly přeneseny
na občany města.

Skutečností je, že cena za uložení odpadu na
skládku činí již 60 % celkových nákladů na sběr,
svoz a uložení odpadu na skládku a zbývajících
40 % tvoří náklady spojené s manipulací s od-
padem.

Návrh změny míří právě jednak do oblasti
manipulace s odpadem a za druhé do zvýše-
ného třídění odpadu.
Rozhodně se nejedná o to, aby se „ušetřilo“. Je
důležité, aby se náklady na svoz odpadu přesu-
nuly do sběru separovaného odpadu a do
svozu bioodpadu rostlinného původu a snížily
se náklady, spojené se sběrem odpadu komu-
nálního.

Poplatek za obecní systém odpadového hos-
podářství, který i pro rok 2023 zůstal ve stejné
výši 750 Kč na poplatníka, se počítá pouze
a jenom z nákladů, které souvisí s komunálním
odpadem.

Proto se navrhuje v období od 1. dubna do
30. listopadu svážet komunální odpad od
rodinných domů i bytových domů, kde obyva-
telé mají každý „své“ sběrné nádoby, pouze
jednou za dva týdny. Svoz od bytových domů,
kde jsou umístěny kontejnery, zůstane zacho-
ván tak, jak se sváží dosud. Přes zimní období
budou sběrné nádoby na komunální odpad od
rodinných domů sváženy také každý týden. 
Argumentem pro tento návrh je to, že kapacita
kontejnerů u bytových domů je podstatně
menší v přepočtu na počet obyvatel bytových
domů, než tomu je u domů rodinných. Pokud
některým obyvatelům rodinných domů nebu-
de kapacita stávajících sběrných nádob posta-
čovat, pak město dodá buď další sběrnou
nádobu, nebo vymění stávající za jinou s dvoj-
násobným objemem.

Velká část města se zástavbou rodinnými
domy byla již v minulosti vybavena sběrnými
nádobami na bioodpad rostlinného původu.
Další oblasti města převážně se zástavbou
rodinnými domy budou v roce 2023 vybaveny
dalšími sběrnými nádobami na bioodpad rost-
linného původu.
Současně byli vyzváni představitelé sdružení
vlastníků k tomu, aby ve svých kontejnerových
stáních nalezli místo pro umístění sběrných
nádob na bioodpad rostlinného původu.

Dalším krokem bude vybavení bytových
domů sběrnou nádobou o objemu 240 litrů,

která bude sloužit na sběr a svoz kovového
odpadu.

V okrajových částech města budou mimo jar-
ních a podzimních svozů přistavovány v pravi-
delných intervalech velkoobjemové kontejnery
na sběr a svoz bioodpadu rostlinného původu.

Na schůzce vedení města s představiteli
Společenství vlastníků bytových domů v sále
v budově Městské knihovny dne 1. února 2023
byli tito představitelé vyzváni k tomu, aby
pokud možno lépe zabezpečili svoje nádoby či
kontejnery na odpad, aby se více vyloučil cizí
vliv na produkci komunálního odpadu. Město
přislíbilo finanční příspěvek na výstavbu a za-
bezpečení nádob na odpad stejně, jako v před-
chozích případech.

O tom, že máme ve městě ještě hodně prosto-
ru pro třídění odpadu, svědčí pokus studentů
středních škol, kteří na sídlišti Mírová na pod-
zim roku 2022 vysypali jeden kontejner o obje-
mu 1.100 litrů na komunální odpad. V tomto
kontejneru bylo faktického komunálního
odpadu 300 litrů. Zbytek se dal vytřídit.

Představitelé Společenství vlastníků byli na
výše zmíněné schůzce vyzváni k tomu, aby
působili na obyvatele a vlastníky bytových jed-
notek a pomohli tak snížit objem komunálního
odpadu, který skončí na skládce.

Návrh, s ohledem na dikci zákona o odpadech,
pravděpodobně nepřinese snížení poplatku za
obecní systém odpadového hospodářství.
Může ale napomoci k tomu, aby poplatek
nerostl tak rychle. 

Město Rychnov nad Kněžnou doplácelo a stále
doplácí náklady za sběr, svoz a likvidaci komu-
nálního odpadu. V roce 2022 tento doplatek
činil téměř 1,5 milionu Kč.

Zastupitelstvo města Rychnov nad
Kněžnou proto na svém zasedání dne 20.
února 2023 rozhodlo o výše popsaných
změnách v obecním systému odpadového
hospodářství s účinností od 1. dubna 2023.

Rád bych, abychom si všichni uvědomili, že sní-
žení množství směsného komunálního odpa-
du i četnost svážení máme v rukou my všichni.
Nikdo to za nás nezařídí. Nebudeme-li pečlivě
třídit a nepokusíme-li se snížit množství směs-
ného komunálního odpadu, respektive nákla-
dy spojené se svozem a likvidací odpadu, který
skončí na skládce, pak nás v Rychnově nad
Kněžnou nečeká jiná cesta, než postupné zvy-
šování poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství.

Jan Skořepa



5www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy

Vážení, 
jsem obyvatel Rychnova nad Kněžnou oblasti nazýva-
né Nová Sibiř, kde by dle územního plánu měla vznik-
nou v průběhu let nová čtvrť/zástavba. Žiji zde již
několik let a s postupem času s údivem sleduji některé
kroky města, které mění toto místo ve spleť slepých ulic
a různých zátarasů. Činění v posledních měsících mne
již vyprovokovalo k tomuto dopisu.

Činění města v oblasti Nová Sibiř má několik rovin:
1. Jednání v rozporu s územním plánem
2. Možné jednání v rozporu se zákony a přepisy
3. Jednání v rozporu se selským rozumem
V příloze posílám v současnosti dostupný územní plán
oblasti, dle kterého by zde měla vzniknout čtvrť se vzá-
jemně komunikujícími ulicemi. Do plánu jsem umístil
symboly některých zmiňovaných změn. V dalším
textu se opírám o několik právních konzultací.

Dle platné legislativy, je-li pozemek v územním plánu
označen jako cesta, neměl by být zamezen průchod v
místě této i plánované cesty, a to i v případě, že se
jedná o soukromý pozemek. T.č. dochází k výstavbě
plotu, který uzavře jako slepou ulici, ulici Ke Včelnému
a ulici Bajzovu. V daném případě se nejedná o samo-
volnou zlovůli majitele pozemku, ale o stavbu schvále-
nou řádně stavebním úřadem města. Tím i proti plat-
nému územnímu plánu. Dle právní konzultace by v
případě žaloby mohlo být požadováno odstranění
plotu přehrazujícího cesty. S tím, že díky schválení
stavby stavebním úřadem, by mohl majitel plotu
žádat a získat odškodnění od města. Obdobně je
zamezen například i průchod   z ulice Jirsákova do
ulice Ke Včelnému aj.

V nedávné době byly přístupové cesty na Novou Sibiř
osazeny novými dopravními značkami, především jde
o značku „slepá ulice“. Podívejme se na počínání
neznámého „vášnivého značkaře“. Slepá ulice je defi-
nována jako ulice končící přehrazením nebo zákazem
vjezdu. První zajímavé umístění je na začátku
Bejvalovy ulice po odbočce z Javornické. Tato doprav-
ní značka je umístěna chybně a je klamná. Z ulice
Bejvalovy lze po nové asfaltové cestě odbočit do
Zilvarovy a tou lze dále pokračovat do ulice Bohumila
Hrabala a dále k bazénu, dialýze a volně do města. Za
značkou je volně průjezdná cesta. Úplně stejná situace

je na začátku ulice Bohumila Hraba, ze které je průjezd
do Zilvarovy, Bejvalovy a dále do Javornické. Další
úkaz najdeme na ulici Bohumila Hraba. Roky je ulice
Bohumila Hrabala přehrazena ohyzdnými betonový-
mi skružemi. Roky nebyla tato cesta označena jako
slepá, nebo do ní nebyl dán zákaz vjezdu (možná by v
civilizovanějších krajinách někdo použil místo skruží
právě tuto značku). Ale možná, že současné využití
jako alternativního odpadkového koše pro kolem-
jdoucí vedlo právě k této volbě. Díky skružím začalo
docházet k jejich objíždění jak soukromými vozidly,
tak auty pošty, Policie ČR, TS města Rychnov n. K. aj.,
tak vznikla alternativní objížďka skruží po travnaté
ploše, která je současně v soukromém vlastnictví a
není ani v územním plánu jako cesta zakreslena.
Nedávno byl příjezd ke skružím označen po právu jako
slepá ulice z obou směrů. To je po letech existence této
zátarasy chvályhodné, ale přeci jen to našemu v oblas-
ti působícímu „vášnivému značkaři“ nedalo a dopro-
střed jedné skruže umístil navíc obousměrnou doprav-
ní značku zákazu vjezdu. Nechci být přehnaný perfek-
cionista, ale dopravní značka má především předchá-
zet nedorozumění na silnici a zamezovat případným
nehodám. Z těchto důvodů se značky umísťují nebo
kotví mimo vozovku, po pravé straně od okraje cesty a
před případnou překážkou. Zde je značka zákaz vjez-
du přímo v cestě, v průběhu překážky a není pochopi-
telné, zda zakazuje vjezd do již zatarasené cesty, kde
projde jen chodec, nebo se jedná o záměr zamezit
vjezdu na zmíněnou alternativní objížďku, ale zde
opět nesedí umístění před odbočením a na kraji cesty.
Další zajímává situace vzniká označením vjezdu z
Javornické do ulice Bejvalovy jako obytná zóna. Toto
označení chybí při vjezdu od bazénu do ulice
Zilvarovy. Přijedu-li z tohoto směru mohu se po ulicích
Nové Sibiře pohybovat rychlostí 50 km/h, jedu-li
Bejvalou ulicí musím se pohybovat maximálně rychlo-
stí 20 km/h. Zjevně někde dopravní značky přebývají a
jinde chybí. V závěru chci jen dodat, že pořízení jedné
dopravní značky bývá částka nad 10 000 Kč a zde
dochází zjevně k nehospodárnému a neúčelnému
hospodaření ze strany města.

Velice zajímavým právním problémem je něco, co
můžeme nazvat „zvykové cesty“, v právním jazyce
došlo ke vzniku tzv. obecně užívaného pozemku (Tzv.

obecné užívání je specifické tím, že je nerozhodné, kdo
je vlastníkem předmětného pozemku – zda soukromá
osoba, obec či stát apod. Pokud takový pozemek/jeho
část je veřejně dostupný, dlouhodobě užívaný neome-
zeným okruhem osob a takto je to dlouhodobě trpěno
vlastníkem daného pozemku, obecně vzniká tzv.
obecné užívání a vlastník pozemku je povinen jej str-
pět.) Tedy nesmí dojít k jejich přehrazení a zamezení
průchodu. Legislativa dále doporučuje, že by v daném
případě měla obec zajistit nájemní smlouvu o obec-
ném užívání s vlastníkem pozemku. V opačném přípa-
dě dochází k neoprávněnému obohacování obce na
úkor vlastníka. Takových obecně užívaných pozemků
na Nové Sibiři je více. Jeden z nich je i můj a patří do
plánované ulice Ke Včelnému. V těchto řádcích nechci
žádat o nájemní smlouvu, ale chci se vrátit k začátku
mého dopisu, kdy popisuji stav zamezování průchodu
po pozemcích, které jsou v územním plánu označeny
jako cesty a současně jsou roky používány jako obec-
ně užívaný pozemek, o čemž svědčí i existence pěšin a
vyjetých cest. Je to druhý důvod, proč by měl být
zachován průchod a navíc by měl být nejspíše i práv-
ně ošetřen.

Závěrem: Ulice Nové Sibiře by měly spojovat lokalitu s
městem, žijí zde jeho obyvatelé. Současně jsou přiroze-
nou cestou pro pěší nebo cyklisty do odpočinkové
zóny v oblasti Les Včelný, nyní především i lidí z nově
budované zástavby obytných domů na jižní straně od
Javornické ulice směrem k teplárně.
Tímto si dovoluji požádat MÚ v Rychnově nad
Kněžnou o vyjádření, jak chce řešit problém s uzávě-
rem stávajících i plánovaných ulic, ke kterému dal sta-
vební úřad svolení?

Dále mne zajímá, zde je spleť slepých a zdánlivě sle-
pých ulic na Nové Sibiři definitivním řešením ze strany
města, nebo se jedná o jiný zatím obyčejnému obyva-
teli nezjevný záměr?

S úctou
23. 1. 23.

MUDr. Martin Kučera
Ke Včelnému 1819, Rychnov nad Kněžnou

Odpověď starosty města Ing. Jana Skořepy na násle-
dující straně. 

z redakční pošty
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Vážený pane doktore,
potvrzuji přijetí Vašeho „otevřeného dopisu“, který
jsem obdržel cestou e-mailové pošty dne 23. ledna
2023.
Dovolíte-li, vrátím se na počátku odpovědi na Váš
„otevřený dopis“ několik let zpět. Dokonce před rok
2010.
Myšlenka propojení města a příměstského Lesa
Včelný vznikla již před rokem 2010. Současný územní
plán tuto myšlenku převzal a stanovil podmínky pro
její realizaci.
Je mi známo, že město Rychnov nad Kněžnou dosta-
lo nabídku na odkoupení pozemku p. č. 5055, nebo
jeho části, několik let před výše uvedeným rokem
2010. Městu byla učiněna nabídka k odkoupení zmí-
něného pozemku od tehdejšího vlastníka, který poze-
mek získal v restituci. S lítostí musím konstatovat, že
tehdejší vedení města se rozhodlo nabízený pozemek
p. č. 5055, nebo jeho část, nekoupit.
Následně část tohoto pozemku p. č. 5055/1 získal do
svého vlastnictví jeho současný majitel.

Město Rychnov nad Kněžnou v roce 2012 získalo do
vlastnictví od původního majitele pozemky p. č.
5055/2, p. č. 5055/3 a p. č. 5055/9, které mají být vyu-
žity pro výstavbu části budoucí ulice Bohumila
Hrabala.

Řadu let jsem se osobně angažoval a jednal jsem se
současným majitelem zmíněného pozemku, aby
tento pozemek město získalo do svého vlastnictví.
Opět s lítostí musím konstatovat, že se nepodařilo
naplnit požadavky současného majitele pozemku
p. č. 5055/1 tak, aby se záměr podařil. 

Důležité je ale vědět, že územní plán města vyjadřuje
záměry města, jak by se v budoucnu mělo vyvíjet.
Město má na základě územního plánu možnost
zabránit stavbám, které by tento záměr mařily.
Další důležitou informací je to, že druh pozemku p. č.
5055/1 je zapsán v evidenci Katastrálního úřadu jako
orná půda. Nikoliv jako cesta či ostatní plocha.
Není tedy právního nástroje k tomu, aby stavební
úřad zamezil záměru vlastníka vybudovat okolo
tohoto pozemku plot. Je potřeba ale uvést, že stavba
plotu okolo již několikrát zmiňovaného pozemku je
povolena jako stavba dočasná, a to právě do oka-

mžiku, kdy nastanou vhodné okolnosti k tomu,
aby zde stavebně vznikla ulice Bohumila Hrabala.

Po dohodě s jinými vlastníky pozemků na „Nové
Sibiři“ se přípravy území ujala developerská a realitní
společnost Nová Sibiř, s.r.o. Ta v části zmíněné lokali-
ty vybudovala kanalizační a vodovodní potrubí a
snad i některé z podkladních vrstev komunikací. Chci
tím říci, že nedošlo k realizaci všech inženýrských sta-
veb tak, jak stanoví „Soubor podmínek pro převzetí
základní technické vybavenosti do správy a vlastnic-
tví města Rychnov nad Kněžnou", které schválila
Rada města v roce 2011.
Opět musím s lítostí konstatovat, že není dle platné
legislativy nástroj, který by donutil investora všechny
inženýrské stavby dokončit. 

Některé dopravní značení v lokalitě „Nová Sibiř“
pochází právě z doby, kdy pozemky pod budoucími
komunikacemi vlastnila společnost Nová Sibiř, s.r.o.,
respektive skupina, či skupiny soukromých vlastníků,
kterým podle mých informací společnost Nová Sibiř,
s.r.o. tyto pozemky prodala. Město Rychnov nad
Kněžnou se v současné době nachází ve stavu jedná-
ní s těmito skupinami vlastníků. Nedávno byl doře-
šen převod pozemků pod částmi budoucích ulic
Bejvalova a Ke Včelnému,       v současné době probí-
hají jednání o převodu pozemků v ulici Bajzova do
majetku města.

Požádal jsem Odbor správy nemovitostí, aby celou
situaci v oblasti „Nové Sibiře“ zmonitoroval a tam,
kde pozemky jsou ve vlastnictví města Rychnov nad
Kněžnou, dal dopravní značení do pořádku. Pokud
tomu nebrání jiné legislativní důvody (pozemky, na
kterých se nacházejí některé ulice, jsou díky pouze
dílčí kolaudaci vedeny v katastru nemovitostí jako
orná půda a nelze zatím druh pozemku změnit na
ostatní plocha, ostatní komunikace).

Vámi zmiňované dopravní opatření, které zamezu-
je pohybu motorových vozidel v části budoucí ulice
Bohumila Hrabala (skruže), bylo instalováno před
několika lety. Důvod byl prostý. Město Rychnov nad
Kněžnou vlastní v této oblasti pouze pruh pozem-
ku, který má šíři 4 metry. Před instalací skruží
docházela na Městský úřad řada stížností na stav

terénu a na to, že občané i návštěvníci města, kteří
chtějí vyrazit na procházku do příměstského Lesa
Včelný, se často brodí blátem a vyjetými kolejemi
od projíždějících motorových vozidel. Maminky
s kočárky se pak velice obtížně vyhýbaly právě pro-
jíždějícím osobním autům, ve kterých seděli za
volantem ne právě ohleduplní řidiči. Stížnosti byly
i od obyvatel v tomto místě bydlících. Tento pruh
pozemku p. č. 5054, vlastněný městem, nemá sta-
vební úpravu pro pravidelný provoz motorových
vozidel a navíc z územního plánu je zřejmé, že ulice
Bohumila Hrabala má vést po pozemcích p. č.
5055/1, p. č. 5055/2, p. č. 5055/3 a p. č. 5055/9.
Nikoliv po pozemku p. č. 5054, který slouží jako
cesta pro pěší. Studie celkového řešení nebyla
dosud zpracována.

Současný majitel pozemku p. č. 5055/1 písemně
vyslovoval nesouhlas s tím, že si motorová vozidla
hledají objízdnou cestu právě přes jeho pozemek.
Proto, tak jako v jiných případech, byl osloven
Dopravní inspektorát Policie ČR, aby se vyjádřil k
dopravnímu značení v tomto místě. Výsledkem je
umístění značky, kterou ve svém „otevřeném dopise“
kritizujete.

Závěrem mé odpovědi bych rád konstatoval, že sta-
vební úřad Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou
udělal vše potřebné pro to, aby všichni stavebníci
v celé oblasti „Nové Sibiře“ získali po dostavění svých
rodinných domů souhlas s užíváním. V projektových
dokumentacích jednotlivých rodinných domů jsou
vždy uvedeny i přístupové cesty k nemovitosti
a nezbývá než jich využívat.

Mimochodem, ulice Bajzova byla ve své době povole-
na a také jenom dílčím způsobem zkolaudována
jako slepá s možností otočení motorových vozidel
z důvodu nesouhlasu původního majitele pozemku
p. č. 5055.

Ochrana soukromého vlastnictví je dána Ústavou
České republiky a Listinou základních práv a svobod.
Není v moci města Rychnov nad Kněžnou ani
Městského úřadu  Rychnov nad Kněžnou donutit
vlastníka pozemku, aby tento pozemek byl využíván
proti jeho vůli a v rozporu s druhem pozemku, zapsa-
ným v Katastru nemovitostí.

Věřím, pane doktore, že jsem odpověděl na Vámi
vznesené dotazy. Město Rychnov nad Kněžnou
i moje osoba se snaží situaci v oblasti „Nové Sibiře“
řešit, o čemž svědčí i postupné přebírání pozemků od
skupin vlastníků tak, aby v lokalitě „Nové Sibiře“ jed-
nou skutečné ulice vznikly. Město Rychnov nad
Kněžnou tak činí, byť je zřejmé, že za tímto účelem
budou muset být vynaloženy nemalé finanční pro-
středky z rozpočtu města v budoucích letech.

V Rychnově nad Kněžnou dne  
6. února 2023

Jan Skořepa
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Ze ZUŠky do filharmonie…
Tak by se dalo nazvat počínání žáků rychnovské ZUŠky. V letošním
školním roce hned dvě skupiny zažijí hru ve velké filharmonii –
jmenovitě ve Filharmonii Hradec Králové a v České filharmonii
v Praze. Cílem obou projektů je možnost vyzkoušet si práci ve
velkém orchestru pod vedením zkušených dirigentů. V průběhu
školního roku probíhají dělené i společné zkoušky, které vyvr-
cholí koncerty – 17. – 18. 3. 2023 v Hradci Králové a 24. 6. 2023
v pražském Rudolfinu.

Sbohem Bohumilko, aneb vzpomínka na
dobrou vodu. 
Léta se obyvatelé jedné poloviny města těšili
z toho, že jim z vodovodních kohoutků netekla
"městská" voda, ale lahodná voda ze Solnice
zvaná Bohumilka. Jednoho dne tento
Bohumilkou hýčkaný občan napustí sklenici a ...
pach chlóru a všeho dosud nečichaného doslo-
va udeří! "Co se stalo s tou vodou"?! Stalo se, že
už to není Bohumilka. Je to prostě jiná voda!
Společnost Vodovody a kanalizace Rychnov
nad Kněžnou s.r.o., která zajišťuje zásobování
vodou, přestala Bohumilku ze Solnice odebírat
a přešla na jednotný zásobovací systém. A tak
jsem jako jedna ze šťastných ztratila dobrou
vodu nadobro. Staré rčení praví: "Až pozbydeš,

pak pravou cenu zvíš". Ano, až se ztrátou,
v našem případě automaticky přijímané obyčej-
né vody, poznáváme, co jsme ztratili. Jak neoby-
čejně dobrá ta naše „stará“ voda byla. Sbohem
Bohumilko! Budeme na Tebe vzpomínat!

Mgr. Kateřina Fritzlová

Vyjádření Jiřího Šímy, DiS., jednatele společ-
nosti Vodovody a kanalizace Rychnov nad
Kněžnou, s.r.o.:
Město Rychnov nad Kněžnou je zásobeno pit-
nou vodou především z vlastních zdrojů pod-
zemní vody, kterými jsou vrtané studny v areálu
úpravny vody. Část městského vodovodu v ob-
lasti Spravedlnosti, Velké Láně a nemocnice vyu-
žívala v minulosti vodu převzatou ze Solnice

z vodovodu Císařská studánka. V roce 2022
došlo k úpravě režimu zásobování této oblasti,
kdy je možné zajistit zásobení vodou z vlastních
zdrojů i v této lokalitě. Přínosem této změny je
ekonomická úspora, díky níž nedošlo k razant-
nějšímu navýšení ceny vodného pro 2023 a za-
jištění vyhovující kvality dodávané vody.
Požadavky na jakost pitné vody a její kontrolu
jsou stanoveny v zákoně o ochraně veřejného
zdraví a jeho prováděcí vyhlášce. Dodávaná
voda musí splňovat přísné hygienické limity.
Aktuální výsledky jakosti vody jsou průběžně zve-
řejňovány na www.vakrk.cz. Každý spotřebitel se
tak může přesvědčit, že předepsané parametry
jsou dodržovány a ubezpečit se o vhodnosti a
bezpečnosti konzumace dodávané pitné vody.

z redakční pošty

Projektu „Filharmonie plná mládí“
se v Hradci Králové účastní 6 žáků
– flétnistky Karolína Havlínová a
Michaela Bezděková, houslista
Jan Plachý, violistka Martina
Hubálková, violoncellistka Joha-
na Ludvíková, cembalistka Emma
Fuksová. 
„Společný orchestr žáků základ-
ních uměleckých škol a hráčů
České filharmonie“ – tak zní název
společné práce pražských filhar-
moniků a žáků ZUŠ z celé republi-
ky. V tomto projektu nás repre-
zentují na housle Eliška Šalomou-
nová a František Brandejs, na
violy Anna Ságnerová a Michaela
Bezděková.
Všem zúčastněným přejeme, ať projekty úspěšně zvládnou, užijí si ho a děkujeme
za skvělou reprezentaci naší školy. Vaše ZUŠka
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I v roce 2023 jsme tu jako organizace
Péče o duševní zdraví a nabízíme pod-
poru pro osoby, kterým do života vstou-
pilo duševní onemocnění. Pokud hledá-
te pomoc pro sebe nebo pro někoho
blízkého neváhejte nás kontaktovat telefonicky na čísle 494 322 025. Přijít
můžete i osobně na adresu Panská 1492 v Rychnově nad Kněžnou, a to
v pondělí od 9 hodin do 16 hodin. Působíme hlavně v terénu a naše
služby jsou zcela bezplatné.  

Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní nemoci
v běžném životě, jednání na úřadech, finančním hospodaření, nácviku
péče o vlastní osobu i domácnost, řešení krizových situací, jako je ztráta
zaměstnání či bydlení aj., aktivním trávení volného času a získávání
společenských kontaktů.  

V roce 2023 budeme například pořádat volnočasový klub cílený na aktiv-
ní trávení volného času, Podpůrnou skupinu, Arte skupinu a v druhé
polovině roku 2023 plánujeme skupinovou aktivitu zaměřenou na
finanční gramotnost. 

Péče o duševní zdraví 
je tu i v roce 2023 

kdo se na nás může obrátit?
Obrátit se na nás mohou osoby, se zdravotním
postižením žijící v Královéhradeckém kraji, ale i
osoby, které se ocitli v nepříznivé životní či soci-
ální situaci, ale i jejich příbuzní, či přátelé bez
ohledu na věk, příslušnost k rase, národnosti
nebo náboženského vyznání. 
Jaké služby nabízíme? 
Hlavní naší službou je odborné sociální pora-
denství (příspěvek na péči, průkazy osob se
zdravotním postižením TP, ZTP, ZTP/P), příspěvek
na zakoupení motorového vozidla, příspěvek na
zvláštní pomůcku, invalidní důchody, parkovací
průkazy osob se zdravotním postižením, bezba-
riérové úpravy bytů, koupelen, pomoc při vyhle-
dávání a zajištění vhodné zdravotní a kompen-
zační pomůcky, zajištění a vydávání euroklíčů.

důležitým aspektem je, že tyto služby jsou v
rámci poradenství poskytovány beZPlatNě.
Doplňkovou službou je půjčovna zdravotních a
kompenzačních pomůcek. Potřebujete-li půjčit
pomůcku, neváhejte se na nás obrátit.
Půjčujeme tyto kompenzační pomůcky: inva-
lidní vozík, chodítka (pultové, pevné, podpažní),
klozetový vozík – 15 Kč/den, tříkolové kolo
LOPED – 20 Kč/den, elektrická polohovací postel
- 40 Kč/den atd. 
Rádi cestujete a jste osoba se zdravotním posti-
žením, tak poté máte nárok na tzv. euroklíč.
Co to je Euroklíč? Jedná se o speciální klíč, díky
kterému budete mít rychlou a důstojnou
dostupnost veřejných sociálních a technických
kompenzačních zařízeních (např. výtahů, svis-
lých schodišťových plošin, čerpacích stanicích,

Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením informuje 
Centrum pro integraci osob se zdravotním posti-
žením („dále CIOZP RK“) funguje v Rychnově
nad Kněžnou už více než 15 let, naše sídlo je v
ulici Palackého 694, v budově VZP, vchod je
umístěn zezadu ulice u synagogy Karla Poláčka
(viz  fotografie). 

úřadech, nádražích, WC). Tato místo musí být
obsazeny speciálním Eurozámkem. Tento klíč se
používá nejen v České republice, ale i v různých
zemích Evropy. Vice na https://www.euroklic.cz/. 
kdo má nárok na euroklíč?
Nárok mají všichni držitelé průkazů TP, ZTP,
ZTP/P, držitelé WC karty, diabetici, stomici, onko-
logičtí pacienti, osoby s roztroušenou sklerózou,
Parkinsonovou nemocí, Cystickou fibrózou,
Crohnovou nemocí, Ulcerózní kolitidou a další-
mi nespecifickými záněty, močové dysfunkce, či
pacienti s poruchou autistického spektra. Máte-
li zájem, vezměte si OP, kartičku ZTP, ZTP/P, TP
nebo WC kartu, a stavte se v CIOZP RK, vydání
EUROKLÍČE JE ZDARMA. 
Návštěvní hodiny:
PO, ÚT, ČT, PÁ: 8:00 – 14:00, ST : 10:00 – 16:00

Mgr. Jiří chráska
vedoucí regionálního pracoviště 

Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 535 494, 605 037 761 

(volejte v návštěvních hodinách)
Email: rychnov@czphk.cz

NáboŽeNská obec církve českosloveNské husitské
v rychNově Nad kNěŽNou 

Farářka  Mgr. Alena Naimanová, bytem Na Drahách 833, Rychnov, 
telefon, 739 071 416, mail:  naina@seznam.cz, 

Pastorační asistentka Petra Šenková, bytem Bezručova 16 (fara)
Rychnov n. Kn., tel. 739 973 714, senkovap@seznam.cz

bohoslužby v březnu 12. 3. v 8.30 a 26. 3. v 8.30 (pozor: změna času!)
výroční shromáždění v neděli 26. března po bohoslužbách v 9.30. 

Bližší informace na vývěsce u Husova sboru.
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Rychnovská rodačka, vystudovala filozofii a anglistiku na Univerzitě
Palackého v Olomouci a od té doby pracuje jako lektorka angličtiny.
Vedle výuky angličtiny i češtiny pro cizince také pár let pracovala jako
překladatelka, psala články o seberozvoji pro Dům osobního rozvoje
Maitrea v Praze. Autorka knihy Pegasové.

kávají se s plejádou nejrůznějších příšer a dostávají se
do jedné svízelné situace za druhou, kdy jim jde mnoh-
dy doslova o život. Podaří se jim nakonec bezpečně
dostat domů, do jejich Říše Dobra? A jaké nové přátele
na své cestě potkají? To vše a mnoho dalšího se dozví-
te, když se s nimi vydáte na jejich strhující cestu
Babizninou říší. 

l Jak dlouho jste na ní pracovala a jak se zrodil
námět knihy?
Zrod knížky je docela, řekla bych, raritou: knížku jsem
začala psát a ilustrovat ve svých deseti letech. Když
byla asi z půli napsaná, tvorbu jsem náhle přerušila,
ani nevím proč, a knížka zůstala odložená kdesi na
půdě zpola zapomenuta a čekala… neboť napříč
časoprostorem věděla, stejně jako moje duše, že za
téměř čtvrt století se k ní opět vrátím a po několika
letech dopisování a přepisování a vytváření dalších a
dalších ilustrací, bude konečně dovršena a vydána,
což se stalo v roce 2022.
Knížka je ovlivněna, jak už to bývá, všemi možnými
vlivy, jež na mou dětskou duši působily, zejména nedo-
stižným Nekonečným příběhem a mnoha dalšími.
Drtivá většina je však ryze moje fantazie a napojení na
originální světy, jež se mnou rezonují, s nimiž a jejich
bytostmi jsem hluboce propojena a které si přály zpří-
tomnit a manifestovat se tady, v našem světě, ve formě
literární a výtvarné. Čím více lidí čte či věnuje pozornost
jakékoliv knížce či obrazu, tím toto dílo sílí a bytní, získá-
vá na větší živosti a nezávislé existenci. A to bych si moc
přála i pro své Pegase.

l Knihu jste si i sama ilustrovala. Jak ilustrace vzni-
kaly?
V knížce jsou dva druhy ilustrací: jedny, které jsem tvo-
řila v průběhu posledních cca pěti let, tedy již poněkud
vyzrálejší kresba i malba (olej, pastely, pastelky a stíno-
vání propiskou a tuší) a druhé, nacházející se zejména
v první části knihy, jež jsou originální jednoduché ilus-
trace fixou z doby, kdy jsem knížku začala jako malá
psát. Ačkoliv jsem si vědoma toho, že rozdílný styl
původních a nových ilustrací by na první, letmý pohled
mohl narušovat formální komplexnost celé knihy, vítězí
v tomto ohledu moje touha po autenticitě a zachování
co možná nejvíce z prvotního díla. A věřím, že i to mu
dodává punc naprosté originality a výjimečnosti.

l Vaším největším naplněním je malba, kresba
a psaní. Měla jste i nějakou výstavu?
Ano, měla, a byla to pro mě velká událost: výstava pro-
běhla na podzim 2017 v čajovně Setkání v Praze.
Vystavovala jsem zde svou krajinomalbu, kresby svých
vnitřních vizí a různých bytostí a další malby vycházejí-
cí z mých pocitů a imaginace. 

Knihu Pegasové jsem
začala psát a ilustro-
vat ve svých deseti
letech a po téměř
čtvrt století jsem se 
k ní vrátila. 

Ka
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l V roce 2022 jste vydala knihu PEGASOVÉ. O čem
kniha je a komu je určena?
Kniha PEGASOVÉ je dobrodružná fantazie pro děti
i dospělé, je hodně osobitá, až svérázná, ale věřím, že
potěší celou rodinu od těch nejmenších členů až po ty
nejstarší. Je založena na zřetelném kontrastu Dobra a
Zla a též na poselství, že Dobro a Láska vždy vítězí,
i když si někdy musí projít velice trnitou cestu. Avšak
k tomu je také nutno dodat, že ne vše, co se zprvu jeví
jako temné, je ve skutečnosti špatné a naopak – jak se
bude ukazovat zejména na konci knihy.
Děj je vyprávěn v první osobě z pohledu pegase Katji,
jež je se svými sestřičkami vtažena do říše Zla, kde vlád-
ne Babizna, jejich odvěký nepřítel. Pegasové v této
temné říši zažívají všeliká nevídaná dobrodružství, set-

Bytostnou podstatou mé duše 
je tvorba a kreativita
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Ústředním tématem mých černobílých kreseb
obecně je transformace temnoty. Zastávám
názor, že každý člověk v sobě určitou měrou
temnotu má a je potřeba ji rozkrýt, uvidět,
transformovat a integrovat do své osobnosti,
jinými slovy ji kultivovat, aby mu sloužila ku
prospěchu a ne, aby byl jejím otrokem. Cokoliv
je nevědomé a nezpracované v podvědomí
člověka, tak jemu či i jeho okolí škodí. 

lTo zní jako pojmy z psychologie či artete-
rapie – zabýváte se i takovýmito tématy?
Posledních cca deset let se intenzivně zabý-
vám seberozvojem a výše zmíněnými tématy
jako je ona transformace a kultivace vnitřní
temnoty, práce na sobě a se svými stíny,
duchovní rozvoj, naprostá upřímnost vůči
sobě a sebereflexe, směřování k maximální
autenticitě a tvůrčímu sebevyjádření a žití co
možná nejvíce naplněného a smysluplného
života – což je dle mě možné až poté, co člověk
pozná sám sebe a zapracuje si na tématech,
jež ho celoživotně omezovala. Zde je však
zásadní dostat se k jádru daného tématu či
problému, neboť nejsou-li odhaleny jeho
kořeny, které se obvykle nacházejí v našem
podvědomí či nevědomí, nedá se daná záleži-

tost v životě člověka uzdravit. 
K tomuto všemu se též snažím vést a inspiro-
vat další lidi, jež jsou těmto věcem otevření
a ochotní se sebou pracovat, a činím tak jak
skrze různá setkávání ve skupinách, tak skrze
svá videa a povídání na youtube. V blízké
budoucnosti bych ráda začala dělat různé
přednášky a semináře na tato témata.

l Jsou zde ještě nějaké další Vaše srdeční
záležitosti, o kterých byste chtěla pohovo-
řit?  A jaký máte vztah k přírodě? 
Co se týče Přírody, stále více si uvědomuji své
propojení s ní, se Zemí a jejími bytostmi, bytost-
mi přírody a elementů, s nimiž ve svém nitru
navazuji kontakt a k nimž, jakož i k Matce Zemi,
chovám nevýslovnou úctu a lásku.  Z těchto
přírodních či mýtických a pohádkových bytostí
(které jsou ale podle mě zcela reálné, existující
v neviditelných říších) se mě bytostně týká
i téma draků a jednorožců. K mým dalším srd-
covým záležitostem patří výrazový tanec a ex-
presivita, cestování po Čechách i zahraničí
a objevování tamních krás, miluji moře a pří-
mořská městečka Francie, lesy, hory a nedozír-
nost noční oblohy, která je nejlépe viditelná
právě na horách či u moře... Dále je to výtvarné
umění a literatura – hlavně poezie, fantasy
a mystické, magické romány či jakékoliv kvalit-
ní pojednání o duchovních, transcendentních
či archetypálních tématech. Také hraji na klavír
a na kytaru, jezdím na koni, mám ráda dobré
filmy... A v neposlední řadě je to hudba: to je
svět sám pro sebe a jeden z nejlepších způso-
bů, na jehož křídlech může člověk s lehkostí
cestovat prostorem a časem a různými dimen-
zemi. Hudba je královnou lidských nálad, nala-
dění a citů a může, jak víme, i léčit. 

lVaše nejoblíbenější místo v České repub-
lice a proč?
Pocházím z Rychnova nad Kněžnou a zdejší
krajina je mému srdci velice blízká. Jedno
z mých nejoblíbenějších míst je však „shodou
okolností“ (byť vím, že nic v životě se neděje
náhodou) část Českého středohoří, ve kterém
nyní žiji: je to jeho odlehlejší část okolo
Lounska, jehož "kopečky" jsem odmalička
obdivovala a vnímala je jako fascinující bytos-
ti-příšery, které dřímají v pohroužení do svého
prehistorického spánku, avšak jsou si zároveň
vědomy mé přítomnosti, spiklenecky na mě
pomrkávají a vyzývají mě k tomu, abych se
k nim vydala blíž...

l Jste lingvistkou a máte ráda angličtinu
a francouzštinu. Je to součást Vaší práce?
Vystudovala jsem filozofii a anglistiku na
Univerzitě Palackého v Olomouci a od té doby
pracuji jako lektorka angličtiny. Francouzština
je mým srdcovým jazykem, byť není součástí
mé práce: studovala jsem v Nice na azurovém
pobřeží v jižní Francii a moc ráda na tento krás-
ný čas vzpomínám. Vedle výuky angličtiny
i češtiny pro cizince jsem také pár let pracova-

la jako překladatelka, psala články o seberoz-
voji pro Dům osobního rozvoje Maitrea v Praze
a několik let také příležitostně působila jako
moderátorka pro internetovou televizi Cesty
k sobě, která je též na seberozvoj a duchovní
rozvoj člověka zaměřena.

l Plánujete nějakou další knihu? Pokud
ano, jakou?
V současné době mám rozpracovaných něko-
lik dalších knih: sbírku nejrůznějších fantazij-
ních povídek zahrnující i úžasnou novelu
CHODKYNĚ, kterou napsal můj táta, Petr
Narwa. Dále chystám pokračování PEGASŮ
a do budoucna chci také připravit obrazovou
monografii s krátkými poetickými texty
a s mými obrazy a kresbami.

l Co vás v poslední době naplňuje, dělá
radost, v čem spatřujete smysl svého
života?
Shrnula bych to asi takto: jak už bylo řečeno,
bytostnou podstatou mé duše je tvorba a kre-
ativita, ale také mystično a transcendentno,
což bych popsala jako své niterné směřování
ke Krásnu-Světlu-Dobru cestou hlubinného
poznání sebe sama, sebepřijetí a nalezení
svého pravého, autentického Já. A tímto způ-
sobem mohu pak i nepatrně poodkrývat
závoj, jenž skrývá celé to ohromné a nepřed-
stavitelné Mystérium Bytí, jehož jsme každý
součástí. Mým největším naplněním a radostí
je kreativita spolu se sdílením své tvorby se
světem a lidmi, s nimiž navzájem souzníme a
jež mohu svou tvůrčí radostí inspirovat a vnitř-
ně "rozsvítit".

Děkuji za rozhovor
NAĎA KALOČOVÁPegasové v Říši Dobra.

Jednorožci.

Obálka knihy Pegasové.
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Petra Braunová: Ibka
Románová kronika jedné rodiny,
do jejíchž osudů se otiskly turbu-
lentní dějiny, je drsným obrazem
venkova i velkoměstské periferie
poslední třetiny 20. a počátku 21.
století.

Kolektiv autorů: Čti Jeseníky
Unikátní obrazová encyklopedie s
velkoformátovou koláží historic-
kých fotografií se zabývá Jeseníky
a jejich severním podhůřím.

Gill Lewis: Tulák jménem Pup
Pejsek Pup si myslel, že on a jeho
chlapec budou vždycky spolu.
Když je osud nečekaně rozdělí,
Pupa odvedou a nechají v uličce
Nechtěných psů, zboří se mu svět.

Městská knihovna

Knižní novinky
28. ročník bude zahájen v neděli 25. června a do
2. července nabídne devět představení a čtyři koncerty.
Poláčkovo léto letos nabízí poprvé v historii baletní
vystoupení. 27. června přiváží juniorský balet
Národního divadla projekt Uroboros / Na krásném
modrém… / Vodník, v choreografiích Markéty Primek

Habalové, Uladzimira Ivanoua a Mária Radačovského.
Dětské představení letos přiveze do zámecké jízdárny
1. července Divadlo Radost Brno Pro děti je připrave-
no představení Operky, z pera Zdeňka Svěráka a
Jaroslava Uhlíře. Budulínek, Červená Karkulka, O dva-
nácti měsíčkách a O šípkové Růžence.
Milovníci muzikálu si přijdou na své v sobotu 1. čer-
vence v amfiteátru na Studánce, bude pro ně připra-
ven výběr nejznámějších muzikálových hitů jako
je Cabaret, Hair, Jesus Christ Superstar, Evita, Kdyby
tisíc klarinetů, Noc na Karlštejně a řada dalších, a to
vše v podání sólistů Městského divadla Brno.         KD
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Letos se uskuteční již 23. ročník akce pro děti „Noc
s Andersenem“, která zve ke společné noci plné
pohádek a dobrodružství s knížkami. Námětem
letošní akce je „Cesta za Ferdou Mravencem“. 
Začínáme 31. března v 18 hodin a končíme 1.
dubna v 10 hodin v dětském oddělení Městské

knihovny Karla Poláčka. 

Přihlásit se mohou děti ze 2. až 4 tříd základních
škol, přednost mají čtenáři knihovny. Kapacita
počtu zúčastněných je omezená. Rezervace na tel.
čísle: 736 725 782. Vstupní poplatek je 100 Kč. 

Noc s Andersenem: Cesta za Ferdou Mravencem

zubní pohotovost

Rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08.00 - 12.00 hod.

UpozoRnění:
níže uvedený seznam je orientační,
zkontrolujte si jeho aktuálnost  na

webu Královéhradeckého kraje 
(lze použít uvedený QR kód)

04. 03. DekaDent, s.r.o. 
(MDDr. Batbajar Nicholas )
Kvasiny 145, 771 155 445

05. 03. JB DENT, s.r.o. 
(MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště 
n. Orl., 494 371 088

11. 03. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, 
Č. Meziříčí, 734 324 600

12. 03. MUDr. Pavla Valešová 
(MDDr. Borůvková Veronika)
Pulická 99, Dobruška
494 622 114

18. 03. SJH Stomatologie, s.r.o. 
(MDDr. Handl Jindřich)
U Stadionu 954 , Rychnov 
n. Kn., 604 878 560

19. 03. SJH Stomatologie, s.r.o. 
(MDDr. Chrásková Magdalena)
U Stadionu 954, Rychnov 
n. Kn., 604 878 560

25. 03. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov n. Kn.
494 531 955

26. 03. FSmile, s.r.o. 
(MDDr. Hanzík Kevin)
Tyršova 515, Opočno
777 667 353



Přehled kulturních událostí na měsíc březen
Kultura s.r.o.

Pelclovo divadlo

KINOKulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz
Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

Muzeum - hlavní expozice

RŮZNé

n TANEČNÍ ODPOLEDNE - MAŠKARNÍ
Ne 5.3.2023, 14.00
Každá maska bude odměněna, k tanci
hraje taneční skupina Studio mix
Vstupné: 70 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo

n ANI ZA MILION!
Michaela Doleželová, Roman Vencl 
Út 23.3.2023, 19.30
Příjemná romanticko-detektivní kome-
die z atraktivního a netradičního prostře-
dí přímořského majáku (více str. 12).
Vstupné: 390, 370 Kč           
Předprodej od 6.3.2023 od 13.00 h.

n JAK PAN SLEPIČKA A PANÍ
KOHOUTKOVÁ MALOVALI VAJÍČKA
Čt 23.3.2023, 10.00

Velikonoční pohádka s velikonočními
zvyky a tradicemi.
Veselý příběh z pohádkové vesnice, kde
nezvaný host Vajíčkojed Žlutý nakonec
společně s paní Kohoutkovou zachrání
neposlušného pana Slepičku.
Hraje: Divadélko ROMANETO Praha
Vstupné: 60 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: 
kancelář Pelclova divadla -  I. patro,
Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329
Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00
Čt: 8.00 - 16.00 
Program Pelclova divadla na 
www.kulturark.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

nKRÁSA NEROSTŮ
St 1.3. - 3.4.2023
Csibriovi – výstava
Přístupno v otevírací době knihovny.

nKATEŘINA NARWOVÁ
St 22.3.2023, 18.00
Přednáška
Vstupné: 80 Kč

nCESTOVÁNÍ S JIRKOU
Po 27.3.2023, 18.00
Márovi – přednáška
Vstupné: 80 Kč 

nNOC S ANDERSENEM
Pá 31.3.2023, 17.30
Program pro děti s přespáním.
Vstupné: 100 Kč

n PAMÁTNÍK KARLA PLACHETKY
Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornito-
logickou sbírku obsahující zástupce 255
ptačích druhů.

n RYCHNOVSKO NA
HISTORICKÝCH fOTOGRAfIÍCH
Celoroční provoz
Expozice historických fotografií se zamě-
řila na města v rychnovském okrese.

ZUŠ 

n DIMENZE
24. 3. v 18.00 hodin
Film Dalibora Stacha podle knih Za opo-
nou noci a Krušnohorské proroctví.
Po filmu beseda s režisérem D. Stachem. 
Místo konání: Kino sál - Spol. centrum

n VÍTÁNÍ JARA
So 25.3.2023, 10.00
Místo konání: areál Městského 
Podorlického pivovaru

n VELIKONOCE SVÁTKY JARA
31.3. – 2.4.2023, 9.00 – 17.00
22. velikonoční výstava, v neděli otevře-
no do 16 hod. Vstupné: 100 Kč
Místo konání: Výstavní areál Častolovice

n THE BEATLES REVIVAL KLADNO
So 15.4.2023, 19.00
Speciální host KAREL KAHOVEC
Místo konání: MK Sokolovna, Vamberk

Sportovní události
n ŠPANĚLSKÁ VÍNA,
OCHUTNÁVKA MILANA BŘEZÍKA
10. 3. 2023, 19.00–21.00 hodin
Drobné občerstvení
Cena: 450 Kč / dospělá osoba
Vstupenky je nutné zakoupit předem.

n BLUES, ROCK, fOLK PODVEČER S …
THE PORTHOUNDS (DE) 
rock/country/RnR
8.3.2023 (více str. 12)
Henry Marr – zpěv, akustická kytara, El
Rey Uli – zpěv, elektrická kytara, Joker –
kontrabas, Matthias Friedel – bicí, perkuse
Ve svých písních zkoumají hranice mezi
roots rockem, country a rocknrollem 60 let.
Místo konání: Kino sál - Spol. centrum 
Vstupné: 190 Kč                        

n PLES DéČKA
Pá 10.3.2023, 20.00
Tradiční déčkovský ples s předáváním
prestižních cen pro nejlepšího externistu,
dobrovolníka, talenta a partnera DDM RK.
Místo konání: Společenské centrum

n O RYCHNOVSKÝ TANEČEK
Ne 26.3.2023, 10.00
Tradiční taneční soutěž nejmladších
kolektivů.
Místo konání: Pelclovo divadlo

n JARNÍ PRÁZDNINY
Na každý den je připraven program plný
úkolů, soutěží, výletů…..
Místo konání: DDM – Déčko RK

DéČKO

n XXVII. PLES RDS - NA CHMELU
So 25.3.2023, 20.00
Místo konání: Pelclovo divadlo

SPOLEČ. CENTRUM

n DIVOKÝ MADAGASKAR
St 15.3.2023, 19.00
Lemuři, baobaby a domečky z bláta
Fotograficko-filmová projekce Kateřiny 
a Miloše MOTANI
Vstupné: 150 Kč
Místo konání: Společenské centrum
Předprodej probíhá.

n TANČÍRNA PRO NÁCTILETé
So 18.3.2023, 19.00 – 23.00
DJ Mirek Novotný
Taneční večer nejen pro absolventy
tanečního kurzu. Společenský oděv a
dobrou náladu s sebou!
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 80 Kč

n TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ne 19.3.2023, 14.00
K tanci hraje taneční skupina Combi
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 70 Kč

MC JÁJA

n JARNÍ VÝTVARNIČENÍ
Čt 16.3.2023, 10.00
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n VYNÁŠENÍ MORéNY 
A VÍTÁNÍ JARA
St 29.3.2023, 10.00
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n HERNA PRO RODIČE S DĚTMI
Po – Čt, 9.00 – 11.30
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

RESTAURACE PANORAMA

n PŘIJĎTE SI HRÁT!
Soboty, 8.00 – 12.00
Pro předškolní děti od 1 do 6 let, hodiny
nejsou organizovány, je volná zábava pro
všelijaké sportování za doprovodu/
pomoci rodičů.
Vstupné: 100 Kč, děti do 6 let ZDARMA

RŮZNé

RŮZNé

n DOTEK KRAJKY
19.11.2022 –  19.4.2023
Autorky patchworkových a šitých obra-
zů z klubu Bohemia patchwork se ve
Vamberku prezentují kolekcí, která
seznámí návštěvníky s nejrůznějšími
způsoby použití krajky nejen v quiltu.
Místo konání: Muzeum krajky 
Vamberk, Husovo nám. 88, Vamberk

n DISCO PÁRTY 80. – 90. LET
So 18.3.2023, 20.00
Vstup: 150 Kč
Místo konání: MK Sokolovna, Vamberk

n WINE & DANCE 
Sobota 4. 3. 2023 od 20.30 hod.
Kulturně taneční večer 
Místo konání: Letovisko Studánka

SDRUŽENÍ SPLAV

n ROVNOST MUŽŮ A ŽEN 
A POSILOVÁNÍ ROLE ŽEN NA
MÍSTNÍ ÚROVNI Z POHLEDU
LIDSKÝCH PRÁV
Čt 9.3.2023, 8.00 – 17.00
Přednášky, workshopy, debaty
Místo konání: Městská knihovna Karla
Poláčka, RK
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Od 1. března do 3. dubna 2023 jste zváni
do vestibulu Městské knihovny Karla
Poláčka na výstavu pod názvem „Ces-
tujeme za poznáním aneb turistické
atrakce z jiného úhlu“. Námětem výstavy
jsou minerály a horniny, které pocházejí
z oblastí v České republice, Slovenska či
Polska. Jejich autory jsou Petra Csibriová
se syny Markem a Richardem.

Cestujeme za
poznáním aneb
turistické atrakce 
z jiného úhlu

Pestrá projekce Jirky a Aleny Márových
vás zve do Země vycházejícího slunce.
Nahlédnete přímo do života japonské
rodiny a poznáte úžasnou pestrost taju-
plné země. Společně navštívíme tajem-
né chrámy, překrásné zahrady, neklidné
sopečné oblasti i nespoutané vodopády.
To vše a ještě více zažijete v Městské kni-
hovně Karla Poláčka 28. března od 18
hodin. Vstupné 80 Kč.

Japonsko – Země 
vycházejícího slunce

Beseda s Kateřinou Narwovou, rychnov-
skou rodačkou a autorkou knihy
Pegasové, která vyšla  roce 2022. 
Autorka knihu doplnila i svými ilustrace-
mi. Setkání se uskuteční 22. března od
18 hodin v Městské knihovně Karla
Poláčka. Vstupné 80 Kč.

Kateřina Narwová: 
Pegasové

Co Vás s námi čeká?
Výuka a zdokonalování jízdy na kánoích, kaja-
cích a paddelboardech, sportovní střelba
(vzduchovky, vzduchové pistole), lanové
dráhy, skalní lezení, cykloturistika, bojové
sporty, baseball, badminton, florbal, lakros,
pétanque, rogaining, a další tradiční sporty -
tenis, fotbal, košíková, volejbal … a také logic-

ké hry, celotýdenní soutěž jednotlivců
„Supermapeťák“, soutěže družstev „Rallye
Pastviny“ – vše s profesionálním vybavením.
A nakonec - relaxační sauna. A hned první den
noční dobrodružství pod širákem. 
Vysoce nadstandardní obsah, profesionální
instruktorské vedení a 28letá tradice     je záru-
kou kvality. Vyzkoušejte sami ... 

Další info a přihlášky na:  
www.mapeto.eu,  nebo Mgr. Tomáš Bek, 
mail: bek.tom@seznam.cz, tel. 605160928.

Sportovní prázdninový týden Mapeto
Sportovní akademie Mapeto je určena sportuchtivým chlapcům a dívkám ve věku 8-15 let
(CLASSIC) a 15-18 let (SPECIÁL), kteří si rádi hrají, chtějí vyzkoušet atraktivní (i adrenalinové)
sportovní disciplíny, prověřit svůj um  a odvahu a porovnat individuální i týmovou výkonnost
s ostatními "Mapěťáky" v tradičních i méně tradičních sportech. Vše v krásném prostředí výcvi-
kového a sportovního střediska UP Olomouc na Pastvinské přehradě ve dnech 15. – 21. 7. 2023.
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tanečnÍ SoutĚŽ 
„o Kryštofa a KryštŮfKa 2023“
V sobotu 28. 1. 2023 se ve Společenském cent-
ru uskutečnila již tradiční taneční soutěž
„O Kryštofa a Kryštůfka “ ve standardních a
latinsko-amerických tancích. Tato soutěž byla
určena pro začínající taneční páry všech věko-
vých kategorií od nejmladších párů až po
dospělé. Tato taneční soutěž se poprvé konala

v roce 1991, kdy mezi
sebou soutěžily pouze
dětské páry ve dvou
kategoriích. Od té
doby se poněkud rozší-
řila a získala si oblibu
nejen u dětí, ale i u
dospělých.  Na taneč-
ním parketu se vystří-
dali páry z klubů ze
širokého okolí od Hradce Králové, Nového
Bydžova, Jaroměře, Chlumce nad Cidlinou,
Peček…až po domácí zástupce z TK Sollanc při
DDM Rychnov nad Kněžnou. Tančilo se v 10
kategoriích. Vítězové si odvezli kromě cenných
medailí, diplomů i poháry. Akce se mohla
uskutečnit za podpory Města Rychnova nad
Kněžnou a Královéhradeckého kraje v rámci
projektu na podporu tanečních talentů.
Děkujeme za podporu!

velKý PirátSKý Karneval 
"TRADIČNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL tentokrát na

téma PIRÁTI“ provázel celou dobu bujarý tanec
a soutěže. Program doplňovaly taneční krouž-
ky a jejich vystoupení našich nejmladších

DÉČKO

Za tanečníky a piráty

Zahrádkáři zvou na 22. velikonoční
výstavu do Častolovic, která se uskuteční
v celém výstavním areálu od 31. 3.
2023 do 2. 4. 2023 s názvem veliKo-
noce SvátKy Jara a bude otevřena
každý den od 09 hod. do 17 hod.,
v neděli do 16 hod. Vystavovatelé
z celých východních Čech budou uka-
zovat velikonoční tradice, zvyklosti, sta-
ročeská řemesla ve spojitosti se zahrád-
kářskou tematikou. 
Velmi zajímavá bude i soutěž o nejlepší
kolekci 3 ks velikonočních kraslic, do
které se může každý dva dny před zahá-
jením výstavy přihlásit. Soutěž bude
vyhodnocena 2. 4. v 15 hod. Odevzdá-
vání kraslic lze provést přímo na výsta-
višti v Častolovicích nejdéle do 30. 3.
2023 do 12 hodin.
Připraven je i doprovodný program a
bohaté občerstvení. Parkovné je zdar-
ma. Bližší na tel. 721 311 719 .

Srdečně zvou pořadatelé

účastníků. Piráti přijímali na svoji loď „Déčka“
novou posádku. Zjistili, zda umí pracovat s la-
nem, dobře se potápět …. Po zkoušce posád-
ky, která obstála, piráti za odměnu mohli otev-
řít mapu a společně s dětmi najít truhlu s po-
kladem. Výzdobu nám doplňovala výstava
výtvarných kroužků pořádaných Déčkem. Na
fotografie se můžete podívat na FB deckoviny.
A jako každým rokem byl náš karneval podpo-
řen naším Městem a Královéhradeckým kra-
jem. Nejmenší si mohli odnést nejen „pravé
pirátské mince“ z otevřeného pokladu, ale u
východu i medaili v podobě kotvy či kormidla.
Všem našim dobrovolným pomocníkům i do-
nátorům moc děkujeme! 

Mgr. Josef Solár 

KvalifiKovaná
výuKa 

angličtiny, 
francouzštiny,

italštiny, 
ruštiny

tel. 732 30 43 97

Velikonoční 
výstava
v Častolovicích
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Paní Zima posypala krajinu sně-
hem, a tak si děti v mateřské škole
mohly užít plno zábavy na zasně-
žené zahradě. Děti ze všech tříd si
užívaly napadlého sněhu sáňko-
váním, stavěním sněhuláků a ra-
dostí při koulování na školní
zahradě, některé děti zkrášlovaly
zasněženou zahradu malovanými
obrázky do sněhu.

Pro mnoho zvířat představuje
zimní období úbytek potravy,
proto děti i na ně myslely a připra-
vily ptáčkům krmítka plná semí-
nek a dalších dobrot, které jim
pomohou překonat zimu. Navíc si
děti odnesly nezapomenutelné
zážitky z pozorování ptáků na
krmítku.

Jak čas plyne, některé tradice,
zvyky a slavnosti blednou a upa-
dají do zapomnění, což může mít
za následek skutečnost, že se naše
životy stávají citově chudšími a
jsou jednotvárné. Naše mateřská
škola se snaží oživit zapomenuté
svátky, tradice a slavnosti a probu-
dit v dětech respekt k minulosti a
zájem o jejich dodržování, proto
od 20. února bude probíhat celo-
školkový projekt týdenní slavnost
Masopustu, na kterou si paní uči-
telky z každé třídy připraví pestrý
a nabitý program, ve kterém
nebude chybět ani karnevalový
den plný hudby, různorodých
kostýmů, aktivit a her. I paní
kuchařky budou do této slavnosti

MŠ LÁŇ

Zimní radovánky a Masopust v MŠ Láň

Během měsíce února jsme navštívili spoustu akcí.
Byli jsme v Památníku Karla Plachetky, pozvali
jsme do školky lektorku se zážitkovým enviro-
mentálním programem „HMYZ“, starší děti začaly
docházet do plaveckého bazénu a navštívili jsme
rychnovské kino. 
Zveme Vás na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
21. 3. 2023 v čase 8.00h - 16.00h

Za kolektiv MŠ Kytička Petra Mrázková

ZŠ a PrŠ KOLOWRATSKÁ

MATEŘSKÉ ŠKOLY
v Rychnově nad Kněžnou

zvou všechny rodiče a děti na

DNY 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
ZŠ a MŠ ROVEŇ 

dne 20. 3. 2023

MŠ LÁŇ, 
ul. Českých bratří 

dne 20. 3. 2023

MŠ KYTIČKA, 
ul. B. Němcové 
dne 21. 3. 2023

MŠ ČTYŘLÍSTEK, 
ul. Mírová 

dne 21. 3. 2023

MŠ SLUNÍČKO, 
ul. Javornická dne 22. 3. 2023

MŠ KLÍČEK, 
ul. Na Drahách 
dne 22. 3. 2023

vždy od 8 do 16 hodin!
Přijďte si s dětmi prohlédnout

prostředí mateřských škol.
Těšíme se na setkání s Vámi!

MŠ KYTIČKA

zapojeny, jako překvapení pro
děti upečou masopustní koláčky,
na kterých si děti určitě pochutna-
jí, udělá jim to velkou radost a
ozvláštní jim tuto krásnou udá-
lost. Předškolákům se pomalu, ale
jistě blíží chvíle, kdy se rozloučí s
mateřskou školou a přivítá je

základní škola, proto se intenzivně
věnujeme přípravě dětí na pře-
chod z mateřské školy do základní
školy.
Všem přejeme krásné dny plné
smíchu, radosti a pohody.

Za kolektiv MŠ Láň 
Simonida Foglová DiS,

V pátek 29.1.2023 jsme se vydali na před-
nášku do Muzea a galerie Orlických hor v
Rychnově nad Kněžnou. ,,Skokem lesem“
byl pro žáky zajímavý vzdělávací program.
Povídaní o lese a  ukázka vycpaných zvířat
– veverka lesní, kuna skalní, jezevec  lesní,
výr velký byly  poutavé a velmi poučné.

Kolektiv ZŠS Rychnov n. Kn. děkuje

Pestrý únor v MŠ Kytička

Jsme základní a střední školou zřízenou dle § 16, odst. 9 Školského zákona, která je určena
pro vzdělávání žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami.
Součástí školy je: základní škola, základní škola speciální, střední škola praktická jednoletá,
střední škola praktická dvouletá a školní družina.
Přednosti školy:
• Malá rodinná škola, nadstandartní služby
• Malý počet žáků ve třídách, kvalitní individuální práce
• Speciální pedagogové, osobní asistenti, asistenti pedagoga
• Učivo dle RVP ZV – základní školy, individuální vzdělávací plány
• Činnostní učení
• Kliničtí logopedové
• Střední škola praktická – předprofesní příprava
• Možnost pokračovat ve studiu na středních školách

Základní škola a Praktická škola 
Rychnov nad Kněžnou
Kolowratská 485

Zápis do školy
bude probíhat v měsíci dubnu

Kontakty: 
Mgr. Monika Stančeková

494 534 203
728 941 931
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ZŠ JAVORNICKÁ
sněžné v orlických horách – nový rok, nová várka páťáků a sedmáků. Lyžáky 2023. Ještě nedávno
zelenohnědá louka olešnického svahu se před naším příjezdem pokryla dostatečnou vrstvou sněhu.
Obvykle se v článcích uvádí, že se žáci učili či zdokonalovali v jízdě na sjezdových i běžeckých lyžích
nebo snowboardu apod. To je sice všechno pravda, ale nejdůležitějším poselstvím obou lyžáků byla
pohodová atmosféra, týmový duch a sdílená radost ze společných zážitků, kterou krásně ilustruje
komentář žáka ze dne odjezdu: „Paní učitelko, ale já ještě nechci domů“.

ZŠ MASARYKOVA
První pololetí je za námi, prvňáčci obdr-
želi svá první vysvědčení, nejstarší žáci
zase ocenění práce, která si ponesou
s sebou k přijímacím zkouškám na
střední školy.

Sedmáci mají za sebou tradiční lyžař-
ský výcvik, který nakonec vyšel i s
báječnou sněhovou nadílkou. Fotogra-
fie jsou důkazem, že týden měl opět
neopakovatelnou atmosféru.

Hlavní budova se otevřela zájemcům
o návštěvu školy a prohlídku budovy

i seznámení se s výukovými metodami
a formami. Mnoho rodičů vyjadřovalo
překvapení nad tím, co všechno jsme
schopni žákům předvést, ukázat, při-
pravit a prezentovat. Velký ohlas sklidi-
la i vystoupení žáků v tělocvičně a
výstava Karla Poláčka na chodbě. Den
plný her se opravdu vydařil a velice nás
překvapil zájem rodičů malých před-
školáků, které jsme letos na hlavní
budovu pozvali poprvé.

Konec února patří ve škole masopus-

Hravý začátek roku

tu. Těšíme se na akci ZUŠ RK a náš
velkolepý indiánský karneval na
pavilonu pro 1. stupeň.

V březnu uvítáme na pavilonu
předškoláčky, kteří se budou mít
možnost osobně seznámit s
budoucími učitelkami do 1. tříd
Hanou Klapalovou, Mirkou Láta-
lovou a Radkou Pokornou. Přijí-
máme i přihlášky ke zkouškám
do třídy pro talentované žáky.

Příjemné předjaří ve škole i ko-
lem ní! po

Zápis dětí do 1. ročníku 
proběhne od 3. do 17. dubna 2023. 

Zápis provedete předáním žádosti 
o přijetí a osobního listu.

Více informací na www.zsjrk.cz.
Třídy povedou paní  učitelky Anna Kalová,

Petra Palečková a Vendula Krejčíková. 

Paní učitelko, ale já ještě nechci domů!

Den plný her. Lyžařský kurz 2023.
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STALO SE
SEMINÁŘ AIKIDO – ve dnech 11.-12. 2. jsme
hostili národní seminář aikido pod vedením
Ondřeje Musila. Více než tři desítky účastníků
se sjely z různých stran, například z Litoměřic,
Strakonic nebo Jablonce nad Nisou. Dva dny
intenzivního tréninku někteří zúročili u zkou-
šek, které proběhly na konci semináře. 
HUDEBNÍ VEČER – nejen účastníci semináře,
ale i všichni ostatní členové a nečlenové klubu
si mohli sobotní večer 11. 2. zpestřit vystoupe-
ním kapely KAM NA BAND, které se uskutečni-
lo v jedné z našich hal. Následovala jam ses-
sion, která se protáhla dlouho do noci. 
ZKOUŠKY KARATE A AIKIDO – 17. 2. proběh-
ly zkoušky na žákovské technické stupně v ka-
rate a aikido, které byly vítanou příležitostí
k získání pásku nové barvy, hlavně pro dětské
skupiny karate a aikido kids. 
PŘESPÁVAČKA V DOJO – ve dnech 25. a 26. 2.
se konala víkendová akce pro děti s přespá-
ním v dojo. Náplň zahrnovala různé hry, sou-
těže, sportovní, ale i tvořivé aktivity. Kromě

toho jsme se naučili i něco praktického,
protože o stravování jsme se postarali
sami.

PŘIPRAVUJEME
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI – v sobotu
11. 3. proběhne akce, během které se na
tatami společně ocitnou děti i jejich rodiče.
Nejenže se pořádně vydovádějí a získají
nové společné zážitky, ale rodiče budou
moci nasbírat inspiraci a tipy, jak sami
doma pracovat na přirozeném rozvoji a po-
hybové gramotnosti svých ratolestí. 
SOUSTŘEDĚNÍ KUMITE – neobvyklou pří-
ležitost budou mít naši karatisté ve dnech
18. - 19. 3. Se svým sportovním týmem
bude mít v našem dojo soustředění Ondřej
Musil, který je kromě světové veličiny
v aikido také bývalým reprezentačním tre-
nérem pro sportovní zápas kumite v kara-
te. Naši členové se připojí k tréninku jeho
týmu a budou mít příležitost sbírat cenné
informace a zkušenosti. 

Činnost klubu podporuje město Rychnov
n. Kn., Královéhradecký kraj, Národní spor-
tovní agentura a Škoda Auto. 

TK, IM

KAM NA BAND v SHIN-KYO, 11. 2. 2023. 

Nejste ještě u nás?
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31. 3. 2023
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Seminář aikido, 11.-12. 2. 2023.
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V pátek 3. února 2023 se ve zcela zaplněném sále Pelclova divadla
v Rychnově nad Kněžnou vyhlašovaly výsledky ankety „Nejúspěšnější
sportovec Rychnovska roku 2022“.

Svým výkonem na únorovém Mistrovství republiky v badmintonu v Českých Budějovicích
se desetiletý Lukáš Klapal nepochybně zařadí mezi žhavé kandidáty na titul sportovec
města roku 2023 a myslím, že se neztratí ani v anketě „Nejúspěšnější sportovec Rychnovska“. 

Nejúspěšnější sportovec 
Rychnovska 2022

Galavečer organizovalo Okresní
sdružení ČUS Rychnov nad
Kněžnou, z.s.ve spolupráci s agen-
turou SPORT AKTION s.r.o., MÚ
Rychnov nad Kněžnou a pod zášti-
tou starosty města Rychnova n.
Kn. pana Ing. Jana Skořepy.
Mezi vyhlašovanými sportovci
nechyběli sportovci z rychnov-
ských oddílů. V kategorii KOLEKTIV
MLÁDEŽE přebíraly cenu mladší
žáci z šachového oddílu Region
Panda, z.s. a v jednotlivcích Eva
Holubářová z oddílu Badminton
Rychnov nad Kněžnou. V kategorii
TRENÉR - CVIČITEL byla oceněna
práce cvičitelky ze Sokola Rychnov
nad Kněžnou Elišky Tošovské a v
kategorii DOSPĚLÍ JEDNOTLIVCI si
cenu za čtvrté místo odnesl Daniel
Locker z oddílu orientačního běhu
SOOB Rychnov nad Kněžnou, z.s.
Cenu „Sportovní tým města“ předal starosta Ing.
Jan Skořepa s místostarostkou Mgr. Janou
Drejslovou sportovnímu týmu mladých šachis-
tů z Regionu Panda, z.s. a cenu „Sportovec
města“ obdržel tanečník Michal Petrů.
Organizátoři v letošním ročníku vyhlásili i kate-
gorii IN MEMORIAM, do které navrhl TJ Spartak
Rychnov nad Kněžnou svého bývalého dlouho-

letého funkcionáře Václava Felixe. Cenu převzal
syn Václav Felix.
SPORTOVNÍ OSOBNOSTÍ byl vyhlášen Vladimír
Vávra – cyklista z Opočna, člen reprezentace
ČSSR v silniční cyklistice v letech 1980-1987,
který 4x startoval na Závodu míru (1981-1984)
a na Mistrovství světa v Coloradu Springs a Villach
a v mnoha dalších významných závodech.   ČUS

NejúspěšNější spoRtovec RychNovsKa 2022
KateGoRIe  jeDNotLIvcI - ŽÁcI
1. Jan Škalda stolní tenis SK Dobré
2. Tereza Kovaříčková stolní tenis SK Dobré
3. Adéla Michlová běh na lyžích Wikov SKI Skuhrov n.B.
4. Lukáš Harnach skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
5. Karhrin Havlová jezdectví Ježkovice
6. Eva Holubářová badminton Badminton Rychnov n. Kn.
7. Adam Nosek tenis TK Kvasiny
KateGoRIe - jeDNotLIvcI DoRost-jUNoIR
1. Adéla Sazimová stolní tenis SK Dobré
2. Gabriela Skaláková skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
3. Vendula Šichanová stolní tenis SK Dobré
KateGoRIe MLÁDeŽ -  KoLeKtIv
1. Družstvo dorostu nohejbal TJ Peklo nad Zdobnicí
2. Minivolejbal - Zuzana Chlumecká a Matyáš Moravec 

volejbal VK Auto Škoda Kvasiny
3. KADETKY MARLEN mažoretky Marlen Kostelec n.O.
4. Družstvo dívek - Eliška KOĎOUSKOVÁ, Adéla Sazimová, 

Vendula Šichanová, Eliška Čermáková , Elena Kuchařová 
stolní tenis SK Dobré

5. Mladší žáci – 6 členný tým   šachy REGION PANDA
KateGoRIe DospěLí  - jeDNotLIvcI
1. Zdena Blašková stolní tenis SK Dobré
2. Jan Kopecký - Jan Hloušek  rally Agrotec Škoda
3. Stanislava Preclíková skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
4. Daniel Locker  orientační běh         SOOB Spartk Rychnov n.Kn.
5. Lukáš Mihulka autokros M-Cross TEAM Solnice
KateGoRIe DospěLí - KoLeKtIv
1.SK Dobré - Zdena Blašková, Konstantina PARIDIOVÁ, Zdena
Blašková, Eliška Koďousková , Adéla Sazimová , Vendula Šichanová 

Tým A-ženy SK Dobré
2. Družstvo žen T.J. Sokol Dobruška 

Národní házená T.J.Sokol Dobruška
3. Družstvo mužů T.J. Sokol Dobruška 

Národní házená T.J.Sokol Dobruška
KateGoRIe veteRÁNI (bez udání pořadí)
Ondřej Čáp atletika SK Dobruška
Pavel Harnach skiboby SKIBOB KLUB Dobruška
Mgr. Jan Pochobradský skialpinismus Scarpa Skialpinklub OH
KateGoRIe cvIČIteL-tReNÉR-FUNKcIoNÁŘ (bez udání pořadí)
Miroslava Černíková TJ Sokol Semechnice
Radek Hemelík TJ Sokol Borohrádek
Jan Podolka TJ Baník Vamberk
Pavel Prachař TJ Peklo nad Zdobnicí
Radka Suchomelová Sokol Doudleby nad Orlicí
Eliška Tošovská Sokol Rychnov nad Kněžnou
KateGoRIe poŘaDateL aKce
VOLEJBALOVÁ LUPENICE - volejbalový turnaj – 60 let
KateGoRIe – ceNa FaNoUšKŮ 
Iveta Miculyčová
ZvLÁštNí ceNa ČUs
Iveta Miculyčová Freestyle BMX, Olymp Centrum sportu MV
staRosta
Mgr. David JOSKA Obec Čermná nad Orlicí
Petr DOSTÁL Obec Potštejn
spoRtovNí osoBNost
Vladimír Vávra Opočno, cyklistika
IN MeMoRIaM
VÁCLAV FELIX   Rychnov nad Kněžnou

Sportovním týmem města Rychnov 2022 mladí šachisté
Pandy, sportovcem města tanečník Michal Petrů. 

Lukáš Klapal mistrem ČR!

Nejmladší kategorie U11 hrála poprvé na MČR
společně s dospělými a toto spojení se ukázalo
jako výborný nápad. Mladí hráči si v naprosté
většině poprvé v životě mohli osahat atmosféru
velkého turnaje a zažít potlesk zaplněných tri-
bun. Lukáš Klapal prošel turnajem bez ztráty setu
(pozn. hraje se na dva vítězné sety do 11 bodů),
ve finále porazil Daniela Musila z TJ Astra
Zahradní Město přesvědčivě 11:2 11:8. Velký tur-
naj znamená i zájem médií, a tak na Lukáše
Klapala čekal po finálovém utkání i moderátor s
žádostí o rozhovor, což Lukáš komentoval lako-

nicky: “To bude trapný!”
Nakonec se nechal pře-
svědčit alespoň na krát-
ké hodnocení. “Byl jsem
ve finále hodně nervózní,
ani nevím, v čem jsem byl
lepší, než soupeř,” sdělo-
val moderátorovi. “Tré-
nuji každý den, kromě
soboty a neděle,” potvrdil nejmladší mistr republi-
ky, svěřenec Pavla Maňáska, že bez častého tré-
ninku to nejde ani v takto mladém věku.      man

Mladí žáci šachového oddílu Region Panda Rychnov nad Kněžnou
pod vedením Jiřího Daniela a Ilji Mareše získali v roce 2022 titul vice-
mistra České republiky. Tým hrál ve složení Tomáš Mík, Václav Kroulík,
Michal Dušánek, Daniel Krautschneider, Matěj Kobr, Štěpán Kroulík,
Elen Hetfleischová a Miroslav Zíka. Snímek ze slavnostního vyhlášení
ankety v Pelclově divadle. Foto: Petr Reichl. 
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Ocenění jsou pro sportovce důležitá, 
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l Co pro Vás osobně, znamená ocenění v an-
ketě „Nejúspěšnější sportovec města Rychnov
nad Kněžnou?

Samozřejmě si ho velice vážím. Vnímám ho jako
odměnu za veškerou sportovní práci a jako zna-
mení, že i když někdy nejsou světlé dny, jsem na té
správné cestě. Je mi ctí, že tímto způsobem mohu
tento menšinový sport reprezentovat, a tím ho v na-
šem regionu více přiblížit a představit. Též si uvě-
domuji, že mě to i svým způsobem zavazuje vůči
všem lidem, kteří mi na začátku věřili, jako je rodi-
na, trenéři, až po samotné město Rychnov nad
Kněžnou.
Také bych rád zmínil, jak jsou tato ocenění důleži-
tá pro všechny sportovce a pro všechny, kteří se
věnují sportu a mají sny na sobě pracovat a něco
dokázat. Ocenění mají sílu vás podpořit, motivo-
vat a těšit se z té sportovní cesty, na kterou jste se
vydali. Také bych rád touto cestou popřál všem
oceněným sportovcům hodně štěstí do jejich
další kariéry. Moc si vážím toho, že jsem mohl být
součástí tohoto slavnostního večera, kde se vyhla-
šovali nejlepší sportovci i sportovní legendy rych-
novského okresu.

l Jaká významná soutěž Vás v tomto roce s Va-
ší taneční partnerkou čeká a jak se na ní připra-
vujete?
V sobotu 25. 2. se v paláci Lucerna konalo mistrov-
ství České republiky ve standardních tancích, což
je jedna z nejvýznamnějších soutěží roku. Přípravy
probíhají celoročně, ovšem s blížícím se termínem
soutěže se tréninky zintenzivňují. 

Každopádně každá soutěž je zodpovědnost za
výsledek. A tomu nebude jinak ani v případě účasti
na mezinárodních WDSF soutěžích v březnu v Itálii.

V průběhu roku máme naplánované ještě další sou-
těže mezinárodního formátu WDSF, a to v Německu
a Polsku. Kromě těchto nejvýznamnějších soutěží
v zahraničí, pravidelně soutěžíme po celé České
republice a sbíráme body do žebříčku Českého
svazu tanečního sportu. 

lMichale jak trávíte svůj volný čas, když zrov-
na netančíte?

Pro mě je tanec všudypřítomný element, který
mě doprovází každý den. Nevěnuji se jenom sou-
těžní oblasti, ale snažím se o tanci přemýšlet i v šir-
ších souvislostech. V minulém roce jsme svými
soutěžními výsledky získali nejvyšší výkonnostní

třídu „M“, která vůbec získat jde. Tzn. Mezinárodní
výkonnostní třídu, která by měla zaručovat, že
máte opravdu už dost zkušeností a vědomostí
z tanečního sportu. Takže se logicky nabízelo, že
bych své nabyté zkušenosti a vědomosti mohl
předávat dále. Uchopili jsme tedy nabídku vést
taneční kurzy pro dospělé v Letovisku Studánka.
A pro jeho úspěšnost se otevřely i navazující
pokračovací kurzy tzv. „Taneční pro pokročilé“. A je
mi potěšením, když vidím, že se lidé vrací k tanci
i druhým rokem a že přibývají i další zájemci o tyto
kurzy. Kromě Studánky jsme se rozšířili i do
Broumova a od září budeme otevírat taneční
kurzy pro mládež v Častolovicích. To mě samozřej-
mě velice těší a baví. 
Jsem rád, že mohu nejen samotnému Rychnovu
ale i celému Královéhradecku pomoci se přiblížit
k tanci, nabídnout jim své zkušenosti a podílet se
na mnohých významných kulturních i dobročin-
ných akcích, jako byla například Barevná tma pod
záštitou Doteků naděje v Dobrušce. Nebo nově
vznikající projekt v Letovisku Studánka s názvem
WINE & DANCE, kde se bude, jak název napovídá,
nejen povídat a ochutnávat kvalitní vína, nýbrž
i tančit. Ale to už nebude tanec klasický, jak ho
vyučuji, ale tanec jako součást krásného prostředí
vinárny a chuť si zatančit jen tak pro zábavu a
radost. Vše se včas dozvíte na stránkách Studánky
nebo FB Dance of Movement.

lMáte v plánu předávat své taneční zkušenos-
ti na Rychnovsku i dále? 

Ano, a moc se na to těším. Rád bych tímto i čte-
náře pozval na taneční večer, v rámci zakončení
tanečních kurzů na hotelu Studánka. Těšit se
například můžete na živou hudbu, ukázky spor-
tovních tanců a vedenou zábavu. Dalším taneč-
ním projektem, který v Rychnově vznikne bude  již
zmíněný “WINE & DANCE “. První večer proběhne
na Letovisku Studánka již 4. 3. od 20:30 hodin. 
Děkuji za rozhovor                       Miroslav Hofmann

Mladý talentovaný tanečník si v uplynulém roce vytančil se svou partnerkou nejvyšší
výkonnostní - mezinárodní třídu. Z paláce Lucerna předává své taneční zkušenosti
také v tanečních kurzech na Rychnovsku. V pátek 3. února 2023 převzal ocenění
Sportovec města Rychnov nad Kněžnou za rok 2022. 

říká tanečník Michal Petrů, sportovec města Rychnov nad Kněžnou za rok 2022
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Změny a novinky ve zdravotních 
programech ZPŠ pro rok 2023

Nabídka preventivních aktivit se
samozřejmě v průběhu let pos-
tupně vyvíjela a v současné
době si kterýkoliv pojištěnec
může vybrat z téměř 40 progra-
mů. Nabídka se přizpůsobuje
aktuálním poznatkům současné
medicíny a trendům v oblasti
zdravého životního stylu. ZPŠ
zároveň reaguje při zařazování
nových programů a při stanovo-
vání podmínek pro čerpání stá-
vajících na celkovou ekonomic-
kou situaci, proto na rok 2023
dochází k navýšení hodnoty
některých příspěvků. Ředitel
zdravotního odboru MUDr. Petr
Šmach, doplnil, že pro rok 2023
ZPŠ vyčlenila na preventivní pro-

gramy částku 55 milionů korun.
Hlavním a dlouhodobým cílem
ZPŠ je motivace pojištěnců ke
zlepšení celkového zdravotního
stavu a zlepšení kvality života
například pomocí sportovních
aktivit a podpory duševního
zdraví. ZPŠ chce pro své klienty
vždy jen to nejlepší, a i díky
tomu jsme 2 roky po sobě získa-
li ocenění absolutně nejlepší
zdravotní pojišťovna roku.

Změny oproti zdravotním pro-
gramům na rok 2022 jsou
následující:
U příspěvků „Sport Junior“ a
„Dentální hygiena u dětí“ dochá-
zí k posunutí věkové hranice.

Zaměstnanecká pojišťovna Škoda (ZPŠ) podporuje zdravý
životní styl a prevenci od počátku své činnosti, tedy více
než 30 let, jak zdůrazňuje ředitelka ZPŠ Ing. Darina
Ulmanová, MBA. 

Dříve bylo možné příspěvek
„Sport Junior“ čerpat až od 4 let
věku, od letošního roku je ale
tato hranice zrušena. Obdobně
tomu je u dentální hygieny, kde
byla zrušena hranice 6 let a záro-
veň je tento příspěvek navýšen
z původních 500 Kč na 700 Kč.
Jelikož si uvědomujeme, že krás-
ný úsměv je pro dnešní generaci
důležitý, navýšili jsme také přís-
pěvek na fixní rovnátka z původ-
ních 2 000 Kč na  4 000 Kč.
Pro maminky jsme připravili
navýšení příspěvků po porodu
na částku 1 600 Kč a na neinva-
zivní prenatální testování nově
až na 4 000 Kč.
Velmi oblíbený příspěvek na
moderní léčebné a diagnostické
metody jsme pro rok 2023 také
navýšili, a to na 2 000 Kč. Pojiš-
těnci, kteří mají své stravování
komplikované bezlepkovou die-
tou mohou v roce 2023 čerpat
až 5 000 Kč.
Pojištěnci do 19 let, kteří trpí
obezitou či onkologickým nebo
neurologickým onemocněním,
nemají jednoduchý život, a pro-
to jsme se rozhodli jim ho uleh-
čit v podobě navýšeného přís-
pěvku na ozdravný pobyt až na
5 000 Kč.
Změny doznaly i některé přís-
pěvky na očkování. Zde jsme
zvýšili jejich hodnotu u očkování
proti meningokoku, konkrétně
až na 3 600 Kč, Příspěvek na
očkování proti HPV infekcím
(u pojištěnců do 45 let) byl navý-
šen až na 4 000 Kč a v případě
očkování proti klíšťové encefali-
tidě máme pro naše pojištěnce
k dispozici až 2 100 Kč.

Kromě úprav výše příspěvků
máme pro naše pojištěnce i
několik zcela nových zdravot-
ních programů. 
Jedná se o řadu příspěvků pro
zlepšenou péči o zrak, kde nabí-
zíme příspěvek na nitrooční

operace do výše až 1 000 Kč,
u vyšetření přístrojem OCT, HRT
nebo Pentacam lze čerpat až
800 Kč, v případě vyšetření pří-
strojem Plusoptix až 200 Kč a
pojištěncům ve věku 18 – 40 let
přispějeme na korekční laserové
operace očí částkou až do výše
2 000 Kč.
Nově poskytujeme příspěvek do
výše 5 000 Kč pro diabetiky do
18 let, a to na úhradu pomůce
k nehrazených z prostředků
veřejného zdravotního pojištění
a na dietu nad rámec veřejného
zdravotního pojištění. 
V roce 2023 potěšíme i dospělé
pro které jsme si připravili mož-
nost čerpat 200 Kč na dentální
hygienu.
Velmi důležité je i to, že pojištěn-
ci mohou v zásadě vybírat ze
všech programů, které máme
(samozřejmě s přihlédnutím na
podmínky, které vyplývají z pod-
staty konkrétního příspěvku,
např. že musí jít o dárce krve)
a příspěvky nejsou vázány na
určitý, předem definovaný „balí-
ček“, po jehož vyčerpání již není
možné žádat o jiný benefit.
S výběrem v této nabídce může
pojištěnci velmi pomoci naše
aplikace „Karta mého srdce“,
ve které se pojištěnci zobrazují
veškeré zdravotní programy
(benefity), na které má on kon-
krétně nárok včetně toho, že vidí
i to, které již čerpal.  Je to ale jen
jedna z řady, často velmi unikát-
ních, funkcionalit, které tato
aplikace nabízí. 
Přehled všech příspěvků včetně
podmínek čerpání je zveřejněn
na webu www.zpskoda.cz v sek-
ci „Zdravotní programy“.

Chcete čerpat výhody ZPŠ a jste
u jiné zdravotní pojišťovny? 
Přidejte se k nám! Registrace je
snadná a můžete ji provést v pár
krocích on-line nebo osobně na
některé z našich poboček, a to
jen do 31. 3. 2023. 
Pojištěncem se pak stanete od
1. 7. 2023. On-line na stránkách
www.pojistovnamehosrdce.cz

TZ



zprávy 

n RM schvaluje aktualizované znění vnitřního předpisu „O stravování zaměst-
nanců a funkcionářů města Rychnov nad Kněžnou a některých plněních ze sociál-
ního fondu města“ s účinností od 01.01.2023, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje uzavřené Nájemní smlouvy k hrobovým místům na pohřebiš-
ti v Rychnově n. Kn. za IV. čtvrtletí 2022, dle předloženého seznamu.
n RM schvaluje na základě usnesení rady města č. 15/2016 ze dne 11.01.2016
a zastupitelstva města č. 78/2022 ze dne 12.12.2022 a usnesení rady města č.
631/2022 ze dne 14.12.2022 poskytnutí finančního daru novorozencům, dle
předloženého návrhu, každému ve výši 2.000,00 Kč.
n RM schvaluje uzavření Smluv na konání úterních trhů v horní polovině
Starého náměstí v roce 2023 za cenu 8.000,00 Kč/den s panem Richardem Fialou,
Brněnská 201/53, Hradec Králové, dle předložené žádosti ze dne 11.01.2023.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o předání stavebního objektu SO 341 -
Přeložka vodovodu vyvolaných stavbou „I/14 Rychnov nad Kněžnou - rekonstruk-
ce opěrné zdi“ s institucí Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci
546/56, Praha 4, IČO: 65993390, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene - uložení stavebního objektu „SO 341 - Přeložka vodovodu“ do p.p.č. 2982/1
v k.ú. Rychnov n. Kn. s institucí Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci
546/56, Praha 4, IČO: 65993390, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o připojení odběrného elektrického zaříze-
ní na akci „VO garáže Mírová-BD Javornická (anara)“ k distribuční soustavě do
napěťové hladiny NN se společností ČEZ Distribuce a.s., se sídlem Teplická 874/8,
Děčín a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM vzala na vědomí dopis občana města o řešení situace jeho rodiny ohled-
ně bydlení a ukládá starostovi města odeslat odpověď dle předloženého znění.
n RM souhlasí
1. s konáním závodu v orientačním běhu ve dnech 19.05.-20.05.2023 v okolí leto-
viska Studánka v Rychnově n. Kn. v čase 7:00-17:00 hod. pod záštitou
Sportovního oddílu OB Spartak Rychnov nad Kněžnou, z.s., se sídlem U Stadionu
1415, Rychnov n. Kn. dle předložené žádosti ze dne 11.01.2023.
2. s poskytnutím části p.p.č. 2248/2 (parkoviště u koupaliště) a p.p.č. 2230 (trav-
natá plocha pod altánem) v k.ú. Rychnov n. Kn. dle předloženého plánu za pod-
mínek uvedených v žádosti ze dne 11.01.2023 pro zajištění parkování osobních
vozidel účastníků závodu v orientačním běhu ve dnech 19.05.-20.05.2023 pod
záštitou Sportovního oddílu OB SPARTAK Rychnov nad Kněžnou, z.s., se sídlem U
Stadionu 1415, Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje snížení uplatnění valorizační doložky pro rok 2023 za proná-
jem nemovitosti, pozemků a bytů v majetku města Rychnov n. Kn. z 15,1 % na 6 %.
n RM schvaluje
1. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy

na byt v DPS č. 342 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.
2. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy
na byt v DPS č. 319 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.
3. v souladu s usnesením Komise sociální Rady města Rychnov nad Kněžnou ze
dne 11.01.2023 o doplnění pořadníku na byty v DPS uzavření Nájemní smlouvy
na byt v DPS č. 414 o vel. 0+1, čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok.  
n RM schvaluje souhlas s dotčením pozemků p.č. 2254/1, p.č. 2256 a p.č.
2257/1 k.ú. Rychnov n. Kn., a dále pozemků p.č. 5175, p.č. 5176, p.č. 7169, p.č.
7170 a p.č. 7262 k.ú. Javornice, které jsou ve vlastnictví města Rychnov nad
Kněžnou maximální hladinou Hmax = 356,80 m n.m. dosahovanou krátkodobě
při transformaci 100letého průtoku Q100, na nějž je  vodní dílo  „VD Ivanské jeze-
ro, rekonstrukce hráze, ř. km 3,400 -Vodohospodářská část“ navrženo společnos-
ti AQUATIS a.s., se sídlem Botanická 834/56, Brno.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Bytový
dům Mírová (nad Billou) Rychnov nad Kněžnou“ se společností STATING s.r.o., se
sídlem Pardubická 861/75a, Hradec Králové, dle předloženého návrhu a pověřuje
starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová  
starosta města místostarostka města

n RM schvaluje
1. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 1/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
zimní údržbu komunikací v souladu s Plánem údržby se společností TS RK, s.r.o.,
Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 2/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
provoz přírodního koupaliště ve Včelném se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n.
Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
3. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 3/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na pro-
voz, údržbu a opravy veřejného osvětlení a semaforů na území města Rychnov n. Kn.
se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předloženého návrhu.
4. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 4/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
úklid veřejných prostranství mimo režim Plánu zimní údržby komunikací, včetně
úklidu černých skládek se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn.,  IČO: 62060996,
dle předloženého návrhu.
5. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 8/TS/2022 ze dne 21.12.2021 na
provozování malého zařízení na zpracování biologicky rozložitelného odpadu v
Poustkách se společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996, dle předlo-
ženého návrhu.
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedených dodatků.
n RM schvaluje

1. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 5/TS/2023 ze dne 21.12.2022 se
společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996 na údržbu zeleně v
Rychnově nad Kněžnou a na dalších pozemcích v dalších katastrálních územích,
ve kterých se nachází pozemky ve vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou, dle
předloženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 6/TS/2023 ze dne 21.12.2022 se
společností TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn., IČO: 62060996 na svoz komunálního
odpadu (SKO), bioodpadu a tříděného odpadu od občanů města Rychnov nad
Kněžnou, dle předloženého návrhu.
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedených dodatků.
n RM odvolává
1. z funkce člena školské rady příspěvkové organizace Základní škola Rychnov n.
Kn., Masarykova 563, Základní škola Rychnov n. Kn., Javornická 1596 a Základní
škola a mateřská škola Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 paní Ludmilu Cabalkovou.
2. z funkce člena školské rady příspěvkové organizace Základní škola a mateřská
škola Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 Mgr. Václava Hamáčka.
a jmenuje
1. členem školské rady příspěvkové organizace Základní škola Rychnov n. Kn.,
Masarykova 563, Základní škola Rychnov n. Kn., Javornická 1596 a Základní škola
a mateřská škola Rychnov n. Kn., Roveň 60 Ing. Veroniku Kafuňkovou.
2. členem školské rady příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola
Rychnov nad Kněžnou, Roveň 60 Mgr. Janu Drejslovou.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o obstarání věci ze dne
24.06.2015 (psí útulek Klečkov) s paní Adélou Kubincovou, IČO: 05773903, dle před-
loženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na akci „Mateřská škola Kytička – chod-
níky“ se společností TS RK, s.r.o., se sídlem Rychnov n. Kn., Soukenická 1124, dle
předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na realizaci stavby
„Rychnov nad Kněžnou, VO podél chodníku v ulici Javornická“ z důvodu víceprací
díla se společností Energomontáže Votroubek s.r.o., se sídlem Strojnická 1646,
Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedeného dodatku.
n RM vzala na vědomí žádost Sdružení SPLAV, z.s., se sídlem Skuhrov nad Bělou
84 o snížení ceny za pronájem kina po dobu konání festivalu dokumentárních filmů
„Jeden svět“ pro žáky škol Rychnovska ve dnech 28.03.-30.03.2023 a informaci
místostarostky města Mgr. Jany Drejslové, že pořadatelům akcí pro školy je společ-
ností Kultura Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. účtována snížená sazba za pronájem kina.
n RM vzala na vědomí dopis občana města ze dne 27.01.2023, dva dopisy ze
dne 30.01.2023 a dopis ze dne 01.02.2023 ohledně vedeného správního řízení u
Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou, ohledně řešení situace bydlení jeho
rodiny a o odvolání tajemníka úřadu a informaci starosty města, že na příští jed-
nání rady města a na únorové zasedání zastupitelstva města budou připraveny
návrhy k projednání v této ve věci.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová  
starosta města místostarostka města

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 18.01.2023
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Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 01.02.2023
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Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho

můžete vhodit do označené
schránky v přízemí budovy

Národního domu, 
Panská 79

do 20. března 2023. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Výherci křížovky 2/2023
Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Tentokrát byli vylosováni: 1. VLASTA DUSILOVÁ, ul. Wolkerova
1225, 51601 RK;  JAROSLAVA KOTYZOVÁ, Roveň 11, 51601 RK MAR-
TA ONDRUŠOVÁ, Jiráskova 847, 51601 RK. 
Vylosovaní si své ceny mohou vyzvednout v Městském
informačním centru na  náměstí. 

Zámek ….. (PRVNÍ TAJENKA) leží na řece …… (DRUHÁ TAJENKA), která
je přítokem Loiry. Tudíž i tento zámek spadá mezi zámky na Loaře.
Odborníci ho považují za první renezanční zámek ve Francii. Tento
zámek je též nazýván jako zámek ……(TŘETÍ
TAJENKA), protože se v jeho vlastnictví vystřídalo právě tolik význam-

ných žen. Zámek má čtvercový půdorys, čtyři kruhové věže v nárožích a
balkony či …… (ČTVRTÁ TAJENKA) a  v  každém křídle osobitý ráz dodá-
vá zámku navazující most s pěti oblouky, na němž byla zbudována
dvoupatrová galerie. Zámek nechal postavit začátkem 16. století králov-
ský pokladník Thomas Bohler, na stavbu však dohlížela jeho žena
Catherine. Od následujícího majitele KRÁLE JINDŘICHA II. ho dostala
darem jeho dlouhodobá …… (PÁTÁ TAJENKA) Diana De Pochers k velké
zlosti Jindřichovy manželky ……. (ŠESTÁ TAJENKA) Medičejské. Po smrti
Jindřicha II. nechala Dianu vystěhovat a zámek si nechala pro sebe.
Zatím co Diana zbudovala velkou zahradu s fontánou, Kateřina zde zalo-
žila malý, ale velmi pěkný park. Po její smrti se zde usadila další žena –
její bývalá snacha LUISA LOTRINSKÁ, manželka krále Jindřicha III. Později
zámek užívaly například Madame Claudie Dupin či Marguerite Pelouze.
Po zámku ve Vesailles je tento druhým nejnavštěvovanějším zámkem
ve Francii.

VODOROVNĚ: A. Řeka v Rusku; ŠESTÁ TAJENKA; značka dlaždiček. –  B.
Pevný spoj; vyděsila se; část skeletu. – C.   Ostatní osobní náklady /zkr./;
planetka; skalní útvar; slovenský deník. – D. Špatné počasí; staroíránský
symbol čistoty; představený kláštera; město v Norsku. – E. Kněžský oděv;
anglicky „a“; proud ; cizí ženské jméno. – F. Značka pro arcus; úplně dole;
nedokonalá houba; část obličeje. – G. SPZ Tábora; dívčí jméno; pobídka;
americký boxer /Řím 1960/; ruský maratonec /olympijský vítěz 1956/;
polní plošné míry. – H. Český malíř; pevně semknutá společnost; cizo-
krajná dřevnatá rostlina; nejvyšší řecký bůh. – I. Zobáním odstraněná;
utopit se. – J. Velká skupina lidí; domnělý tajemný lék proti všem choro-
bám; DRUHÁ TAJENKA. – K. Lesní kalamita; TŘETÍ TAJENKA; americká
měna.  – L.  Město v Polsku; staroperský palác. – M. Nastavovat hudební
nástroj ke hře; zastarale „citron“. – N. Dívčí jméno; SPZ Třebíče; anglicky
„ono“; SPZ Spišské Nové Vsi. – O. Švédská značka lyží; dávat mat. – P.
Vřecko; město v Itálii. – R. Hudební značka; druh ryby /mník/.

SVISLE: 1. Zastarale „soptit“; kusy dřev. – 2. Obilnina/slovensky/; pohoří
mezi Evropou a Asií; zlost; světová politická organizace. – 3. PRVNÍ
TAJENKA; svobodný statek; zastaralý výraz pro mosaz. – 4. Drén; provést
úspěšnou volbu; bývalý český hokejista a trenér /Karel/.  – 5. SPZ Praha-
město; jméno vlka z Knihy džunglí; primát; PÁTÁ TAJENKA. – 6. Vada
čoček; snad; město v Rusku. – 7. Slitina železa a hliníku; značka cizích aut;
zesílený zápor. – 8. Domácí jméno Theodora; rozpouštědlo;
Mohamedův rádce. – 9. Planetka; stanovená; iniciály literáta
Těsnohlídka.  – 10. Zastarale „rachot“; druh pásovce; SPZ Karviné. – 11.
Rusky „nebo“; skupina na burze; patro. – 12. Zolův román; řev /sloven-
sky/; anglicky „jeden“. – 13. Čerstvý výtažek z léčivých bylin; MPZ
Rwandy; arabský hudební nástroj. – 14. Hrdina; větev; řeka v Rusku; náš
kronikář. – 15. Veřejný projev souhlasu; vzít do ruky; dřívější jednotkový
obchodní dům. – 16. Letec do vesmíru; starověký stát při řece Tigrid;
sloh /ze staročeštiny/. – 17. Závodní loď; město ve Švédsku; chemický
prvek; domácí jméno Ilony. – 18. ČTVRTÁ TAJENKA; způsobiti zranění.

NÁPOVĚDA: A – OCHTA; F – ARC, TORULA; G- TAE; R – LOLA; 3- ARKO; 
4- GUT; 5- APR; 6- AKBAŠ; 9- EKARD; 10 – ŘAPOT; 11- POOL; 13- KANUN;
15- AKLAMACE; 17- NORS.   
Výherci křížovky budou zveřejněny v dalším čísle zpravodaje

Vladimír Čihák

luštěte se zpravodajem

POZNEJTE HRADY A ZÁMKY – 94.

Tajenky křížovky z  Rychnovského zpravodaje  2/2023
1. ….. Mělník     2. ….. lovecký     3. ….. Veltrusy     4. ….. lužní les
5. ….. dančí stádo     6. ….. veletrh     7. ….. malířů    8. ….. Besedy



prodej – servis – opravy – příslušenství

Rychnov nad Kněžnou, tel.: 608 463 186
www.servisnotebook.cz

NOTEBOOKY - POČÍTAČE - TISKÁRNY

CAFÉ BAR  RESTAURACE  PENZION
Staré náměstí 70, Rychnov nad Kněžnou

Rezervace restaurace, salónek: 777 796 700
Rezervace ubytování: 777 796 792

Víkendové akce

ízená degustace vín 

Aktuální informace a akce 
sledujte na facebooku a webusledujte na facebooku a webu

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz



W I N D O W S       

          
OKNA ZNAČKY MATRIX UŠETŘÍ AŽ 35% ENERGIE NA VYTÁPĚNÍ

Nechte si svou draze koupenou 
energii doma s okny 

MATRIX Premium

UwUw = 0,73 = 0,73

ONLINE NEZÁVAZNÁ NABÍDKA NA windows.matrix-as.cz
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prodej / Byt 2+kk Kostelec n. Orl.
Bezbariérový byt 2+kk s terasou, CP 81 m2. 
4. NP, výtah, komora, park. stání. PENB: C

prodej / Byt 3+1 Javornice
2. 

2x balkon, 2x sklep. PENB: G

prodej / 
Byt 2+kk, CP 55 m2

zahrádkou a park. stáním. PENB: G

prodej / Byt 1+1 Vamberk
2

plast. Okna, sklep. PENB: G

Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, N12954

N12917

N12946

N12860
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